
307 W. 30th St.,

No. 20

New York, N. Y.

„Tėvynė” Savaitinis Laikraštis 
Leidžia kas Pčtnyčia 

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
PRENUMERATA METAMS:

Suvienytose Valstijose ..................... $1.50
Kitose Viešpatystėse ........................ $2.00

New York, N. Y.307 W. 30th St.,

Telefonas: LACKAWANNA 5529

Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the 
Post Office at New York, under the Act of March 3, 1875.Acceptance for Ma’ling at Special Rate of Postage provided for in 

Section 1103, Act of October 3, 1917, Authorized on June 27, 1918.
New York, N. Y., Gegužės (May) 17, 1929.

The Lithuanian Weekly „Tėvynė”
Published Every Friday

By the Lithuanian Alliance of America 
P. Jurgeliutė, Sec’y & Business Mgr. 

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
In the United States
To Foreign Countries $2.00

Vol. XX

Daugiau žinių Apie Kėsinimąsi 
Nužudyt Voldemarą

ralį” streiką, bet darbininkai 
jų šauksmo nepaklausė ir strei­
kas neįvyko. Iš Lietuvos

Sužeistasis Voldemaro
Giminaitis Mirė

Vienas Piktadarių Jau Sugautas

padavėme 
kėsinimąsi 

premjerą 
Dabar pa-

APIE KĖSINIMĄSI NUŽU­
DYT VOLDEMARĄ.

Praeitame numery 
trumpą žinutę apie 
nužudyt Lietuvos 
prof. A Voldemarą,
sistengsime šį svarbų nuotikį 
kiek plačiau atpasakoti. — Puo­
limas ant p. Voldemaro gyvybės 
padaryta tuo laiku, kai jis, jo 
šeima ir palydovai-sargai adju­
tantas Gudinas ir adj. Virbic­
kas geg. 6 d. vakare vyko į 
valstybinį teatrą koncerto klau­
syti. Sustojus automobiliui prie 
miesto sodo (kur randasi teat­
ras) ir Voldemarui su palydo­
vais bei šeima išlipus iš auto- 
mobiliaus bei pradėjus eiti į te­
atrą, piktadariai pradėjo į juos 
iš revolverių šaudyti. Pajutęs 
pavojų Voldemaro gyvybei ad­
jutantas Gudinas (palydovas ir 
geras Voldemaro draugas) puo­
lė prie Voldemaro ir savo kunu 
jį pridengė nuo šūvių. Adju­
tantui suvaryta keturios kulkos1! 
ir jis ant vietos krito. Adj. Vir­
bickas, Voldemaro augintinis, 
septynių metų berniukas, sun­
kiai sužeisti. Lengvai sužeista 
pro šalį ėjusi tūla mergaitė 
p-lė Jodinaitė. Išgirdus šuvius 
ir adj. Gudinui kritus, žmonėse 
kilo neišpasakyto jaudėsio. Po­
licija puolė ieškoti piktadarių, 
bet juos sučiupti nepavyko. Ma­
tę sceną žmonės pasakoja, kad 
buk keturi piktadariai bėgę. 
Jiems, tačiaus, pavyko pas- 
sprukti.

Apie šį baisų nuotikį buvo ir 
kitokių žinių. Iš 
pranešimų, kad į 
jo palydovus bei 
bomba. Vienok
mas gali but neteisingu, nes 
Lietuvos Atstovybė iš Washing­
ton© apie jokios bombos meti­
mą savo pranešime nepasako. 
Kiek galima spėti, šitas prane­
šimas yra tūlų laikraštininkų 
padaras, nes mat prie puolimo 
vietos ar sode rasta dvi grana­
tos, kurios matomai norėta į 
premierą mesti, šitai, žinoma,: 
davė kai kam medžiagos pada­
lyti pasaką, kad buk „bomba 
mesta.”

Sekamą dieną Voldemaro au­
gintinis mirė. Ponas Voldema­
ras visą naktį sėdėjo prie ne­
laimingojo berniuko lovos ir 
dėta pastangos jo gyvybę iš­
gelbėti, bet buvo veltui. Adj. 
Virbickas sužeistas sunkiai, 
bet tikima išgis. Taip gi seka­
mą dieną Kaune surengta dide­
lė demonstracija Voldemaro 
užuojautai. Kaune padaryta 
kratų, piktadarių ieškant. Lat­
vijos ir Vokietijos rubežiai taip 
gi gyvai saugojama, nes mano- 
ma jie gali į tas šalis bėgti. 
Voldemarui ir gi suteikta di­
desnė apsauga. Komunistinė 
spauda praneša, kad visoje Lie­
tuvoje delei šio įvykio padaryta 
didelių kratų. Sakoma, buk 
apie 1,000 žmonių areštuota.

Pasikėsinimas ant Lietuvos 
premiero gyvybės sujudino visą 
lietuvių tautą. P-ui Voldema­
rui iš visur susiųsta daug užuo­
jautos telegramų. Jų keletas

, pasiųsta ir iš Amerikos lietu­
vių. .

Į Kas ir kuriuo tikslu šį piktą 
darbą norėjo atlikti — aiškių 
žinių dar nėra.

Beje, iš Kauno geg. 11 dieną 
New Yorko „Times’ui” prane­
šama, kad sugautas tūlas stu­
dentas vardu Vosilius. Jis pa­
žintas kaipo vienas autorių puo 
lime ant Voldemaro. Studen­
tas Vosilius rastas besislaps- 
tant girioje ir buvęs labai su­
žeistas nuosava bomba, plyšu­
sią dviems dienoms po puolimo 
ant Voldemaro. Nors Vosilius 
buvęs sunkiai sužeistas, bet pa­
darius operaciją, tikima pavojus 
perėjo ir jis pagis.

Jei minimas studentas tikrai 
yra vienas puolimo autorių, nė­
ra abejonės apie pasikėsinimą 
bus daugiau sužinota.

KETURI PASMERKTI 
MIKČIAI KAUNE.

Kaunas, gegužės 11. — (As­
sociated Press). Šiandien čia 
kariškas teismas pasmerkė mir­
čiai taip vadinamus keturis te­
roristus: Markelį, Gavėną, Au- 
gaitį ir Krugą. šie keturi vy­
rukai areštuoti balandžio 21 die­
ną ir pas. juos rasta revolveriai 
bei rankinės granatos, 
teistieji kreipėsi prie 
kos prezidento jiems 
vanoti.

Visi nu- 
respubli- 

kaltę do-

Rygos buvo 
Voldemarą ir 
šeimą mesta 

šitas praneši-

FILIPINAMS REIKALINGA 
SUV. VALSTIJŲ GLOBA.
Jau tūlas laikas kai filipinai 

reikalauja nepriklausomybės. 
Net kai kurie Suvienytų Valsti­
jų valdininkai tarnaują Filipi­
nuose yra tos nuomonės, kad 
Filipinus palikus sau valiai val- 
dyties. Vienok Suv. Valstijos 
numato, kad Filipinai nepri­
klausomam gyvenimui dar nėra 
pilnai prisirengę ir todėl reika­
linga juos globoti. Kuomet tik 
jie pilnai priaugs to laipsnio, 
kuriame patys galės valdyties— 
jiems bus suteikta nepriklau­
somybė. Dabar, ko kito, ma­
noma, kad jei Suv. Valstijos 
Filipinus paliktų be globos, tai 
bi kuri kita valstija juos galė­
tų pavergti.

KARŠTI GINČAI SUV. VAL­
STIJŲ SENATE.

Einamoje Su v. Valstijų kon­
greso sesijoje kilo didelių gin­
čų delei įnešto biliaus, liečian­
čio naujus muito įstatymus. 
Minimi įstatymai žymiai pakel­
tų muitą daugeliui maisto pro­
duktų, įgabenamų iš užrubežio. 
Jei šitie įstatymai praeis, tai 
amerikiečiams už maistą pri­
sieis daug daugiau mokėti.

LAIDOTUVĖS ŽUVUSIŲ KO­
MUNISTŲ BERLYNE.

Gegužės 9 d. Berlyne palai­
dota 3 iš 24 žuvusių laike „su­
kilimo” nušauti komunistai. 
Laidotuvės, nors rengta trukš- 
mingomis, buvo ramios. Buvo 
rengtasi sukelti dideles demon­
stracijas, bet policija tai dary­
ti uždraudė. Komunistai drau- 
dos paklausė. Komunistai buvo 
šaukę laidotuvių dieną „gene-

MINĖJO 500 METINES MER­
GELĖS SUKAKTUVES.

Gegužės 12 d. Paryžiuje kil­
niai minėta garbingosios mer­
gelės Joan of Arc 500 metines 
sukaktuves, ši mergele žinoma 
kaipo didelė karžygė, kuri savo 
narsa išgelbėjo Franci ją nuo 
anglų. Šįmet nuo to įvykio su­
kako lygiai 50 metų. Minėtuvės 
praėjo labai kilniai. Paryžiu­
je turėta didelės parodos, ku­
riose dalyvavo apie 50,000 žmo­
nių. Bažnyčiose laikyta specia- 
lės mišios, sakyta pamokslai, 
skambinta vaipais. Veik visos 
šios šventosios mergelės stovyk­
lėlės atlankyta su tam tikromis 
ceremonijomis.

RELIGINĖ KOVA INDIJOJ.
Indijoj dažnai įvyksta religi­

nių kovų. Geg. 9 d. ten dar 
viena tų kovų įvyko. Iš Londo­
no praneša, kad Mangalore, Ma­
labar pakrašty vienam indi jonui 
šalę musulmanų maldnamio iš- 
drįsus groti kokiu tai muzika­
liu instrumentu, musulmanai jį 
užpuolė ir kilo riaušės, kuriose 
dalyvavo apie 6,000 žmonių. 
Riaušėse naudota peiliai ir kiti 
ginklai. Reikėjo policijai įsi­
maišyti, kad riaušes nuraminus. 
Daugelis riaušininkų skaudžiai 
nukentėjo.

DIDELĖ KOVA CHINIJOJE.
Chinijoje vis tik dar ramy­

bės nėra. Pastaruoju laiku 
kwangsi kariuomenė, kuri na­
cionalistų kariuomenę kovoja 
iš Wuchowo pasiekė Yangtze 
paupį ir tenai užpuolė keletą 
miestų Kantono vakaruose. Na­
cionalistų valdžia siunčia dau­
giau į tą vietą kariuomenės. 
Eina didelės kovos.

PALEIDO ANGLIJOS 
PARLAMENTĄ.

Anglijoj kas penkeri metai 
renkama naujas parlamentas. 
Pastarasis parlamentas rinkta 
1924 metais. Einant karaliaus 
proklamacija minimų metų par­
lamentas paliuosuotas. Visi 
parlamento atstovai išvažinėjo į 
savo gyvenamas vietas ir daly­
vaus rinkimų kampanijoje Nau­
ji rinkimai įvyks gegužės 30 d.

SAULĖS APTEMIMAS.
Geg. 9 d. Filipinų salose bu­

vo įvykęs visiškas saulės užte­
mimas. Aptemimas prasidėjo 
2:07 ir baigėsi 4:40 vai. popiet. 
Aptemimas buvo matomas di­
desnėj daly Indų vandenyno. 
Į Filipinų salas aptemimo tė- 
myti buvo atvykę daug moksli­
ninkų ir Europos ir Amerikos. 
Jie traukė aptemimo paveiks- 
us, iš kurių darys atatinkamas I 

apie saulę studijas. j

VIENUOLĖ CONCEPCIJA 
IŠSIŲSTA ATBŪTI 

BAUSMĘ.
Vienuolė Concepcija, kuri kai 

tinta suokalby užmušime Mek­
sikos prez. Obregono nuteista 
dvidešimčiai metų kalėjimo. 
Bausmei atbūti ji dabar išsiųs­
ta į baudžiamąją koloniją Trijų 
Marijų salas, kurios randasi Ra­
miajame Vandenyne.

Praeitą penktadienį Didžio­
sios Operos Salėje, Maskvoje, 
prasidėjo Sovietų Sąjungos me­
tinis suvažiavimas, 
važiavime, sakoma, 
apie 1,200 atstovų, 
savo raportuose
apie didelę pažangą, padarytą 
bėgy praeitų metų.

Šiame su­
dalyvauja 
Komisarai 

papasakojo

ILGA ŽIEMA LIETUVOJE.
Kaunas 28—IV—1929 m. 

Spaudžiant visa žiema didžiau- 
siems 25—40 laipsnių šalčiams 
žmonės ėmė pranašauti, buk 
šiemet visai nebebusią vasaros 
ir visą laiką busią labai šalta. 
Kaip dabar pasirodo tie žmonių 
pranašavimai jau beveik pildo­
si. Pavasaris jau baigiasi, pra­
leidome kovo ir balandžio mėne­
sius, o iki šiol šiltesnio oro dar 
nesulaukiam, vis dar nesibaigia 
žiaurioji žiema. Pradžioje ko­
vo mėnesio tebesilaikė 30 laips­
nių šaltis, vėliau dienomis šil­
dant saulei pradėjo atleisti ir 
tirpti sniegas, tačiau naktimis 
dar ip po šiai dienai kas nakt 
kietai pašala ir labai dažnai 
gausingai iškrinta sniegas. 19 
ir 20 balandžio apie Šiaulius, 
Mažeikius ir kitur šiaurės-rytų 
Lietuvoje prie kelių laipsnių 
šalčio buvo privertę sniego sta­
čiai. kaip viduržiemy, kad net 
buvo rogių kelias. Taip pat su 
pertraukomis gausingai snigo 
25, 26 ir 27 balandžio. Nemu­
nas ir Vilija pasiliuosavo nuo 
ledo 14 balandžio (praėjusiam 
pavasary išnešė ledą 1 balan­
džio).

Praėjusios žiemos netikėtini 
šalčiai musų šaliai pridarė di­
džiausių nuostolių, nes negana 
to, kad sušalo kapčiuose ir skie­
puose daugybė bulvių, sušalo 
nemažai naujagimių gyvulių, so 
duose sušalo vaismedžiai, bū­
tent: obelys, slyvos, vyšnios, 
kriaušės ir kiti medžiai daugu­
moje išdžius, o ypatingai jauni 
medeliai yra žuvę. Tai labai 
skaudus valstybei smūgis.

Del tokio nuolatinio šalto oro 
Lietuvos žmonės, o ypač sodie­
čiai yra labai susirūpinę, nes 
viena kad del praėjusių metų 
nederliaus ūkininkai neturi gy­
vuliams pašaro, o antra kadan­
gi jau du mėnesiai, kaip dieno­
mis atleidžia, o naktimis stip­
riai šala, kas labai kenkia žiem­
kenčiams, o ypač dobilams ir 
kviečiams.

DARBININKAI BADAUJA.
Bloga ūkininkų būklė, bet jie 

vis tik šiaip taip galą su galu 
dar sudursto. Visai kitokioj 
padėty randasi gritelninkai ir 
darbininkai. Daugelis jų ba­
dauja. Jei kuris ir susiranda 
darbo pas ūkininką, tai tik už 
apverktiną atlyginimą. Ūkinin­
kais susirūpinta, bet biednuo- 
menė veik užmiršta. Ūkininkai 
gi numoja ranka ir sako, kad 
bene darbininkams kokie rūpes­
niai yra. Girdi, jiems viena 
galva ant pečių ir gali ramiai 
sau švilpaut... Neretai pasitai­
ko ir vagysčių. Vagiama daž­
niausia maisto produktai.

GEGUGĖS 15 D. JOKIŲ IŠ­
KILMIŲ NEBUS.

šiemet gegužės 15 d. iškilmių 
nebus. Visos tą dieną turėju­
sios įvykti iškilmės nukeltos į 
rugpiučio 15 d.

VILNIAUS VAIKŲ 
SKURDAS.

Nesenai gyventojų komisija 
tikrino Vilniaus miesto mokyk­
lų mokinių sveikatą. Iš 11,059 
vaikų rasta: 1,359 utėlėmis 
apsėstų, 1,232 nešvarių, 274 ser 
gančių niežais ir kitomis odos 
ligomis ir 244 sergančių vaikų 
ligomis. 80% vaikų blogai mai­
tinami.

SUĖMIMAI ŠIAULIUOSE.
Šiauliuose kriminale policija 

suėmė komunistų laikomą ir 
jau tris mėnesius besislapstan­
tį komunistų veikėją Mindelį. 
Be to suėmė komunistų veikė­
jus J. Pakštį, Oną Pakštytę, 
Rimuką, A Elikoną, S. Kaganą. 
Pas juos rasta daug komunis­
tinės literatūros. Suimta Alter 
Krastin, kuri juos aprūpindavo 
literatūra.

LIKVIDUOTA KONKĖ.

Tėvynainis.

SUSIBANKRUTIJO 
ŽURNALAS.

Kaunas. Pradėjusis eiti Kau­
ne pabaigoje praėjusių metų 
juokų ir satyros spalvuotai-pa- 
veiksluotas dvisavaitinis žurna­
las „Vėpla” jau susibankrutijo 
ir paliovė ėjęs. Atgyvenusią 
savo trumpą amželį juokdarę 
„Vėplą” iš leidėjų atpirko žur­
nalo „Naujo žodžio” leidėjai ir 
dabar vietoje mirusios „Vėp­
los” pradės leisti juokų žurnalą 
„Vapsvą”.

Likviduotas Kauno arkliu 
tramvajus. Tai buvo sena lie­
kana, kuri primindavo praeities 
laikus, kai Lietuvoj tebebuvo 
caras ir jo nagaika. Vakarų 
Europa konkę jau senai už­
miršo. Pas mus dar bus kas 
ją primena. „Ruskio” vardas 
Lietuvoj tebeminimas.

Tėvynainis.

SUĖMĖ PLEČKAITININKUS 
TERORISTUS.

Balandžio 21 d. kriminalinė 
policija ties Šiauliais sulaikė 
atvykusius per Latviją iš Vil­
niaus keturis plečkaitininkus 
teroristus. Plečkaitininkaį va­
žiavo lengvuoju automobiliu ir 
buvo ginkluoti revolveriais ir 
granatomis. Suimti: Ruzgas 
Teofilius, Markelis Aleksas, 
Augaitis Vincas ir Gavėnas Pet­
ras.

KITI LAIKAI.
Kiburiai (Saločių valse.), šių 

metų nederlius atsiliepė ne tik į 
gyventojų gyvenimo išteklius, 
bet ir į būdą. Nebėra to links­
mumo ir gyvumo, kaip kitais 
metais. Ūkininkai, pasidarę 
alaus, uliodavo po kelias dienas. 
Dabar visiems riestai

INCIDENTAS VILNIUJE DEL 
VAIKO ŽYDŲ MACAMS.
„žycie Ludu” paduoda žinią 

apie naują antisemitišką inci­
dentą Vilniuje. Prieš kelias 
dienas gatve pro „Dziennik Wi- 
lenski” redakciją ėjo jaunas 
žydas, vesdamas už rankos ma­
žą vaiką, kuris rėkė: „noriu 
pas mamą”. Vaiko verksimas 
ir semitiška jo globėjo išvaizda 
atkreipė praeivių dėmesį, kurie 
iš karto pradėjo įtarinėti, kad 
vaikas tam tikru tikslu buvo 
pavogtas. Išgąsdintas tuo ne­
lauktu dalyko pakrypimu, žy­
das su vaiku įbėgo į čia pat bu­
vusius namus, bet praeiviai se­
kė jį ir ten ir pradėjo belstis 
į duris, žydas tuomet per už­
pakalines duris išbėgo į gatvę 
ir pranešė policijai. Ši išaiški­
no, kad vaikas vienos krikščio­
nės ponios buvo paliktas gerai 
pažįstamoj žydų šeimoj ir kuo­
met, incidentui kilus, ji atbėgo 
vaiką pasiimti, minia vis dėlto 
nenorėjo patikėti, kad yra mo­
tina ir garsiai šukavo: „Tur but 
ji pati pardavė žydams vaiką 
macams”. Visas tas charakte­
ringas incidentas buvo likviduo­
tas policijos.

=3OE3OI===IOl=3OE=^=ZOX=3aE==XOESOX=En>|

S. L, A. Jaunuoliu Kankursasg
Nuo Sausio 1-mos dienos iki Birželio 1 dienai, 1929.
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ENERGINGAI DARBUO­
JASI.

Kai spėjama, taip ir įvyko— 
Jaunuolių Konkurso dalyviai 
prieš pabaigą sujudo visomis iš­
galėmis padirbėti. Vieni orga­
nizatorių prisiunčia daugiau ap­
likacijų į Centrą, o kiti praneša, 
kad tikrai nuoširdžiai pasidar­
buos per paskutinį konkurso 
mėnesį. Yra ir tokių kuopų 
veikėjų, kurie stoja darban 
paskutiniu mėnesiu ir tikrina, 
kad turės geras pasekmes. Su­
prantama, per mėnesį laiko pa­
sidarbavus galima didoką dova­
ną laimėti, ne vienas SLA. vei­
kėjas tai įrodys.

pažįstamus prisirar-
Susivienijimo. Juo 
SLA. narių parei- 
Susivienijimo tiks-

pagelbsti” — taip nusiskundžia 
vienas konkursistas.

Kad kuopos veikėjai ir nar- 
riai savo organizatoriui niekuo 
nepagelbsti konkurse darbuotis, 
tai tas negerai. Kiekvieno S. 
L. A. nario pareiga prie kiek­
vienos progos pakalbinti savo 
draugus ir 
syti prie 
labiau visų 
ga skleisti
lūs ir aiškinti žmonėms jų nau­
dingumą kiekvienam Amerikos 
lietuviui. Tačiau nusiskundi­
mas vietos lietuvių apsnūdimu 
ir jaunimo ištautėjimu yra ne 
vietoje. Kuopa tik tam ir ren­
ka organizatorius, kad jie bu­
dintų apsnudusius ir stengtųsi 
traukti jaunimą prie Susivieni­
jimo, kad tuo budu ištraukus jį 
ir iš ištautėjimo bangų.

stoja į konkursą.
veikėjomis yra M.

S. Lukšiene, tai
energingos musų

Pranė Saduliene, 323 kp., 
Glendale, Pa., fin. sekr. prane­
ša: „Musų SLA. 323 kp. savo 
susirinkime balandžio 28 d. nu­
tarė priduoti į Jaunuolių Kon­
kursą vardus savo organizato­
rių, kurios 
Tomis musų 
Delkienė ir 
darbščios ir
kuopos veikėjos. Nors gan pa­
vėluotai ir musų kuopa stoja į 
Jaunuolių Konkursą, bet vis tik 
manome geriau vėliau, negu 
niekad. Jau turime darbo pra­
džią gana gražią, o iki birželio 
1 d. manome kelis kartus dau­
giau pasidarbuoti ir musų orga­
nizatorės gaus pusėtinas dova­
nas.”

SLA. 323 kuopos moterys- 
veikėjos nuo senai žinomos sa­
vo darbštumu ir gražiu pasi­
darbavimu Susivienijimo labui. 
Todėl netenka abejoti, kad šios I 
kuopos veikėjos gražiai pasi­
darbuos ir Jaunuolių Konkurse 
ir parodys ką gali padaryti mo- 
terys-veikėjos vieno mėnesio 
laikotarpiu. Linkime geriau­
sių pasekmių.

bus perstatyti į

Vienas konkursistas teirauja­
si: „Man sakė vienas musų kuo­
pos veikėjas, kad visi naujai 
prirašyti nariai iki gegužės mė- 
nėso pabaigos skaitysis konkur­
so kreditui, nors jie ir butų 
priimti į kuopą birželio mėnesio 
susirinkime. Ar teisingas to- 
kis pranešimas, malonėkite pa­
aiškinti.”

Matyt šitas brblis konkursis­
tas neseka konkurso skyriaus, 
kad nežino net šito patvarkymo. 
Savu laiku buv:o pranešta kon­
kurso skyriuje, kad visi nariai 
prirašyti gegužės mėnesy skai­
tysis konkurso kreditui, nežiū­
rint, kad jie
kuopą birželio mėnesio susirin­
kime. Jei tik aplikacijoje bus 
pažymėta, kad aplikantas ją iš­
pildė gegužės mėnesy ir to už­
teks. Taigi pranešimas teisin­
gas, tik stengkitės kuodaugiau- 
siai naujų narių gauti. Su kre­
ditais ir dovanomis atsiteisime 
kuopuikiausiai ir Centras jokių 
kivirčių su organizatoriais ne­
variuos del konkurso kreditų. 
Svarbiausiai yra tas, kad gavus 
kuodaugiausiai naujų narių.

„Kas reikia daryti, kuomet 
asmuo pareiškia noro važiuoti 
aplankyt Lietuvą su SLA. Eks­
kursija? Man kalbinant naujus 
narius prie Susivienijimo, jau 
keletas asmenų teiravosi kaip 
užsiregistruoti SLA. Ekskursi- 
jon” — teiraujasi vienas geras 
konkursistas.

Visų kuopų sekretoriams yra 
pasiųstos registracijos blankos, 

me. Mano vardo meldžiu ne- j kurias išpildo visi, kurie nori 
skelbti, nes kaip žinote Chica- vykti Lietuvon su SLA. Eks- 
goje yra ir daugiau konkurse kursi ja. Išpildytą blanką tuo- 
dalyvaujančių organizatorių, tai jaus reikia pasiųsti Centrui ir 
aš norėčiau juos ,subytyti’ ir tuomet Centras pabaigs visą 
jiems nežinant mano pasirįžimo reikalą su busiančiu SLA. Eks- 
bus galima lengviau tikslo pa- į kursi jos dalyviu. Butų gerai, 
siekti.” kad organizatoriai nešiotųsi ir

Mums visi organizatoriai yra SLA Ekskursijai registracijos 
ygųs ir mes tik tam didesnį | blankų ir tokiam atsitikime ga- 
kreditą suteikiame, kuris dau-|lėtų jas tuojaus išpildyti ir 
giau naujų narių prirašo, 
tame atsitikime gerb. veikėjo 
prašymą išpildome 
nepaskelbiame, bet jo tikslą 
pranešame ir kitų Chicagos or­
ganizatorių žiniai. Šitaip pasi­
elgę, manome, padarę kaip tas 
priežodis sako: Ir vilkas sotus, 
ir ožka čiela.

Vienas Chicagos organizato­
rius konkurso skyriaus vedėjui 
rašo sekamai: „Perskaitęs Jau­
nuolių Konkurso skyriuje para­
ginimą kuodaugiausia pasidar­
buoti paskutiniu konkurso mė­
nesiu, nutariau tą paraginimą 
išpildyti sulig geriausių savo 
išgalių. Ištikrųjų įdomu išmė­
ginti kiek gali žmogus darbo 
atlikti organizatyviam fronte 
vienu mėnesiu, tikrai sąžiningai 
ir su visu atsidavimu dirbda­
mas. Well, aš išmėginsiu ir ma­
tysime kokius davinius turėsi-;

Mano vardo meldžiu ne-j

ši-{siųsti Centram
Konkursistai eidami per

„Maniau galėsiu geroką būrį 
naujų narių prirašyti šio Jau­
nuolių Konkurso metu, bet ap­
sirikau taip manydamas. Mu­
sų kolonijos lietuviai apsnūdę 
tautiniai ir jaunimas beveik vi­
sas ištautėjęs. Tuo tarpu kiti 
kuopos veikėjai man darbuotis 
naujų narių gavime nieko ne-

pa-

lie-
— jo vardo Į tuvių namus naujų narių ieško- 

j darni gerai padarys prisimindar- 
1 mi ir apie SLA Ekskursiją. Vi­
sų SLA. narių pareiga paremti 
Susivienijimo užmanytą ekskur­
siją Lietuvon, kad ji kuopui­
kiausiai pavyktų, kad kuoškait- 
lingiausia butų. To reikalauja 
Susivienijimo prestižas ir pasi- 
tamavimas musų draugams ir 
pažįstamiems, norintiems šią 
vasarą aplankyti Lietuvą. Kas 
keliaus su SLA. Ekskursija Lie­
tuvon, tas nesigailės ir bus dė­
kingas Susivienijimui ir jo vei­
kėjams už tokios puikios eks­
kursijos surengimą.
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Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu­
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre- 
*«. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raš­
tai— korespondencijos, eiles, prane- 
iimai ir tt., naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

Redakcijos Straipsniai
NAUJAS SKANDA­
LAS LIETUVOJE.

Liet uvos Pasiuntinybė 
Amerikai praneša, kad ge­
gužės 6 d. kėsintasi nužudy­
ti Lietuvos premieras prof. 
Voldemaras. Dar nesusek­
ti žmonės šovė iš revolveriu 
į p. Voldemarą ir nuo kulkų 
žuvo karininkas Gudinas, 
sužeistas karininkas Virbic­
kas ir p. Voldemaro gimi­
naitis berniukas. Pats p. 
Voldemaras ir jo žmona iš­
liko sveiki. Vėlesnės Ame­
rikos spaudoj paskelbtos ži­
nios pranešė, kad p. Volde­
maro giminaitis nuo sužei­
dimo mirė.

Tai naujas ir gana nema­
lonus skandalas Lietuvos 
laikinojoj sostinėj. Dar 
kartą kultūringasis pasaulis 
turi progos pažvelgti i Lie­
tuvą kaipo į kokių teroristų 
kraštą. Negali būti jokios 
abejonės, kad po šio pasikė­
sinimo ant p. Voldemaro 
gyvasties prasidės dar di­
desni persekiojimai valdžiai 
opozicijoje stovinčiųjų par­
tijų, prasidės piktadarių 
ieškojimas, kratos, suėmi­
mai, na, ir galų gale pasikė- 
sintojų baudimas mirtimi, 
jei jie bus sučiupti. Vadi­
nasi, šitas naujas skandalas 
Lietuvoje jau net žmonių 
nužudymu ir sužeidimu pra­
sidėjo, o kuo baigsis, tai 
sunku pasakyti.

Nei vienas pilno proto 
žmogus negali užgirti kėsi­
nimosi ant žmonių gyvas­
ties, nežiūrint kokiais sume­
timais tas • butų daroma. 
Kaip mirties bausmė, taip 
ir žmonių žudymu paremtas 
kerštavimas yra visais žvilg­
sniais smerktini aktai. To­
kio kruvino teroro priemo­
nėmis jokių blogybių gyve­
nime pataisyti niekas dar ne 
įstengė ir neįstengs. Kiek­
vienas pasikėsinimas atimti 
žmogui jokiomis pasaulio 
brangenybėmis neatperka­
mą gyvybę yra griežtai 
smerktinas žygis ir niekas 
tam - pritarti negali.

Tačiau akyvaizdoje tokių 
apsireiškimų Lietuvos gyve­
nime ar ne laikas butų ir 
Lietuvos valdonams padary­
ti reikiamas išvadas? Juk 
pasikėsinimų nužudyti Lie­
tuvos premierus ar prezi­
dentus net tokiu demonstra­
tyviu budu, kaip šis atsiti­
kimas, Lietuvoje dar nebuvo 
nuo pat susikūrimo Lietu­
vos valstybės. Tiesa, savu 
laiku buvo kėsintasi nužu­
dyti p. Galvanauskas už 
mėginimą įpiršti Lietuvai 
Ilymanso projektą. Tačiau 
tas pasikėsinimas buvo pa­
darytas tokiu budu, kad 
greičiau galima paskaityti 
tikrų naktinių piktadarių 
žygiu, arba tik pabaugini- 
mo motyvais paremtu. Tuo 
tarpu pasikėsinimas ant p. 
Voldemaro gyvasties yra 
aiškiai paremtas politiniais 
motyvais.

Kol Lietuvą valdė Seimas

ir demokratiniais pamatais 
sudaryta vyriausybė, tol ir 
panašus teroro žygiai Lie­
tuvai buvo svetimi. Lietu­
va nežinojo ir jokių sukili­
mų, kurie reikėtų malšinti 
žmonių šaudymais, kalėji­
mais ir priespaudomis. Už­
tenka Lietuvai diktatūros 
režimo! Jau laikas ir labai 
laikas grąžinti teisėtą ir de­
mokratiniais pamatais pa­
remta valstybės santvarką. 
Lietuva permažas kraštas ir 
perdidelių priešų apsuptas, 
kad be rimtų pavojų ir pa­
čiai Lietuvos nepriklauso­
mybei galėtų eksperimen­
tuoti diktatūros’ priemonės 
kraštui valdvti. Lietuvos 
saugumas ir šviesi ateitis re­
miasi ne priespauda pasi­
laikančia diktatūra, bet de­
mokratiniais pamatais pa­
remta valstybės santvarka, 
kuri tik viena gali pritrauk­
ti visą tautą prie vieningo 
darbo Lietuvos šviesesnei 
ateičiai ir jos saugumui už­
tikrinti. Tik vieninga tau­
ta galės atsilaikyti prieš vi­
sus pavojus gminojančius 
Lietuvai, tik suvienytomis 
visos tautos jėgomis bus ga­
lima atvaduoti ir amžinoji 
Lietuvos sostinė Vilnius. 
Diktatūros priemonėmis pa­
laikoma valstybėje santvar­
ka tik skirsto tautos jėgas, 
o ne vienija jas. Išmintin­
gai padarys Lietuvos val­
donai, jei neatidėliojant eis 
prie atsteigimo teisėtos ir 
d e m o kratinės santvarkos 
Lietuvos valstybėje. To rei­
kalauja Lietuvos garbė ir 
valstybės saugumas.

ŠERNO PAMINK­
LO FONDAS.

Jau bus arti šeši metai 
kaip mirė didis Amerikos 
lietuvių švietėjas, rašytojas 
Juozas Adomaitis-Šernas. 
Velionis savo darbais Ame­
rikos lietuvių kultūriniam 
gyvenime užsitarnavo amži­
nos atminties ir visų Ameri­
kos lietuvių pagarbos ir pa­
dėkos už savo literatinius 
darbus.

Tiesa, Amerikos lietuvių 
visuomenių darbų priešaky 
stovintieji veikėjai tuoj aus 
po velionio Šerno m. r ties 
paskelbė obalsį, kad reikia 
tinkamai pagerbti mirusis 
švietėjas, reikia jam pasta­
tyti tinkamas paminklas, 
kad ir busiančios kartos ga­
lėtų prisiminti Šerną ir jo 
šviesius kulturinius darbus 
tinkamai pagerbtų. Tačiau 
jau baigiasi šešti metai, o 
velioniui Šernui paminklas 
dar nepastatytas. Netik pa­
minklas nepastatytas, bet 
štai tik gegužės 4 d. velionio 
lavonas buvo perkeltas į 
jam vienam skirtą kapą 
Chicagos Lietuvių Tautinė­
se kapynėse. Dėka Šerno 
Fondo Komiteto pasidarba­
vimui ir Tautiškų Kapynių 
lotų savininkams už paau­
kojimą tinkamo žemės gaba­
lėlio kapynėse, jau bent ve­
lionio lavonas perkeltas į 
pastovią amžino atsilsio vie­
tą. Vadinasi, velionio Šer­
no didžių darbų pagerbimui 
darbas jau gerai įpusėjęs ir 
beliaka tik kuogreičiausiai 
jį užbaigti.

Reikia taipgi pažymėti, 
kad šito darbo prieky stovi 
sąžiningi ir patikimi visuo­
menės veikėjai, kurie suda­
ro Šerno Fondo Komitetą. 
Šis komitetas savo gražio­
mis pastangomis intensyviai 
varo darbą pirmyn ir nėra 
abejonės, kad jis tą darbą 
sėkmingai pabaigs. Tinka­
mo velioniui Šernui pa­

minklo pastatymas atseis 
kelis tūkstančius dolerių. 
Iki šiol berods dar nei pu­
sės reikalingos sumos pini­
gų nėra surinkta, nors au­
kos tam svarbiam ir būti­
nam tikslui pamaži plaukia. 
Todėl paskubėjimas šitą 
privalingą Amerikos lietu­
vių visuomenei darbą baig­
ti priguli nuo visos musų 
visuomenės.

Visgi reikia pastebėti, 
kad pastatyme velioniui 
Šernui paminklo Amerikos 
lietuvių visuomenėje mato­
si tūlas niekuo nepateisina­
mas pasyvumas. Gal trupu­
tį kalta ir musų spauda, 
kad nesistengė ir nesisten­
gia šito būtino reikalo už­
tektinai svarbia prasme A- 
merikos lietuvių visuomenei 
perstatyti. Tokiu Amerikos 
lietuvių apsileidimu lyg ir 
parodoma, kad kultūrinių ir 
tautinių darbų pasišventu- 
sieji veikėjai nesistengiama 
tinkamai įvertinti ir pa­
gerbti. Todėl butų labai 
gražu, kad visi Amerikos 
lietuvių veikėjai pasisteng­
tų pasidarbuoti surinkimui 
reikiamos sumos pinigų pa­
statymui velioniui Šernui 
paminklo galimai arčiausio­
je ateity. Kiekvieno išsi- 
galinčio Amerikos lietuvio 
pareiga bent penkis dolerius 
tam reikalui paaukoti. Ypa­
tingai visi tie turėtų bent 
šituo budu atsilyginti velio­
niui Šernui, kurio raštai 
juos užvedė ant šviesaus 
kultūrinio kelio, atidarė 
jiems mokslo pamatais pa-| 
remtos apšvietos duris.

Butų taipgi pravartu, 
kad Šerno Fondo Komite­
tas paskelbtų spaudoje vi­
suomenės žiniai smulkme­
nišką apyskaitą, pažymint 
kiek aukų jau surinkta ir 
kiek dar reikia surinkti su­
lig numatomos tam darbui 
užbaigti sąmatos. Tuomet 
visuomenė žinotų kiek dar 
reikia aukų parinkti ir uo­
liau imtųsi tą darbą galuti­
nai baigti. Butų labai gra­
žus dalykas, kad sekamais 
metais laike S.L.A. Seimo 
Chicago j e butų galima ofi­
cialiai atidengti velioniui 
Šernui pastatytas pamink­
las. Tai butų tikrai reikš­
mingas dalykas, nes tose iš­
kilmėse galėtų dalyvauti 
šimtai Amerikos lietuvių 
veikėjų ir iš kitų kolonijų, 
kurie kitu laiku negalėtų 
tos pagarbos velioniui Šer­
nui suteikti.

Reikia pasitikėti, kad 
energingas ir intensyviai 
dirbantis Šerno Fondo Ko­
mitetas su pagalba visos A- 
merikos lietuvių visuomenės 
tą darbą prives prie galo 
augščiau pažymėtu laiku. 
Bus atliktas gražus ir svar­
bus dar vienas Amerikos 
lietuvių visuomenės darbas, 
kuriuo tikrai galėsime pasi­
didžiuoti ir pasigėrėti. Pa- 
sistengkime kuogreičiausiai 
tą darbą baigti.

riaus Harry F. Sinclair nuo 
kalėjimo neišgelbėjo nei jo 
milionai, nei geriausi advo­
katai. Jis mat per toli nu­
ėjo, paniekindamas Jung. 
Valstijų Senato komisijos 
autoritetą, kuomet atsisakė 
stoti prieš ją ir pasiaiškinti 
del garsiojo Teapot Dome 
aliejaus šmugelio, kuriame 
jis buvo įsivėlęs. Pereitos 
savaitės pradžioje Sinclair 
pateko kalėjiman Vašingto­
ne, f kad atbūti jam paskirtą 
trijų mėnesių pabaudą.

Bet milionas doleriu ir 
kalėjime kitaip jaučiasi, ne­
gu paprasti piliečiai. Tuo- 
jaus jam suteiktas vaisti­
ninko darbas ir jis patapo 
kalėjimo gydytojo pagelbi- 
ninku. Taipgi kalėjimo vir­
šininkas Wilsonas išleido 
parėdymą, kad jokie visuo­
menės atstovai ir laikraščių 
reporteriai negali lankytis į 
kalėjimą, iki pasibaigs Sin- 
clairo bausmės terminas. 
Šitokiu kalėjimo viršininko 
patvarkymu net didžioji 
spauda stebisi ir klausia: 
kuriuo tikslu tas padaryta? 
Nenuostabu, kad daromi 
spėliojimai, jog Sinclair ir 
kalėjime gyvens milionieriš- 
kai ir bus kitaip užlaikomas, 
negu visi kiti kaliniai.

Teisėtumas ir teismų au­
toritetas nustoja tikrosios 
savo prasmės, kuomet Ame­
rikos valdininkai milionie- 
riams suteikia speciales pri­
vilegijas net ir kalėjiman 
patekusiems už kriminalius 
prasižengimus. Visuomenės 
opiniją, kad miliono dolerių 
negalima pasodinti kalėji­
man, pakeistų tik pasielgi­
mas su Sinclair taip, kaip 
elgiamasi su^ visais kitais 
minimo kalėjimo kaliniais 
ir kad tą faktą galėtų patik­
rinti visuomenės atstovai ir 
laikraščių korespondentai. 
Tokiu savo parėdymu kalė­
jimo viršininkas Wilsonas 
patvirtino visuomenės nusis­
tatymą, kad milionierius 
yra priviligijuotas asmuo 
visame Amerikos gyvenime 
net kalėjimu baigiant.

Šį skyrių veda 
DR. S. BIEŽIS, 

2201 W. 22-nd St., 
Chicago, Ill.

i ŽMONIŲ SVEIKATA,
VAIKŲ DANTŲ PRIŽIŪRĖJIMAS.

Kaip dažnai girdime motiną sakant: „Kam 
prižiūrėti vaikų pirmus dantis, jeigu už poros 
metų turės eiles gražių, naujų dantų?” Klai­
dingas ir pavojingas nusistatymas, ir todėl ga­
lima tekias motinas kaltinti už savo vaikų ne­
sveikatą. Kuomet vaikai nekurtomis ligomis ap- 
serga, jos nežino, kad tai. yra priežastimi supu­
vusių arba blogų dantų.

Jeigu pirmieji dantys pusta, tai juos rei­
kia ištraukti, bet jei atydos į tai nekreipta, arba 
jeigu dantyse randasi skylelės ir vaikams sun­
ku maistą sukramtyti, žandkauliai negali tinka­
mai augti ir burnos gali visaip būti iškraipytos. 
Kramtymas pastiprina žandų raumenis ir dau­
ginus kraujo teka pastiprinti žandkaulius ir dan­
tis. Kuomet apie dantis randasi mažai kraujo 
— jie negali būti drūtais, nes kraujas dantims 
priduoda kalkių. Neužtek tinai kraujo susilpni­
na antruosius dantis, kurie formuojasi po pir­
mųjų.

Pirmas nuolatinis krūminis dantis išdygsta 
po šešių metų. Šitas dantis užima vietą laiki­
nių krūminių dantų. Daugelis tėvų mano, kad 
tas dantis priguli prie pirmųjų dantų ir per 
neprižiurėjimą jis pusta kaip puvo pirmieji dan­
tys.

Jeigu pirmas krūminis dantis žūsta, ant­
rieji dantys neregulariškai auga, nes augant jie 
užima, arba palieka, pirmo nuolatinio danties 
vietą. Burnoje randasi daugiaus vietos maistui 
apsistoti ir tas maistas burnoje pusta ir labai 
sunku švariai užlaikyti dantis. Blogas kvapas 
ir gi paeina nuo supuvusių dantų.

žandas gali truputį įpulti nuo blogų dantų, 
veidas gali būti iškraipytas, įvairios nosies, gerk­
lės ir ausų ligos užpuola vaiką ir prisieina labai

nukentėti del keno nors neapsižiūrėjimo. Tin­
kamas prižiūrėjimas laikinų dantų išvengs daug 
kentėjimo ir didelių išlaidų vėliaus. Jeigu vai­
kai tinkamai pamokinti prižiūrėti pirmus dantis, 
kuomet sulaukia nuolatinius dantis jau pripratę 
atsargiai juos prižiūrėti.

Nuo trijų metų amžiaus reikia vaikus vesti 
pas dantistą kas šeši mėnesiai. Dantistas per­
žiūrės dantis, juos apvalys ir, kur reikia, pri­
pildys skyleles. Pinigai tam tikslui praleisti 
yra puikus apsaugojimas ir vaikai patys pri­
pras įvertinti savo sveikatą. Pamokink vaikus 
valyti dantis prieš einant gulti ir po kiekvienam 
valgiui. Dantis reikia valyti vartojant šepetuką 
nuo viršaus, nuo dantų smegenų žemyn, o ne 
skersai.

Krapštukas Dantims Krapštytu
Seniaus žmonės buvo pripratę dantis kraš- 

tyti su tam tinkamais krapštukais (toothpicks). 
Nors nebuvo mandagu dantis viešai kraštuku 
krapštyti — žmonės juos vartodavo, šiomis die­
nomis net ir tie kraštukai išėjo iš mados. Kur 
būtinai reikia vartoti krapštuką, reikia viena 
ranka paimti kraštuką ir bandyti pasilikusį dan­
tyse maistą paliuosuoti, o su kita ranka reikia 
apdengti burną. Nemandagu paimti krapštuką 
ir jį kramtyti arba taip sau burnoje laikyti. 
Šeimyninkėms nereikia dėti krapštukus ant sta­
lo; jeigu asmuo reikalauja, gali paprašyti.

Šiomis dienomis vartojama ir dentistų pa­
tariama vartoti tam tikslui specialiai pagamin­
tas, palaidas šilkas, vadinamas „dental silk 
floss”. Kuomet reikia jį vartoti, galima po ke­
lis colius ant syk vartoti, dantys visuomet bus 
švariai užlaikyti.

F LIS.

MILIONIERIUS 
KALĖJIME. .

Jungtinių Valstijų gyve­
nime yra susidaręs priežo­
dis: „Miliono dolerių kalė- 
jiman nepasodinsi”. Ir ne­
veltui šitas priežodis susi­
daręs, nes ištikrųjų milio- 
nieriai kalėjiman patenka 
tik labai retais atsitikimais. 
Jie išsigali pasisamdyti ge­
riausius advokatus ir tie iš­
suka juos iš teisybės nagų, 
išteisina kad ir gana sun­
kius prasikaltimus papil­
džiusius milionierius.

Tačiau multi-milionie-

įvairios Pastabos
LIETUVOS IR RUSIJOS 

CENZORIAI.
„Keleivis” praneša, kad pas- 

I taromis dienomis paštas atve­
žė į „Keleivio” ofisą maišą vi­
sokių laikraščių, kurie buvo 
siunčiami Lietuvon, bet Lietu­
vos cenzorių sugrąžinti atgal.

„Kel.” rašo:
„Antra, cenzūra grąžina ne 

vien tik ,Keleivį’, bet ir kitus 
laikraščius. Pavyzdžiui, tam 
pačiam maiše yra sugrąžintas 
ir ,Tėvynės’ 8-tas numeris, kur 
apie Lietuvos valdžią nėra nei 
vieno žodžio.

Į Tame pat maiše yra 14 
ir 15 numeriai katalikiško ,Dar­
bininko’ ir 31, 32, 33, 36, 37 ir 
38 numeriai ,Draugo’.

Yra sugrąžinti ir keli žydų 
laikraščiai, kurie buvo adresuo­
ti į Panevėžį Uriasui Kacenle- 
benbogenui, kuris nesenai važi­
nėjosi po Ameriką su paskaito­
mis reklamuodamas Lietuvos 

' vardą.
Yra net sugrąžinti 74-tas ir 

76-tas .Christian Science Moni­
tor’ numeriai, kurie buvo adre­
suoti Amerikos Konsului Kau­
ne.

Pagalios yra sugrąžintas kai­
po ,priešvalstybinis’ spausdinys 
ir parankiausias būdas mokin­
tis anglišką kalbą’, kurį sutaisė 
ir išleido 19 metų atgal M. Pal- 
tanavičia...”

Akyvaizdoje šitokių faktų 
„Keleivis” labai teisingą išvadą 
padaro, kad Lietuvos cenzūroj 
sėdi net toki neatsakomingi 
žmonės, kurie grąžina atgal

laikraščius ir knygas visai jų 
neskaitę. Kuomet grąžinama 
lengvai užspaudžiama antspau- 
da pažymėjus „Retour — Non 
admit” net Amerikos konsului 
siunčiamus angliškus laikraš­
čius, tai ką jau ir bekalbėti 
apie Amerikos lietuvių laikraš­
čius, nežiūrint ar juose yra kas 
apie Lietuvos valdonus rašoma, 
ar ne.

Bet cenzoriai visur vienodi, 
kur tik jiems pavesta brutaline 
jėga paremtą valstybės sant­
varką saugoti nuo kritikos žo­
džio. šiomis dienomis ir Rusi­
jos cenzoriai sugrąžino iš Vla- 
divastoko „Tėvynės” 7 num. Į 
Vladivastoką „Tėvynė” siunčia­
ma apšvietos draugijai „Ark­
las”. Rusijos cenzoriai yra gal 
kiek atviresni, nes raudonu pai­
šeliu pažymėtas „Tėvynės” edi- 
torialas apie braškančią Ispani­
jos diktatūrą ir ant viršelio 
ranka užrašyta: „Retour New 
York”, o užspaustoj antspau- 
doj francuzų kalba pažymima, 
kad sugrąžinimas daromas pasi­
remiant administracijos parė­
dymais spaudai kontroliuoti. 
Nors tame editoriale kalbama 
tik apie Ispanijos diktatūrą ir 
nei puse žodžio neprisimenama 
apie Rusiją, nei jokios kitos 
valstybės diktatūrą, tačiau Ru­
sijos cenzoriui tas editorialas 
pasirodė baisus. Mat pasmer­
kiama visokios diktatūros ir vi­
soms diktatūroms pranašauja­
ma vienodas galas, todėl Rusi­
jos komunistų diktatūros sau­
gotojas ir išsigando tokio pa­
reiškimo. Vadinasi, Rusijos 
cenzoriai gražina tokius laik­
raščius, kurie smerkia Ispani­
jos diktatūrą. Diktatūrų sau­
gotojai visi yra vieni kitiems 
lygus ir todėl vieni kitus gina.

----- o-----
O KUR IR KAM JUS 

SIŲSITE AUKAS?
Brooklyn© komunistų organas 

labai išsigando, kad SLA Pildo­
mosios Tarybos rezoliucijoje 
šiaurės Lietuvos šelpimo rei­
kalu primenama SLA veikė­
jams, kad SLA. kuopų paskir­
tos ir kuopų susirinkimuose ar­
ba SLA narių surinktos aukos 
turėtų būti siunčiamos per S. 
L. A. Centrą. Komunistų or­
ganas sušukęs: „Per kur ir kam 
jie siųs SLA. narių aukas”, da­
ro sekamus begėdiškus prie­
kaištus:

„Mes raginame visus SLA. 
narius ir nenarius darbo žmo­
nes neduoti nė cento į fašisti­

nių komitetų fondus. Mes ra­
giname kiekvieną SLA. narį ir 
nenarį darbininką aukoti per 
Komitetą šelpimui Lietuvos Ba- 
duolių, kuris visas aukas siųs 
į Lietuvą ne per fašistinius ale 
susitverusiems iš pačių baduo- 
lių komitetams.”

Vadinasi, komunistiniai rėks­
niai SLA Centrą vadina „fa­
šistiniu komitetu” ir nesigėdi. 
SLA. nariams diktuoti per kur 
ir kam jie savo aukas privalo 
siųsti. Bet per kur ir kam ko­
munistai surinktas aukas siųs? 
Pasakymas, kad aukos bus 
siunčiamos „susitverusiems iš 
pačių baduolių komitetams”, 
dar nieko aiškaus nepasako. 
Kur ir kokie tie komitetai yra? 
Tokiu pasakymu pasiliekama 
sau atdaras kelias ir baduo- 
liams surinktas aukas „pasiųs­
ti” miglotu pažymėjimu, kaip 
su visomis Lietuvos reikalais 
renkamomis aukomis komunis­
tai daro: „į Lietuvą pasiųsta”. 
Nuo tokių begėdžių, kurie kitus 
šmeiždami ir nepamatuotai nie­
kindami savo patarnavimą per­
ša ir net vengia aiškiai pasisa­
kyti kam siųs aukas, visuome­
nė turėtų apsisaugoti. Kiek­
vienas bešalis žmogus pasakys, 
kad tūkstantį kartų daugiau ga­
lima pasitikėti aukas siunčiant 
per SLA. Centrą, negu per ko­
munistų bedugnius fondus, ku­
rių apyskaitos vien miglotais 
pareiškimais pridengtos.

----- o-----
KAIP KOMUNISTAI ŠVAISTO 

VISUOMENĖS SUDĖTAS 
AUKAS.

Komunistų organai labai bud­
riai seka SLA. apyskaitas ir 
nei vienos paskelbtos apyskai­
tos nepraleidžia be „darbinin­
kiškų komentarų”. štai sun­
kokai susižeidė SLA. Centro 
Organizatorius p. A. Žukas 
ir dėlto negalėjo atsilankyti su 
prakalba į Terre Haute, Ind. 
Brooklyn© komunistų organas 
del šito nelaimingo įvykio su­
šunka: „Kaip jie švaisto SLA. 
pinigus.”

Kadangi komunistų organai 
taip budriai daboja SLA pini­
gus ir net nebūtų dalykų apie 
„SLA. pinigų švaistymus” pri­
rašo, tai mes laikome savo pa­
reiga pasitarnauti ir komunis­
tams ir parodyti visuomenei 
kaip jie švaisto visuomenės su­
dėtas aukas.

štai Brooklyn© komunistų or­
gane telpa komunistų kontro­
liuojamo Priešfašistinio Susi­

vienijimo Centro Komiteto apy­
skaita už sausį, vasarį ir kovą, 
1929 m. Viso aukų surinkta 
$1,824.73, o išlaidų buvę $1,- 
700.59. Ypatingai keturi išmo­
kėjimai yra labai įdomus. Ko­
munistų organai labai nuogąs­
tauja del SLA. viršininkų išlai­
dų už kelionę ir sugaištą laiką, 
tačiau jų apyskaitose tokie iš­
mokėjimai sudaro svarbiausias 
sumas, štai Senam Vincui už 
sugaištą laiką ir kelionės lėšas 
išmokėta net $215.08; R. Miza- 
rai del maršruto $180.00 ir ant­
ru kartu „dabaigta už maršrutą 
$126.27, arba kartu $306.27. 
Viso už keliones ir sugaištis iš­
mokėta $521.35. Tuo tarpu 
apyskaitoje pažymėta, kad Se­
nas Vincas aukų surinkęs tik 
$120.83, o R. Mizara surinkęs 
vos $50.50. Tad už ką kovoto­
jai prieš fašizmą išmokėjo net 
$351.02 daugiau, negu jų agita­
toriai surinko?

Taipgi labai abejotinas išmo­
kėjimas, kur pasakoma: „Į Lie­
tuvą pasiųsta $1,000.00” ir tų 
pinigų persiuntimas $20.00. To- 
kis išmokėjimas dar nieko aiš­
kaus nepasako. Kuomet ir kam 
tie pinigai pasiųsta? Jei gali­
ma kelti abejonės del Susivie­
nijimo išmokėjimų, kurie smulk 
meniškai nurodoma kam ir už 
ką išmokėta, tai ko yra verta 
tokia komunistų apyskaita, ku­
rios net pats svarbiausias iš­
mokėjimas miglotu pasakymu 
paremtas ?

šita komunistų apyskaita sa­
kyte sako, kad komunistų orga­
nai nepamatuotus triukšmus ke­
lia del SLA. apyskaitų vien dėl­
to, kad visuomenės domę nu­
kreipti šalin nuo savų apyskai­
tų, kurių tūkstantinius dolerių 
išmokėjimus vien miglotomis 
frazėmis pridengia ir šimtais 
dolerių eikvoja visai kitam 
tikslui, negu jie renkami. Ko­
munistų fondus remiančioj! vi­
suomenės dalis turėtų pareika­
lauti aiškesnių apyskaitų iš tų 
fondų globotojų.

----- o-----
GRAŽUS „SANDAROS” 

NUMERIS.
Lietuvių spaudos atgavimo 

25 metų sukaktuvių paminėji­
mui „Sandaros” No. 18 išėjo 
dvigubai didesnis — net 16 pus­
lapių ir pilnas įdomių rašinių 
apie lietuvių spaudos sunkią ko­
vą už savo laisvę. Verta kiek­
vienam Amerikos lietuviui šis 
įdomus „Sandaros” numeris įsi­
gyti ir perskaityti.

.-........ ..... ----------------------------------------------------------
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Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji, 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko. 

KUDIRKA.

SUSIVIENIJIMO
LIETUVIŲ AMERIKOJE

JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Jaunuolių Konkursas
Jaunuolių Konkursas dar tebeina. 

Baigsis birželio pabaigoje. Dar turime 
gražaus laiko. Dar turime ištisus pus­
antro mėnesio darbuotei jaunuosius lie­
tuvius prie Susivienijimo prirašyti. Dar 
turime progų parodyti savo organizaty- 
vius gabumus.

Yra jaunuolių, kurie šiame konkur­
se labai gražiai save užsirekomenduoja. 
Jie jau turi pusėtiną skaičių naujų na­
rių. Kai kuriems pavyko net kuopeles 
suorganizuoti. Kai kurie dirba tuo tiks­
lu, kad užsidirbus Lietuvon kelionę su S. 
L. A. didžiule ekskursija.

Garbė tiems jaunuoliams!
Yra jaunuolių, kurie mums rašinėja 

ir jau pradeda bėduoti, kad konkurso lai­
kas baigiasi; esą, nėra progos dovaną 
laimėti. Tie jaunuoliai bereikalingai nu­
simena. Pusantro mėnesio — tai dar 
daug laiko. Tame laike dar didelius dar­
bus nuveikti galima. Galima dar daug 
naujų narių gauti. Galima dar pirmas 
dovanas laimėti. Visa ko reikia, tai dar­
bo. Su darbu viskas atsiekiama.

Jaunuoliai, dar turite pusantro mė­
nesio. Neleiskite jo veltui. Dirbkite. 
Jūsų darbo vaisiai bus tinkamai apvaini­
kuoti.

NAŠLAITĖS DAINA.
(Liaudies Daina)
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Aš našlaitėlė varge auginta, 
Raibų gaidelių kasryt budinta, 
Neprausiau pienu skaistaus veidelio, 
Nelaisčiau vynu rūtų darželio.
Sesutės pienu prausia burneles, 
Sesutės laisto vynu darželius, 
Aš veidą prausiu gailiom raselėm, 
Rūteles laistau su ašarėlėm.
Sesutės sėdi margos’ staklelės’, 
Sesutės audžia plonas drobeles, 
Man našlaitėliai ganyt jauteliai, 
Neprisiausti plonų drobelių.
Sesutės ryši šilkų skrelėm, 
Aukso kaspynais pina kaseles, 
Man niekas nepirks šilko skarelių, 
Man niekas nepirks aukso kaspynų.
Aš geltonosiom savo kaselėm 
Pynsiu dabinsiu du vainikėlius: 
Rūtų vainikas — tai prie darbelio, 
O lelijėlių — į jaunimėlį...
Lengva sesutėm žemėje būti: 
Sesutės turi tikrą motutę...

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTE
WORCESTER, MASS.

SLA. 318 kp. jaunuolių koncertas buvo ge­
gužės 5 d. Šiam koncertui vadovavo p-lė Julė 
Mitrikaitė, kuri daug darbo padėjo kol jaunuo­
lius prie koncerto prirengė. Apie p-lę J. Mit- 
rikaitę reikia pasakyti, kad ji yra energinga ir 
gabi bei visų gerbiama muzikos mokytoja. Nors 
ji daug laiko pašvenčia jaunuolius bemokinda­
ma, bet tuo pačiu tarpu vis dar lanko Bostono 
Muzikos Konservatoriją. Musų Julė, tai Nau­
josios Anglijos skambioji vžaigždutė-daininin- 
kė.

Koncerto vakarą atidarė SLA. 318 kp. pirm. 
P. Juozunas, trumpoj prakalbėlėj paaiškinda­
mas parengimo tikslą. Po to C. Šimukausku- 
tis gražiai pasakė svečiams pasveikinimo eilu­
tes. Po to sulošta komedija „Ponia Pipsė ir 
Panele Tipsė”. Gražiai vaidino1 šie jaunuoliai: 
Pipsės rolę O. Šimukauskaitė, Tipsės — Z. 
Mozuraičiutė, Tarnaitės — Zinkiutė, Viešbučio 
Savininkės — Gerulaitė. Jaunuoliai savo roles 
išpildė kaip tikrieji artistai. Eilutes padeklama­
vo J. Lendraitis, diologą „Aficieras ir Kareivis” 
atliko J. Grigaitukas ir J. Šlmukauskutis. Pub­
likai jų veikimas labai patiko ir galima tikėtis, 
kad jie išaugs gerais artistais. Piano solo 
skambino O. Ciriutė. Trijo „Močiute Mano” 
sudainavo Žvirblis, Tumosiutė ir Žiciutė. „Mes 
Keturi” lošė J. Grigaitis, Babraitis, Bekašius ir 
J. Šimukauskutis. Buvo tai labai juokinga ko­
medijai. Publikai patiko. Tie patys keturi jau­
nuoliai sudainavo „Oi Varge, Varge” ir apie 
dabartines merginų madas, kuri daina publikai 
begaliniai patiko. Dvylikos mergaičių grupė 
pašoko šokį „Noriu Miego, Saldaus Miego”; 
pianu skambino pati mokytoja J. Mitrikaitė. 
Gimnastikas rodė Karlioniutė ir Galinaitė. Po 
to visas Jaunuolių Choras sudainavo astuonias 
dainas. Eilutes apie grybus pasakė Juozunu- 
kas. Vėl Jaunuolių Choras sudainavo keturias 
daineles. Tuo vakaras ir baigėsi.

Užsibaigus vakarui, abiems mokytojoms J. 
Mitrikaitei muzikos mokytojai ir P. Jarmalaitei 
skaitymo ir rašybos mokytojai įteikta dovanos, 
už kurias mokytojos širdingai dėkojo ir pasakė 
po prakalbėlę, pasižadė-lamos ir ateinančią žie­
mą jaunuolius mokinti. Publika tas jaunas 
paneles labai gyrė, nes jos dirba gražų lietu­
vybės darbą.

Parengimas buvo gražus ir įspūdingas, bet 
publikos buvo mažai.

SLA. 318 kp. jaunuolių mokykloje yra 81 
mokinys. Tai gražus jaunimo būrelis! Kiek­

vienas mokinys mokyklėlei moka tik po vieną 
dolerį metuose. Daugiau iš jų nieko nereika­
laujama. Tokiu budu, pats savaimi supranta­
ma, kad ką nors rengiant, tėvai turėtų jaunuo­
lių parengimus lankyti. Bet pasirodė priešin­
gai — kada rengta augščiau minimas koncertas, 
tėvai į jį neatėjo ir net tikietų nepirko. Rodos 
butų lyg ir gėda, kad tėvai į parengimus neina 
pažiūrėti ką jų jaunuoliai scenoje veikia.

Mokyklėlės užlaikymas kuopai brangokai 
kainuoja. Praeitą metą „Aušrelei” už svetainę 
sumokėta $70, o mokytojoms $95; viso mokyk­
lėlės užlaikymas kainavo $165. Esant didelėms 
išlaidoms ir tėvams neremiant jaunuolių paren­
gimų, kad mokyklėlę išlaikius sekančią žiemą 
reiks kitaip susitvarkyti. J. Mozuraitis.

AKRON, OHIO.
Iš SLA. 198 Kuopos Jaunuolių Darbuotės.

Jau metai sukako kaip jaunuolių skyrius 
veikia atskirai nuo 198 kuopos: turi savo val­
dybą ir atskirą iždą, laiko susirinkimus, rengia 
parengimus ir lavinas dailės, turi lietuviškos 
kalbos bei rašybos mokyklėlę; žodžiu sakant, 
jaun. skyrius jau daug nuveikė su lošimais ne 
tik sau, bet ir kitoms draugijoms patarnauda­
mas.

Bet tai dar ne viskas. Paskutiniu laiku na­
riai nesueidavo skaitlingai į susirinkimus, tai 
nebuvo galima daug kas ir nuveikti. Bet dabar 
galutinai susitvarkėm ir į susirinkimus sueina 
veik visi nariai. Balandžio 14 d. laikytame su­
sirinkime komisija, kuri buvo išrinkta sudaryti 
pramogų planus vasariniam sezonui, patiekė 
raportą. Tarp kitų pramogų, kurios įvyks vė­
liaus, dabartiniu laiku rengiama Vestuvių Ba­
lius, kuris bus gegužės 18 d. vakare, svetainėj 
772 Raymond St. Šis parengimas bus toks, 
kokio Akrone dar nėra buvę. Pirm prasidėsiant 
vestuvių ceremonijoms, bus duota puikus pro­
gramas, susidedantis iš muzikos, dainų, dek­
lamacijų, kalbų ir tt. Po vestuvių ceremonijų 
bus patiekta puiki vakarienė visiems, kurie at­
silankys į iškilmingą vakarą. Laike vakarienės 
taip gi bus programas, kurį išpildys patys jau­
nuoliai. Bus tai tikrai lietuviškas vakaras. 
Prie vakaro- jau prisirengta. Dabar visa ko 
reikia, tai tik pirkti išanksto tikietus, kuriuos 
jaunuoliai pardavinėja, nes išanksto geistina ži­
noti, kiek svečių atsilamkys, kad butų galima 
sutvarkyti vakarienės reikalą.

Mes jokių politiškų išrokavimų nedarome: 
jei kokia draugija bei organizacija kokią nors 
pramogą rengia, mes einame ir visus lietuviš­
kus parengimus remiame. Todėl ir mes tiki­
mės, kad Akrono ir apylinkės lietuviai skait­
lingai atsilankys į musų parengimą, o mes šir­
dingiausiai stengsimės atsilankiusius patenkinti.

Užtikrinam: atsilankę nesigailėsit.
Rengimo Komitetas:

V. Krivitskas,
J. Jurgeliutė,
P. Paulauskas,
B. Jarulis,
A. Antonavich.

NEW KENSINGTON, PA.
Naujai susiorganizavusi 363 jaunuolių kuopa 

dirba energingai. Mėnesinis kuopos susirinki­
mas buvo balandžio 14 d. Šiame susirinkime 
prie kuopos prisirašė 9 nauji nariai: 6 į pilna­
mečių skyrių ir 3 — į vaikų skyrių. Vadinasi, 
musų jaunoji kuopa auga. Užbaigus susurinki- 
mą visi kuopos nariai nuėjo pas pavėikslininką 
ir nusitraukė paveikslą.

SLA. 363 kuopos balius balandžio 13 d. 
buvo labai puikus. Į šį parengimą suėjo veik 
visi vietiniai lietuviai; buvo ir iš apylinkės mies­
telių. Visi baliuje smagiai linksminosi iki vė­
lumai nakties. Parengimu visi atsilankiusieji 
pilniausiai patenkinti, nes, ištiesų, balius buvo 
šaunus.

Tai gi, visai trumpame laike, bėgy trijų 
mėnesių, jaunoji kuopa pasižymėjo tuo, kad tu­
rėjo jau vieną parengimą ir prie jos prisirašė 
17 pilnamečių ir 10 vaikų. Iš baliaus, kaip ten­
ka patirti, kuopai liks ir pelno, kas, žinoma, 
jaunuoliams duos progos ir energijos ir ateity 
vieną-kitą pramogą surengti.

Iš viso to,, kas augščiau minima, pasirodo, 
kad musų kuopoje yra gabių ir energingų dar­
buotojų, nes kitaip esant butų kur kas mažiau 
nuveikta.

Už šios kuopos sutvėrimą garbė priklauso 
A. Murauskui ir J. Levuliui, SLA. 192 kuopos 
organizatoriams. Jiedu visomis savo jėgomis 
dirbo, idant čia suorganizavus jaunuolių kuopą 
ir tas jų triūsas dabar jau apsivainikavo gra­
žiomis pasekmėmis. Tikiu, kad šiedu gabus 
organizatoriai ir ateity dirbs ir kuopa išaugs 
į vieną didžiausių organizacijų musų apylinkė­
je.

Suorganizavus jaunuolių kuopą ir jai se- 
kanties, atsirado tuščios garbės troškėjų, kurie 
šiuos nuopelnus nori sau prisiskaityti. To de­
ki musų organizatoriai dalinai įsižeidė. Bet aš 
patariu musų organizatoriams į tai nekreipti do­
mės, nes mes žinome, kas šiame darbe dau­
giausia dirbo ir kam ta garbė priklauso. Jus, 
gerbiamieji, dirbkite savo užsibrėžtą darbą, o 
jūsų nuopelnus mes tikrai įvertiname ir įvertin­
sime. J. Maslauskas.

GRAND RAPIDS, MICH.
Atsakymas į Šmeižtą.

Malonu skaityti „Jaunimo Keliuose” gra­
žius straipsnelius bei aprašymus apie musų jau­
nuolių darbuotę, bet nemalonu skaityti tokie 
šmeižtai, kaip kad tilpo „Jaunimo Kelių” No. 
18. Po minima korespondencija pasirašo „S. 
Naudžius, kuris pastaruoju laiku pradėjo kai 
kuriuos musų kuopt i narius neapkęsti ir kur 
tik galėdamas spaudoje apšmeižti.

Minimoje korespondencijoje p. S. Nau­
džius primeta man kaltę, buk aš, kaipo SLA. 60 
kp. organizatorius, dėjau pastangas, kad jau­
nuolių susirinkimai birtų anglų kalboje laikomi. 
Toje korespondencijoje yra ir kitų nenuoseklu­
mų ir tas rašinys išrodo niekuo kitu, kaip ne­
teisingu įvykių iškraipymu.

P-as S. Naudžius rašo, kad aprašomame 
susirinkime narių buvo 50 ir 5 svetimtaučiai. 
Aš tai griežtai užginčiau, nes susirinkime bu­
vo vien tik lietuviai. Toliau p. S. Naudžius sa­

ko: „Idant anglų kalba susirinkimus laikius, su­
manė ir pats už tai agitavo F. Žukaitis”. Šia­
me p. S. Naudžius taip gi klysta arba sužiniai 
pameluoja Buvo sekamai. Jaunuolių susirin­
kime, laiky'ime balandžio- 3 dieną jaunuolis F. 
Navickas įnešė, kad susirinkimai butų laikomi 
anglų kalboje, nes laikant susirinkimus lietu­
vių kalboje, yra didelių nepatogumų delei ne­
mokėjimo teisingai lietuviškai kalbėti bei išsi­
reikšti. Aš sakiau, kad šiame susirinkime šito 
reikalo nesvarstykime, bet atvirutėmis sušauki­
me specialį, susirinkimą, kuriame visi nariai ga­
lės nutarti taip, kaip jiems patinka. Balandžio 
17 d. įvyko jaunuolių susirinkimas, kuriame 
dalyvavo virš 50 jaunuolių su S. Naudžium. 
Buvo skaitytas protokolas, komisijų raportai, 
o pagaliau prieita ir prie reikalo kokia kalba 
susirinkimus laikyti. Iškėlus šį reikalą, tuo­
jau užsiregistravo balsus S. Naudžius, T. Alek­
synas ir A. Kautskas ir pradėjo duot mums pa­
mokslus: jeigu anglų kalba laikysite susirinki­
mus, tai mes jus neremsime, jus išgamos ir dar 
kitokiais „gražiais” žodeliais mus vaišino. Ir 
tų kalbų tiek buvo, kad jaunuoliams net nebu­
vo progos kalbėt; ilgas prakalbas sakė Vien 
suaugę nariai. Žinoma, aš turėjau progos išsi­
tari, pareikšdamas, kad kaip jaunuoliai nori, lai 
taip ir daro, o jų norą parodys balsavimas. Jei 
po to Centras mums užgins anglų kalba susi­
rinkimus laikyti, darysime taip, kaip Centras 
pageidauja. Sakiau taip gi, kad nutarę susirin­
kimus anglų kalba laikyti, didelio prasižengimo 
nepadarysime; priešingai — bus didesnis paran- 
kumas kaip veikime, taip ir musų kuopos au­
ginime ir tt.

Po smarkių diskusijų, leista balsavimui. 
Didžiuma balsų nutariama susirinkimus laiky­
ti anglų kalba. Tuomet T. Aleksynas prieina 
prie sekretorės p-lės N. Marciulaičiutės ir sa­
ko, kad jei jie taip daro, tai tu rezignuok iš 
savo vietos. Sekretorė Aleksyno paklausė ir 
rezignavo. Jos rezignacija priimta ir ton vie­
ton išringta p-lė M. Deloviu-tė.

Taigi reikalas nutiko taip, kaip čia pasa­
kyta, o ne kaip p. S. Naudžius man visą bėdą 
suverčia. Pažymėti reikia, kad nariai, kurie vi­
suomet skelbiasi dideliais veikėjais mus per- 
šiurkščiai pavaišino, gerokai pakoliodami — iš­
gamomis ir kitokiais išvadindami. Norint gra­
žaus ir harmoningo veikimo senieji nariai turė­
tų kiek mandagiau su jaunuoliais clgties. Šito­
kį koliojimai ir laikraščiuose šmeižimai jaunuo­
liams atima daug energijos. Tų reiktų vengti.

Feliksas Žukaitis.

Gyvybes Pradžios Klausimas ir Pasauliožiura
(V. G—no skaityto referato, L. T. J. S—gos „Jaunoji Lietuva” susirinki­

me 1928 m. rugpiučio men. 12 d., santrauka).

(Tąsa)
Metalas natris negyvas, bet jei jį įmesi­

me į vandenį, jis juda. Toliau jei paimsime 
chloroformo lašą, tai negyvas daiktas, ir įlei­
sim į vandenį, paskiau prikišime į jį gabalėlį 
stiklo, tai lašas nuo stiklo šalinsis, jei įspausim 
stiklą į lašo vidurį, lašas stiklą iš savęs paša­
lins, išmes, bet jei prikišime prie lašo šelako 
krislelį, lašas net pasistiepdamas stengsis jį pa­
gauti, pagavęs įtrauks krislelį savo vidun. Vi­
sai panašiai maitinasi gyvas sutvėrimas ameba. 
Kaip gyvoje gamtoje daiktai maitinasi, keičia 
medžiagą, nepakeisdami savo fonuos, taip negy­
voje gamtoje panašią rolę atlieka liepsna.

Kristalai, kaip gyvi daiktai gali augti, di­
dėti ir senti. Driežui nukirsta uodega atauga, 
atauga ir kristalui nukirstas kampas (regenera­
cija) arba išsilygina, išgyja įbrėžtas šonas (res- 
tituacija). Iš pusiau perpjauto slieko išauga du 
nauji sliekai, iš pusiau perplauto kristalo išauga 
du nauji kristalai. Kristalų augimas panašus 
gyvulių augimui. Jie didėja ne iš paviršiaus, 
kaip sniego gniužulas, risdamasis pakalnėn, bet 
iš vidaus, naujai prisidėjusioms molekuloms įsi­
terpiant tarp esamų. Vadinasi, ir kristalai au­
ga ne opozicijos, bet intususepcijos budu. Tad 
tokio skirtumo tarp gyvų ir negyvų daiktų, ko­
kį mes paprastai, suprantame, visai nėra. At­
skirti gyvus nuo negyvų daiktų dažnai labai 
sunku.

GRAND RAPIDS, MICH.
Atsišaukimas i SLA. Jaunimo Kuopas.
Mes, SLA. 60 kuopos jaunuoliai, turime 

garbės pranešti, kad jau 'turim suorganizavę 
besbolės jauktą ir jau smarkokai lošiam. Jei 
kurie artimųjų kolonijų SLA. jaunuolių jauk­
tai norėtų musų jėgas išbandyti, prašom mums 
pranešti, o paskui galėsime susitarti ar pas jus 
atvažiuoti ar jus pas mus atvažiuosite ir galėsi­
me persiimti. Turime pareikšti, kad mus nuga­
lėti turėsite nemažai sunkaus darbo, nes aš kal­
bėjau su musų jaukto menadžeriu ir jis sakė, 
kad vargiai kas mus galėtų nuveikti. Aš manau, 
kad Chicagos jaunuoliams ypatingai galėtų but 
šilta ir karšta su musų jauktu lošiant.

Del platesnio pasitarimo malonėkite rašyti 
sekamu antrašu: J. Daukša,

1520 Hamilton Avė., 
Grand Rapids, Mich.

CHICAGO, ILL.
Marquette Maroonų Murmesiai.

Praeitą sekmadienį, geg. 5 d., Gage Park’e 
SLA. 260 kp. besbolės jauktas Marquette Ma­
roons 'turėjo pirmą šiame sezone besbolo žais­
mę. Žaidė su Bell’s A. C. ir savo priešininkus 
taip išvanojo, kad maroo-niečiams atateko 26 į- 
bėgimai, o priešininkai negavo nė vieno.

Stipriausiu šios žaismės ramsčiu buvo tai 
sviedikas Antanas Schnukas (Kairiarankis). Ačiū 
jo apsukrumui ir vikrimui musų žaidikams pa­
vyko užstatyti baražai ant visų žaismės lauko 
kampų. Visoje žaismės eigoje, kuri tęsėsi pen­
kis iningus, Schnukas išmušė lauk net 12 prie­
šininkų, kurių septynis pirmuos išmušė paeiliui.

Pirmutiniu šios žaismės karžygiu pasirodė 
musų mažasai Nick Altrok. Alex Stang, musų 
smarkus bolės mušikas ir gabus gaudytojas 
(catcher) antrame ininge padarė pirmąjį „home 
run”, ant beisų esant kitiems trims musų žai­
dikams. Musų SLA. 260 kp. prez. Gribas bu­
vo skyręs dovaną tam, kuris pirmas šį sezoną 
padarys „homerį”. Ši dovana, suprantama, ata­
teko Stang’ui. Po vieną „homerį” padarė 
Schnukas, Brown ir C. Rusgis.

Mes esame pasirinkę keletą naujų žaidikų, 
kuriais užpildome tas vietas, kurias tuščiomis 
paliko mus apleidę žaidikai. Stang, Brown ir 
Macas išrodo bus musų ateities žvaigždėmis. 
Mes taip gi labai įkainuojame patarnavimą tų 
vaikinių, kurie mus apleido- ir jau žaidžia su 
kitais jauktais. Kapitonas Proncketis, Bruce, 
Campbell, Pinaitis, Getchas ir Jurgil jau žai­
džia kituose jauktuose. Sudiev, vaikinėliai! 
Bet priežodis sako: „Žaidikai gali ateiti, žai­
dikai gali išeiti, bet Maroonai kaip gyvavo, taip 
ir gyvuos.”

Pirm pradėsiant šį besbolės sezoną, SLA. 
260 kp. prez. Gribas nuskyrė Antaną Schnuką

rių druskų skiediniu apipylus ir panašiai. Iš šių 
bandymų išvesta hipotezė, kad ir natūraliame 
apveisime, kiaušinį stumia plėtotis fermentai, 
esamieji sėklos branduoly. Tą patvirtino ir 
Hertvigų bandymai su radijaus spinduliais pa­
gamintomis sėklomis, kurios pajėgia pastumti 
kiaušinį plėtotis.

VI.

Ypatingai paskutiniu laiku biologijos moks­
las padarė didelę pažangą. Pasteris išvedė tiesą, 
kad gyvas daiktas gali atsirasti tiktai ši gyvo: 
„omne vivum e vi-ve”. Virchovas pasakė, kad 
kiekviena celė pasidaro tik iš celės: „omnis 
cellula e cellula”. Tą ir įrodė. Vadinasi, gyvas 
daiktas atsiranda tiktai iš gyvo. Bet iš kur 
gi atsirado pirmoji gyvybė, pirmas žmogus? 
šį klausimą, kiek platėliau ir panagrinėsime.

Pirmiausiai gyvybės pradžios klausimą pra­
dėjo rišti graikų filosofai. Bene pirmas iš jų 
Aleksandras (610—547 m. pr. Krist.). Jis ma­
nė, kad gyvybės atsiradimo priežastis buvo sau­
lė. Saulė padarius žemės rūgimą, rugstant at­
siradę pusliukių, kurios padariusios medžiagą, 
panašią kiaušinio baltymui. Tai ir buvęs gyvas 
padaras. Jis pusliukėse augo, mito nakties ra­
sa, vėliau prasikalė ir davė pradžią visoms gy­
vybėms, iš jų ir žmogui.

Vėliau žemė sukietėjo ir prarado gyvybę 
gaminamąsias jėgas. Empidoklis (490—430 m. 
prieš Kristų) rašė, kad pirmiausiai atsirado au­
galai, paskui gyvuliai, o pagaliau ir žmogus. 
Jis mokė, kad gyvybė tik vieną kartą atsirado. 
Aristotelis (384—332 m. prieš Kristų) mokė, 
kad iš dumblų ir pūvančios medžiagos gali atsi­
rasti varlės, unguriai, sliekai ir tt. Toks savai­
mingas gyvybės atsiradimas iš negyvos medžia­
gos vadinasi generatio ekvi/oka, generatio spon­
tanea. ši Aristotelio pažiūra išsilaikė per visą 
viduramžį. Van Belmontas (1577—1644) tvir­
tino galįs iš purvirų marškinių ir kvietinių mil­
tų padaryti pelę. Ypač buvo manoma, kad kir­
mėlės atsiranda iš pūvančios medžiagos. Bet 
Redi (1626—1694 m.) įrodė, kad atsirandančios 
mėsoje kirmėlaitės yra musių lervos. Jeigu ne­
bus prileista prie mėsos musių, nebus ir tokių 
kirmėlaičių. Harvey (1578—1657 m.) mokė, 
kad viskas, kas gyva išsiplėtoja iš kiaušinio — 
„omne vivum ex ovo”; jo nuomone „generatio 
ek vi voką” esanti klaidinga.

Spontaninės generacijos šalininkų padaugė­
jo, kada 1675 m. Levenhukas pro savo paties pa­
tobulintą mikroskopą, žiūrėdamas į vandenį su 
pūvančiu šienu, pamatė mažus gyvius, kuriuos 
pavadino infuzorijomis. Infuzorijos atsiranda ir 
užkimštame butely su pūvančiu skįstimu. Tas 
daugumai mokslininkų buvo vaizdžių įrodymu, 
kad gyvybė savaime atsiranda. Taigi tarpe 
mokslininkų ir kilo ginčas, kokiu budu atsiran­
da infuzorijos. Tas tęsėsi virš 100 metų. Apie 
XVIII amž. vidurį kunigas Needhamas stengėsi 
tai išrišti eksperimentiškai. Jis butelį vandens 
su mėsos gabaliukais statė į karštus pelenus. 
Vandeniui atvėsus atsirasdavo daugybė infuzo­
rijų. Jis manė, kad vandeniui verdant visi kiau­
šeliai žudavę ir vėliau infuzorijos atsirasdavu- 
sios spontaninės generacijos budu. Bet kitas 
kunigas, griežtai priešingas Needhamui, įrodi­
nėjo 1765 m., kad ir nevirintame vandeny gyvy­
bė pati neatsiranda, o tik iš oro patenka kiau­
šiai-. Bet spontaninės generacijos šalininkai jo 
nuomonę tuo atremdinėjo, kad girdi virintame 
vandeny yra nepatogios sąlygos atsirasti gyvy­
bei. čia charekteringa tas, kad abu šie kunigai 
stengėsi įrodyti, kad jų visai priešingos hipote­
zės ir viena ir kita sutinka su krikščionių dog­
momis.

Kada XIX amžiuje, pagelba mikroskopo, bu­
vo atrasta bakterijos, tai del savaiminio gyvybės 
atsiradimo kilo dar daugiau ginčų. Ir tie ginčai 
atslūgo tik tuomet, kaip 1862 m. Pasteris, rem­
damasis savo bandymais, paskelbė, kad kiekvie­
nas gyvas daiktas gali atsirasti tik iš kito tokio 
pat gyvo daikto — „omne vivum e vivo”. Jis 
savo bandymais įrodė, kad jeigu išvirinsime van­
denį, jį verdantį supulsime į bonką ir staiga bon- 
ką aklai uždarysime, kad nepatektų į ją oro, 
tuomet jo’da gyvybė pati ten neatsiras, iki ne­
pateks kiaušelių iš oro. Bet kadangi Pasteris 
neįrodė, kad ir kitokiomis sąlygomis gyvybė ne­
gali savaime atsirasti, tai spontaninės generaci­
jos šalininkų dar yra ir šiandien. Ir toki žymus 
mokslininkai, kaip Virchovas, Hertvigas ir kiti 
spontaninės generacijos neneigia. Juk jeigu 
Kanto-Laplaso teorija yra teisinga, tai musų 
žemė kadaise turėjo būti ugninis kamuolys, kur 
negalėjo išsilaikyti jokia gyvybė, jokia gyva pro­
toplazma. Tik žemės paviršiui atvėsus galėjo 
atsirasti gyvybė. Tada kįla klausimas, iš kur 
gyvybė ant žemės atsirado? Iš kur atsirado 
toji pirmoji gyvybė? Del pirmosios gyvybės 
atsiradimo yra daug hypotezių iš kurių svarbes­
niąsias paminėsime.

(Daugiau bus)

IV.
Chemijos mokslas mus moko, kad nėra gy­

vuose daiktuose tokių elementų, kokių nebūtų 
negyvuose. Svarbiausi protoplazmos elementai 
anglis (C), azotas (N), deguonis (O) ir vande­
nilis (HJ. Be jų protoplazmoje yra dar kartais 
geležies (Fe), sieros (S), fosforo (P), natrio 
(Na), kalio (K), kalcio (Ca) ir chloro (CL). 
Šie visi elementai yra ir negyvoje gamtoje, tik 
tai jie gyvoje gamtoje yra labai painiai susijun­
gę ir sudaro tokius junginius (baltymai, hydra- 
tai, riebalai), kurių negyvoje gamtoje nėra.

Toki junginiai iš senovės buvo vadinamai 
organiais junginiais. Dar nesenai mokslininkų, 
vadinamų vitalizmo šalininkais, buvo tvirtinama, 
kad organinės medžiagos galinčios pasidaryti tik 
gyvame organizme, kad. joms pasidaryki nepa­
kanka paprastų fizikos ir chemijos dėsnių. 
Jiems pasidaryti reikalinga paslaptinga jėga iš 
senovės vadinama „vis Vitalis” — „gyvybės jė­
ga”. Bet 1828 m. Wohleris pirmas pagamino 
labaratorijoje iš neorganinės medžiagos orga­
ninį junginį-ureą. Berthelot’as pagamino iš 
glycerino ir organinių rukščių, sintezės keliu, 
riebalus, todėl Hollmann’as ir kiti mokslininkai 
mano, kad ateity bus galima pagaminti labara­
torijoje ir patys painiausieji organiniai jungi- 
niai-bąltymai. Baltymų, kurių yra kiekvieno 
gyvo daikto kūne, kiekvienoje gyvoje celėje, su­
dėtinės dalys yra amino rukštys. Fišeriui jau 
pavyko labaratorijoje pagaminti junginiai iš 
įvairių amino rukščių, yra pavykę jam sujungti 
tų amino rukščių kelias ar net keliolika į vieną 
junginį, ši toki junginiai vadinasi polypeptidai, 
kurie visai panašus natūraliems baltymų jungi- 
niams-peptonams. Todėl jau baltymų sudėtis 
pradėta tirti, bet daug painesnė už baltymų 
sudėtį jų struktūra. Ištyrus baltymų sudėtį, jų 
struktūrą, baltymų santikį gyvoje medžiagoje 
su kitais cheminiais junginiais, bus nesunku pa­
gaminti labaratorijoje ir pati gyvoji medžiaga.

V.
Del gyvybės egzistencijos yra dvi priešingos 

pažiūros: mechanizmas ir vitalizmas. Iš to, kad 
labaratorijoje fizikos ir chemijos priemonėmis 
galima pagaminti reiškinių, panašių gyvybės 
reiškiniams, dauguma mokslininkų mano, kad 
gyvame organizme veikia ne kitokie, kaip tik fi­
zikos ir chemijos dėsniai, kad gyvybės reiški­
niams užtenka tų pačių fizikinių ir cheminių 
jėgų, kurios veikia visoje gamtoje, kad gyvuose 
daiktuose medžiagos ir energijos keitimas seka 
tais pačiais dėsniais, kurie yra visoje gamtoje. 
Tokia pažiūra į vienodumą veiksmų visoje gam­
toje, į vienodumą reiškinių ir jų priežasčių, tiek 
gyvuose, tiek negyvuose daiktuose, vadinasi me- 
chanistinė arba monistinė.

Kiti mokslininkai tvirtina, kad gyvybei 
reikšti nepakanka paprastų fizikos ir chemijos 
dėsnių, kad gyvame organizme veikiančios dar 
kažin kokios ypatingos jėgos, griežtai skirtin­
gos nuo tų jėgų, kurias matome veikiant negy­
voje gamtoje. Tai vitalistinė pažiūra.

Mechanizmas ypačiai sustiprėjo, kai pavyko 
padaryti dirbtinė partenogenezė, kai pavyko dirb­
tinu budu pastūmėti plėtotis kiaušinis, kaip jis 
plėtojasi, būdamas vyriškos sėklos apvaisintas. 
Mokslininkams Hertvig, Loeb, Bataillon, Delage 
ir kitiems pavyko savo bandymais įrodyti, kad 
snaudančioji kiaušiny gyvybė galima pažadinti 
įvairiomis fizikos ir chemijos priemonėmis: šil­
dant, šepetuku judinant, adata badant, kaip ku­

musų jauktu vadovauti šį visą sezoną. Išrodo,
kad visi vaikinai yra pasirįžę veikt pagal
Schnuko vadovybes. Puiku!

Žaismes Pasekmes:
Marquette Maroons.

AB R
i. Stang C 3 5

H 
3

E 
0

2. Rusgis iB 4 2 2 0
3. Rayce SS. 5 3 2 0
4. Brown LF 5 3 4 0
5. Rozmin 2B 4 3 2 O
6. Schnukas P 5 2 4 0
7. Trandell 3B 2 3 1 0
8. Macas CF 2 2 I 0
9. E. Simonas RW 1 3 O 0

BeU’s A. C.

1. Stanley CF
AB

3
R
0.

H 
0

E 
0

2. John 3B 2 0 O 1
3. Stack 2B 1 O 0 O
4. Frank iB 2 0 0 ♦ 0
5. Waver LF 2 0 O 0
6. Pete RF 2 0 0 0
7. Casey C 1 0 0 0
8. Sparky SS 2 0 2 0
9. Hank P 1 0 O 0
Iningai: 1 2 3 4 5
Bell’s A C. 0 0 O 0 0

Marquette Maroons 1 16 4 I 4
Maroons gauna 26 įbėgimus, Bell’s A. C.—

nieko. A. Pečiukaitis-Royce.



Gegužes 17, 1929.

S. L. A. REIKALAI

SLA. APSKRIČIU

SLA. 6-to APSKRIČIO DELE­
GATAMS PRANEŠIMAS.
šešto Apskričio delegatų su­

važiavimas įvyks gegužės 19 d., 
Town of Lake kolonijoje, po 
antrašu: 4523 So. Wood St. 
Pradžia 1 vai. popiet.

Kuopų išrinktieji delegatai 
ir delegatės kviečiami šiame 
pavasariniame Apskričio suva­
žiavime skaitlingai dalyvauti. 
Visi gerai žinote, jog artinasi 
SLA. Seimas, tad mes prie to 
ir turime ruoštis. Chicagiečiai 
visuomet atliko visus svarbius 
visuomeninius darbus, tai nėra 
abejonės, kad ir pamažėl eida­
mi — tikrai įvykinsime kas bus 
reikalinga

Tokie delegatų suvažiavimai 
yra svarbus, nes tai rinktiniai 
darbuotojai iš kiekvienos SLA. 
kuopos, čia mes bendrai pasi­
tariame — apkalbame SLA. rei­
kalus ir, vėliaus, juos vykdome 
gyvenimam Todėl gerb. dele- 
gatai-tės visi bukime.

K. J. Semaška, 
šešto Apskr. Sekr., 
1834 Wabansia Ave., 

___  Chicago, Ill.

Tą pačią dieną bus SLA. 3-čio 
Apskričio suvažiavimas, kur 
suvažiuos SLA. kuopų delegatai 
iš visų Pittsburgh’o apylinkių 
ir, suvažiavimui pasibaigus, jie 
dalyvaus šiame iškilmingame 
bankiete kaipo garbės svečiai. 
Kitais žodžiais sakant, gegužės 
26 diena Bridgevillėj bus tikrai 
svarbi ir istorinė diena. Mes 
tikimės, kad ir tamsta neatsisa­
kysite dalyvauti šiame gražia­
me bankiete. Įžanga tik $1.50 
ypatai. Malonėkite užsisakyti 
vieną išanksto pas sekretorių F. 
Madonį, 860 McLaughlin Rd., 
Bridgeville, Pa. Telefonas: 
Bridgeville 233-J, arba pas S. 
Bakaną, Mayview, Pa.

Vietą galima užsisakyti tik 
iki gegužės 18 d., ne vėliau.

Širdingai kviečia SLA. 90-tos 
kuopos rengimo komisija:

S. Bakanas, 
F. Madonis, 
A. Šimkus.

nuo savęs tariu širdingą ačiū.
„Naujienose” No. 100 koks 

tai J. K—as aprašė koncertą 
ir išpeikia p. J. Macnorių ir po­
nią O. Jankienę. Tai blogos va­
lios žmogus. Jis bando įkąsti 
musų gerb. j 
Dailės Ratelį, 
bet bandymas 
Ratelio narius, 
liko meškos 
musų gražiame darbe.

žymius narius ir 
Tai ne kritika, 

supiudyti Dailės 
Tas žmogus at- 

,,pasitamavimą” 
Gėda!

J. Kasputis,
D. R. Nut. Rašt.

nariai ir tik del sau neaiškių 
priežasčių čia nebus priimti.

Turime už garbę pranešti, 
kad SLA. Centras davė mums 
numerį 291. Didelės dėkos žo­
dis reiškiama P. Jurgeliutei už 
skubotą aplikacijų ir kitų doku­
mentų prisiuntimą.

291 Kp. Pirm. M. Padolskis, 
Sekr. Jonas J. Nienius.

SLA. Centro Organizatoriaus 
Darbuotes Maršrutas SLA. Kalendorius

Iš SLA. PENKTO APSKRIČIO. 
Rezoliucija Klausime šelpimo 

Lietuvos Baduolių.
Kadangi Lietuvoje siaučia di­

delis badas ir labiausiai palie­
čia Lietuvos biednuomenę — 
darbininkus ir valstiečius — ir 
ta Lietuvos biednuomenė šau­
kiasi pagelbos iš svetur;

Kadangi SLA. 5-tas Apskri­
tys savo suvažiavime gavo pa­
kvietimą nuo Didžiojo New 
Yorko Darbininkų Organizacijų 
Sąryšio Komiteto prisiųsti at­
stovą į New York ir New Jer­
sey apylinkės organizacijų kon­
ferenciją, kuri atsibus gegužės 
19 d. 1929 m., Brooklyn, N. Y.;

5-to Apskričio suvažiavimas 
šitai nuodugniai apsvarstęs pri­
ėjo išvados, kad siuntimas 
atstovo kaipo Apskričiui nėra 
parankus tokiame dienos klau­
sime, kuomet Apskričio suva­
žiavimai įvyksta kas šeši mėne­
siai;

Todėl SLA. 5-tas Apskritys 
suvažiavime, kuris įvyko balan­
džio 28 d., 1929 metais, Linden, 
N. J. ragina visas SLA kuopas 
5-to Apskričio ribose šelpti vi­
sais galimais budais Lietuvos 
badaujančią biednuomenę — 
Siųsti atstovus į viršminėtą 
konferenciją ir šelpti finansi­
niai, renkant aukas pinigais ir 
drabužiais. Neduokime pražūti 
Lietuvos biednuomenei!

Pirm. P. Sakatauskas, 
Sekr. J. čerkauskas.

IŠ S. LA. KUOPU 
DARBUOTĖS
BRIDGEVILLE, PA.

SLA. 90 Kp. Minės Spaudos 
Atgavimo Sukaktuves.

šiais metais, gegužės 7 d., su­
kako 25 metai nuo atgavimo lie­
tuvių spaudos, tai yra nuo to 
laiko, kada 1904—5 m. Rusijos 
revoliucija supurtė caro sostą 
ir caras buvo priverstas grąžin­
ti lietuviams spaudą.

Tai yra didelės svarbos įvy­
kis musų visame kultūriniame 
ir tautiniame judėjime, ir yra 
svarbu pažvelgti, kiek mes pa- 
žengėm pirmyn per tuos 25 me­
tus.

šiam svarbiam kultūriniam 
jubilėjui pažymėti SLA. 90-ta 
kuopa rengia iškilmingą ban- 
kietą gegužės 26 d., 7 vai. va­
kare, gražiame Bonnett’s Grill 
Room’e. 534 Washington Ave., 
Bridgerille, Pa.

Bankietas bus su gražiu, tam 
jubilėjui pritaikytu, progrimu.

Tai šiuo kviečiame tamstą 
dalyvauti šiame iškilmingame 
bankiete.

KENOSHA, WIS.
SLA. 212 Kp. Dailės Ratelio 
Koncertas Puikiai Pavyko.
Balandžio 21 d. Šv. Petro pa­

rapijos svetainėje įvyko SLA. 
212 kp. Dailės Ratelio koncer­
tas. šis parengimas dar kartą 
įrodė, kad kuoilgiaus Dailės Ra­
telis gyvuoja tuodaugiaus pro­
gresuoja. Smagu yra patiems 
pasidžiaugti ir kitiems praneš­
ti, jog rateliečiai neveltui tiek 
daug laiko ir darbo pašvenčia. 
Už tai ir žmonės Dailės Rateliui 
atjaučia.

Prieš 4 vai. prisirinko pilna 
svetainė žmonių; buvo arti 400. 
Programas. Išeina D. R. Cho­
ras, susidedantis iš apie 50 na­
rių. Sustoja vainiko formoj. 
Vyrai stovi užpakaly merginų, 
kiek augščiaus. Užpildo visą 
estradą. Atrodo tikrai gyvasis 
bukietas, vedamas kornp. J. 
Piateski. Sudainuoja šias dai­
nas : „Vilnius”, „Atsisveikini­
mas su Alpais”, ,.Medžiotojo 
Daina”, „Muzika, Muzika”; vy­
rų choras: ,, Keleivio Daina”, 
„Kada Sriauni Upė Teka”. Du­
etą (gitaras ir balalaika) iš­
pildė p-lė A. Radavičiutė ir 
jaunasis F. Piateski. Merginų 
choras padainuoja: „Palik Svei- . 
ka”, „čiučiu Liuliu”. Smuiko 
solo išpildė jaunas F. Piateski. 
Solo sudainuoja p-nia N. Nes­
ter — rusišką dainą. Stygų 
kvartetas. Piano solo išpildė F. 
Piateski. Pertrauka 10 m.

Antra programo dalis. Sty­
gų duetas. Solo sudainuoja 
tenoras p. T. Bagdonas: „Nak­
tis Svajonėmis Papuošta” ir „Oi 
Varge, Varge”. Smuiko solo 
atlieka F. Piateski. Solo dai­
nuoja basas P. Juozas Macno- 
rius: „Mergužėle Brangi”, 
„Assleep on the Deep”. P-nia 
N. Nester solo: „Mather Dear”. 
Vyrų choras padainuoja: ,,Lie­
tuvos Didi Dievai”. P-nia O. 
Janklenė, soprano, sudainuoja: 
„Lopšinė”, „Kaip Raiba Paukš­
tutė”. D. R. Choras padainuo­
ja: „Neapolitan Daina”, „Suk­
tinis”, „Tupi Gaidys”, „Gin­
kim šalį Lietuvos”. Kai kurie 
programo pildytojai buvo iš­
šaukti po kelis kartus, bet ne­
spėjau visų užsirašyti. Visi sa­
vo užduotis atliko gana gerai. 
Puikiai pasirodė P. J. Macno- 
rius, taip pat ir visi kiti.

Svečių į programą atvyko iš 
visų apylinkės miestų; buvo iš 
Racino, Milwaukee, Waukegano, 
Chicago.

Finansinės pasekmės — Dai­
lės Rateliui liks pelno virš 
$500.00. šio koncerto surengi­
me pasidarbavo p-nia O. Kas- 
parienė, p-nia T. Pabarškienė, 
p. J. Kasparas, u. A. J. šidlaus- 
.is, p. J. Bitvinskis, p. J. Jan 
jauskis ir daug kitų. Daugiau 
;iai bet gi pasidarbavo ponia 
Ina Kasparienė ir p. Jonas Ka? 
Jaras. Visiems darbuotojam? 
r visai tai skaitlingai publika’ 

už atsilankymą ir parėmimą

SWEET VALLEY, PA.
Ūkininkų Nauja SLA. Kuopa.
Po didelio trynimosi ir rie­

tenų 115 kuopoje paskutiniu 
laiku privertė kelis narius rei­
kalauti, šauktis į Centrą dary­
ti kokius žingsnius. Po kelių 
pasitarimų su Padolskiais su­
manėme sutverti čia ant vietos 
Ūkininkų SLA. kuopą, žodis 
stojosi kunu ir jau gyvena. 
Nors pradžia buvo sunki ir or­
ganizavimas tai jau ne mieste, 
kur galima iš stubos į stubą ei­
ti ir vienu vakaru viską atlik­
ti. Ūkiuose yra kas kita, čia 
ūkis nuo ūkio yra pusmylis, o 
kad lietuviai išsimėtę tarpe ame 
rikonų, tai dažnai reikėjo pra- 
važinėti ištisas dienas kol su­
rasta lietuvis.

Visi nepatogumai pergalėta. 
Surasta daugelis gerų tėvynai­
nių, gerų lietuvių ir darbas da­
vė vaisius. Turiu už garbę SLA. 
P. T. ir nariams pranešti, kad 
po sunkaus triūso rasta narių 
skaičius, kuris Centrui pavėlina 
išduoti numerį ir čarterį pagal 
SLA. konstituciją. Prašyčiau 
vieno dalyko, tai kad nuo šio 
musų kuopos sutvėrimo SLA. 
115 kuopos karščiuojanti nariai 
liautųsi musų darbą šmeižti, nes 
mes jums po akia nesimaišysi- 
me ir jus galėsite sau ir be 
Nieniaus veikti. Bukite vyrais, 
nes jus turite didelę dirvą Wil­
kes Barre, o man lieka ūkiai, 
kurių jus negalite pasiekti. Aš 
pasielgiau taip, kaip mano ir 
Padolskių šeimynos geidė—kad 
čia butų kuopa ir kad butų vi­
si lygus ir tiesoti SLA. nariai.

DETROIT, MICH.
SLA. 352 Kp. Susirinkimas. 

Aukos šiaurės Lietuvai.
Nedėlioj, gegužės 5 d., Lietu­

vių Svetainėje įvyko SLA. 352 
kuopos mėnesinis susirinkimas, 
kuriame be paprastųjų kuopos 
reikalų svarstyta ir padaryta ke 
lėtas tarimų .turinčių visuome­
nei svarbos. Gana plačiai ap­
svarstyta šiaurės Lietuvos šel­
pimo klausimas. Nutaria paau­
koti iš kuopos iždo $10.00 ir pa 
rinkta tam reikalui aukų susi­
rinkime. Nariai aukojo sekan­
čiai: Juozas Klemerauskas 
$6.00; Juozas Dovidaitis $1.50; 
J. Kirvelis, A. Strazdas, K. Juš­
kienė, P. Sadula, J. Tareila, A. 
Gajauskas, P. Giedris, K. Miza- 
ra, A. Andriulienė, A. Kaceliau- 
skas, F. Mikluskas, J. Valeika, 
P. Kugelis, Teofilė Overaitienė, 
V. Overaitis, F. Motuzas ir K. 
Staupas — po $1.00; smulkių 
surinkta $2.00. Viso suaukota 
$26.00, kas kariu su kuopos au­
ka sudaro $36.00. Pinigus nu­
tarta siųsti per SLA. Centrą.

Taip gi išrinkta komisija iš 
trijų narių ir nutarta, kad mi­
nėta komisija kreiptųsi prie 
Detroito Vaizbos Buto, kaipo 
bepartinės organizacijos, kad 
imtųsi iniciatyvos sušaukimui 
masinio mitingo šiaurės Lietu­
vos šelpimo reikalu; jei Vaiz­
bos Butas atsisakytų tame rei­
kale veikti, tai komisijos parei­
ga bus ieškoti kitokių būdų ne­
laimingųjų šelpimui. Komisija, 
kuri buvo išrinkta parinkti au­
kų Dėdės šerno paminklo pas­
tatymui raportavo, kad savo 
darbą užbaigė; aukų surinkta 
ir pasiųsta $78.35.

Komisija rengimo Moterų 
Rankdarbių Parodos raportavo,
kad paroda nusisekė gerai; 
kuopai pelno liko $52.00.

Organizatoriai pranešė, kad 
dabar dedama visos pastangos 
suorganizuoti Amerikoj gimu­
sių lietuvių kuopą. Tam tiks­
lui šaukiamas steigiamasis su­
sirinkimas, kuris įvyks gegu­
žės 26 d., Lietuvių Svetainėje. 
Visi nariai prašomi tame darbe 
organizatoriams pagelbėti.

Be įrodymo priežasties užra­
šų raštininkas M. Kuliešius iš 
savo urėdo rezignavo. Rezig­
nacija priimta. Jo vieton iš­
rinkta Kazys Būtis.

F. Motuzas,
SLA. 352 Kp. Koresp.

žemiau skelbiamas SLA. Cent 
ro Organizatoriaus darbuotės 
maršrutas parodo kuriomis die­
nomis kuriose kolonijose p. A. 
Žukas lankysis. Visų žemiau 
išvardintų kolonijų veikėjai yra 
prašomi pagelbėti kuo tik gali­
ma SLA. Centro Organizato­
riaus darbuotei, taipgi privalo 
reikalauti jo pagalbos ir jo dar­
buotei išanksto dirvų prirengti. 
Kur galima prašomi veikėjai su­
rengti viešas prakalbas Susivie­
nijimo agitacijai, kur prakalbų 
negalima surengti, ten sušaukti 
SLA. veikėjų ir visų darbščiųjų 
narių pasitarimo susirinkimus. 
Butų labai naudinga, jei kiek­
vienos kolonijos veikėjai pasis­
tengtų sušaukti jauniiao susi­
rinkimus, kuriuose p. Žukas ga­
lėtų anglų kalba pakalbėti, jei 
butų reikalo, o jei ne, tai lietu­
viškai su jaunimu pasikalbėjus, 
pasitarus butų galima jaunimo 
kuopos arba jaunimo skyriai 
prie gyvuojančių kuopų sutver­
ti. Maršrutas yra sekamas:

Gegužės 17 d., 254 kp., Ma­
dison, Ill.

Gegužės 18 d., 291 kp., O’Fa- 
lon, III.

214 kp., St.

159 kp., Col-

88 kp., East

292 kp., Til-

Gegužės 19 d., 
Louis, Mo.

Gegužės 20 d., 
linsville, UI.

Gegužės 21 d., 
St. Louis, III

Gegužės 22 d., 
den, Ill.

Gegužės 23 d., 161 kp., Chris­
topher, UI.

Gegužės 24 d., 279 kp., Ses­
ser, III

Gegužės 25 d., 156 kp., Ben­
ton, BĮ.

Gegužės 26 d., 180 kp., Buck­
ner, BĮ.

Gegužės 27 d., 308 ir 356 
kps., Zeigler, UI.

Gegužės 28 
yalton, III. 
—Gegužės 
rin, III.

Gegužės 
ston City,

Birželio 
burg, III.

Birželio 
ford, III.

Birželio
West Frankfort, Bl.

Birželio 4 d., 46 kp., Terre 
Haute, Ind.

d., 188 kp., Ro­

29

30
III.
1

3

2

ti, 181 kp., Her-

d., 103 kp., John-

d., 16 kp., Harris-

d., 206 kp., Led-

d., 191 ir 311 kps.,

APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ

PARENGIMAI

kalui paaukoti. Laiškas per­
skaitytas, trumpai apsvarstytas 
ir visai atmestas, nieko badau­
jantiems žmonėms nepaauko- 
jant. Išrodo labai keistai, nes 
buvo tokie laikai, kai kuopa au­
kojo Rusijos gyventojams nu- 
kentėjusiems nuo nederliaus, o 
dabar, kuomet atsišaukia savi 
žmonės, lietuviai, į jų sunkią 
padėtį visai neatsižvelgiama. 
Jei taip darytų kokie „interna­
cionalai”, tai ką jau ir bereik­
tų sakyti, bet kadangi, taip el­
giasi tikrieji lietuviai — reikia 
begaliniai nuostabauti.

Ad. Savickas.

Išiilgę Savo žmonių.
Pasileidus po ukius, radome 

lietuvių, kurie yra išsiilgę savo 
tautiečių, savo kalbos ir drau­
gijos. Po kelių dienų važinėji­
mo, radome lietuvių, kurie jau 
perseni į SLA. prigulėti ir jie 
gailisi, kad mes jų neatlankėme 
kol buvo dar nepervėlu. žmo­
nės gi, kurie gali į SLA. įstoti, 
yra užganėdinti, kad gaus ir 
lietuvišką laikraštį kas savaitė, 
bus nariais organizacijos, turės 
progą susieiti ir, aptarus SLA. 
reikalus, turės progos pasikal­
bėti ir apie savo bei ūkių rei­
kalus. ;

Važinėdami visur radome pri­
tarimą ir visi, kurie tik buvo 
tinkami, į SLA. įsirašė. Įsira­
šė visi jaunuoliai, tarpe kurių 
yra iš senovės garbingos at­
minties lietuvių patriarcho var­
du lietuvaitė mokytoja A M. 
Lizdas. Rasta ūkininkų, kurie 
prižadėjo prisirašyti, kiti džiau­
giasi, kad čia jau yra kuopa 
tai jie galės persikelti vien del 
to, kad neparanku mieste pri­
gulėti, nes jie gyvena ūky. Ra­
šant šiuos žodžius, turime ke­
turiolika narių; keturi yra vai­
kų skyriuje, o dešimts — di­
džiųjų.

Dabar lieka pasakyti, kad čia 
niekas gal negalės užmesti nei 
man, nei SLA. Centrui už sut­
vėrimą kuopos ūky, nors dalis 
yra senų narių.

Gavau iš miesto porą prane­
šimų, kad jie yra pasirįžę pas 
mus prigulėti, jeigu 
priimsime. Jie nenori 
j e kuopoje, kur eina 
lingi ginčai rietenos.

Mes ūkininkai priimsime tik 
naujus iš miesto į narius po šio 
straipsnio pasirodymo organe, 

okis buvo noras pas susirin 
tusius gegužės mėn. susirinki 
ne. Dalykas čia yra, kad iš­
skyrus tuos, kurie gyvena ukiuc 
se, gali persikelti. Miesto

juos tik 
būti to- 
bereika-

seni

’ ROCKFORD, ILL.
Iš SLA. 77 Kp. Darbuotės.
Musų kuopa gyvuoja jau 

daug metų. Tuo laikotarpiu 
kas met kuopa rengė įvairių pa 
rengimų. Paskutiniu laiku, bal. 
28 d. SLA. 77 kuopa statė sce­
noje trijų veiksmų komediją 
„Palangos Ponaitis”, kur juo­
kingai vaizduojama amerikiečių 
gyvenimas Lietuvoje. Vaidini­
mas ir parengimas pavyko ne­
blogai: artistai savo roles at­
liko tinkamai, o kuopai liks ke­
lios dešimtys dolerių pelno.

Rašant šitai, reikia pastebėti, 
kad ne visi SLA. nariai lankosi 
į kuopos parengimus. Tai ne­
gerai. Kiekviename kuopos pa­
rengime nariai privalėtų būti.

Čia noriu taip gi ir vieną val­
dybos ydą pažymėti, tai yra, 
kad kuopoje norima įgyvendinti 
negeras paprotis 
iždo niekam, išskyrus kuopos 
ir organizacijos, reikalus, neau­
koti. Pirmiau taip nebuvo, bet 
dabar jau bandoma šitai įgyven 
dinti. Pavyzdžiui, nesenai mu­
sų kuopoje skaitytas šiaurės 
Lietuvos baduoliams šelpti Cent 
ro Komiteto atsišaukimas. Ten 
nurodoma, kaip tos dalies lietu­
viams prisieina pergyventi sun­
kius laikus. Prašoma šiam rei-

iš kuopos

HARRISBURG, ILL.
Kvietimas SLA. 16 Kp. Narių 

į Svarbų Susirinkimą.
SLA. 16 kp. mėnesinis susi­

rinkimas įvyko balandžio 28 
dieną. Narių į susirinkimą atė­
jo nedaug.

Šiame susirinkime lankėsi S. 
L. A. 12 Apskričio organizato­
rius ir kvietė kuopą prisidėti 
prie minėto apskričio. Kuopa 
nutarė šį reikalą palikti sekan­
čiam susirinkimui. Nutarė taip 
gi pakviest visus narius į mini­
mą susirinkimą atsilankyti, 
idant visi galėtų šitą svarbų 
reikalą — prisidėjimą prie Dvy­
likto Apskričio — tinkamai iš­
spręsti ir prie jo prisidėti

Minimas susirinkimas bus 
gegužės 26 dieną, 2 vai. popiet, 
toj pačioj svetainėj. Visus na­
rius kviečiame minimame susi­
rinkime dalyvauti, čia bus ap­
kalbėta musų organizacijos svar 
bus reikalai Prie progos, atsi­
veskite ir naujų narių prie kuo­
pos

atsivaizduoja apie musų orga- 
, nizacijos gerumą, jo nuveiktus 

kilnius darbus ir rįžtasi prie S. 
L. A. rašyties.

Pabaigoje savo kalbos p. Žu­
kas ragino visas pašalpines 
draugijas dėties prie Susivieni­
jimo. žinoma, šito reikalo 
draugijos bei tie žmonės, kurie 
prie tų draugijų priklauso, taip 
greit nesupras, kad visoms drau 
gijoms reikia dėties prie Susi­
vienijimo, bet šaltai ir rimtai 
apsvarsčius, kitaip ir būti nega­
li: mažosios pašalpines draugi­
jos pradeda nykti; jų gyvavimo 
laikas jau apribotas, kuomet 
Susivienijimas vis auga-kjla. 

i Prisidėjus prie Susivienijimo tų j 
draugijų nariai butų apdrausti 
taip, kaip ir SLA. nariai ir tuo­
met jau butų nebaisu sutikti 
juodoji gyvenimo diena: nelai­
mei ištikus, jie, kaip ir tie lie­
tuviai, kurie prie SLA. priklau­
so, rastų didelę paramą iš Su­
sivienijimo.

Bendrai kalbant, SLA. 253 
kp. prakalbos pavyko. Butų ge- i 
rai, kad ir daugiau 
kalbų musų mieste 
rengtų.

—:o:— 
CLEVELAND, OHIO, SLA 362 

kp. parengimas įvyks gegu­
žės 19 d., Slavėnų Svetainė­
je, 15810 Holmes Ave. Bus 
suvaidinta juokažeislė „Susi­
prato”. Po vaidinimui bus 
balius ir dovanų laimėjimas.

—o— 
WASHINGTON, PA., SLA. 258 

kp. balius bus gegužės 25 d., 
Milerio svetainėje, prie Wood­
lawn Ave. Bus gera muzika. 
Visi nariai privalo šiame ba­
liuje būti.

—o— 
THOMPSONVILLE, CONN., S.

L. A. 113 kp. piknikas bus ne­
dėlioję, gegužės 26 <L, Brai­
nard Grove Parke, prie pat 
stoties, 172 busu važiuojant 
iš Hartford į Springfield, 

j Pradžia 12 vai. vidudieny.
—o—

CHICAGO, ILL., SLA 176 kp. 
šaunus piknikas bus gegužės 
26 d., J. Savicko naujam dar­
že, prie Lietuvių Tautiškų 
Kapynių.

—o— 
WORCESTER, MASS., SLA.

318 kp. piknikas bus gegužės 
26 dieną, Beliausko ūky, Ox­
ford, Mass. Muzika griežš 
lietuviškas polkas; turėsime 
ir dainininkų. Jei tą dieną 
lytų ar butų labai šalta, pik­
nikas įvyks birželio 2 d.

—o— 
MASPETH, L. I. N. Y., SLA.

250 kp. išvažiavimas į Forest 
Hills Parką įvyks nedėlioję, 
birželio 16 dieną.

—:o:—
SLA. narių ir bendrai vieti­

nių lietuvių prašome į šiuos 
musų organizacijos parengimus 
atsilankyti.

P.

tokių pra- 
kuopa su-

Lukštas.

OHIO.

prisirašyti.
Antanas Geraltauskas, 

SLA. 16 Kp. Sekr.

KEWANEE, ILL.
SLA. Centro Organizatoriaus 

Prakalbos.
SLA. 253 kp. rengė SLA 

Centro, organizatoriui p. A Žu­
kui prakalbas. Prakalbos įvy­
ko balandžio 28 dieną ir pavy­
ko neblogiausiai. P-as Žukas 
visiems patiko. Apie Susivie­
nijimo reikalus jis gerai nusi­
mano, todėl ir jo kalba apie mu 
sų organizaciją buvo labai žin­
geidi. Visa, ką jis apie SLA 
aiškino, kiekvienas suprato. Sa­
vo prakalboje p. Žukas kvietė 
visus lietuvius prie Susivieniji­
mo rašyties, nes tai yra didžiau 
šia ir turtingiausia lietuvių pa­
šalpos 
ja.

Dar

ir apdraudos organizaci-

reikia pasakyti, kad p. 
yra geras organizatorius 

ir kalbėtojas. Jis savo kalboje 
taip klausytojus įtikina, kad 
kiekvienas pasirįžęs jo kalbos ii 
giausiai klausyties. Besiklausy­
dami jo kalbos žmonės tikrai

CLEVELAND, 
Iš SLA. 14 Kuopos.

Praeitame SLA 14 kp. su­
sirinkime narių buvo visai ma­
žai. Susirinkimas buvo ramus 
ir neilgas.

Musų kuopa dabar gyvai ren­
giasi prie pikniko, kuris bus bir 
želio 9 dieną, Neuros ūky, 
Brunswick, Ohio. Piknikas bus 
šaunus, nes jį rengia visos vie­
tinės SLA kuopos. Be ko kito, 
šiame piknike bus ir imtynės: 
risis J. Komaras su Pranu Juš­
ka iš So. Boston’o, Mass. Tai 
bus pirmas Juškos pasirodymas 
Cleveland’e.

Apie pačias ristynes yra vi­
sokių nuomonių. Kai kurie ma­
no, kad Juška yra stipins vyras 
ir jis galįs Komarą lengvai su­
glamžyti, bet didesnė dalis yra 
to įsitikinimo, kad laimėtoju 
bus Komaras. Ištiesų, kas gi 
gali šitą paslaptį atspėti — 
ateis birželio 9 d., SLA kuopų 
piknikas, ir tuomet visi galėsi­
me kogeriausiai įsitikinti. Bu­
kime tai šiame parengime!

Kai kurie musų nariai jau pa­
sigenda musų kuopos pirminin­
ko p. A Žuko, kuris dabar sa­
vo pareigas eina kaipo SLA 
Centro organizatorius. Dauge­
lis jo jau laukia sugrįžtant. Ti­
kimės, kad minėtame kuopų pa­
rengime, birželio 9 dieną ir p. 
Žukas bus CIevelande. Jis, mat, 
labai suinteresuotas musų or­
ganizacijos reikalais, prie to ir 
jam norisi matyti, kas bus lai­
mėtoju ristynėse.

Beje, praeitame kuopos susi­
rinkime prie musų kuopos pri­
sirašė du jaunuoliai — vienas 
15 metų amžiaus, kitas 10 m. 
Vadinasi, musų kuopa naujų 
narių dar vis gauna ir tie na­
riais, vis jauni, iš kurių ateity 
galima tikėties gerų musų or­
ganizacijos darbuotojų.

A. šmigelskis.

NEKROLOGAS
TERRE HAUTE, IND.

A. a. Agota Mikolaitiene, 
SLA. 46 Kuopos Narė.

Velionė Agota AEkolaitienė su 
šiuo pasauliu skyrėsi balandžio 
24 dieną. Mirė netikėtai ir ne­
laimingai — nusižudė. Velionė 
turėjo 34 m. amžiaus. Iš Lietu­
vos paėjo iš Vilkijos, Kauno 
rėd. Dideliame nuliudime ve- 

I lionė paliko savo vyrą Julių ir 
tris dukreles: Alena 13 m., Ma- 
rė 8 m. ir Paulina 2 m. Taip 
gi paliko ir artimų giminių 

| kaip čia, Amerikoje, taip ir Lie­
tuvoje.

Jau ilgokas laikas velionė sir­
go nervų liga, kas matomai ją 
ir privedė prie saužudystės.

A. a. Agota Mikolaitiene pa­
laidota balandžio 28 d. katalikų 
kapynėse, Brazil, Ind. Į kapus 
velionę palydėjo gana skaitlin­
gas būrys lietuvių iš Terre 
Haute ir velionės kaimynai 
ninkai.

Ilsėkis, Agota, ramiai, 
savo vargus jau užbaigei

Tu

bus^lanau, kad daugeliui 
žingeidu žinoti, kaip velionė sie­
kė prie užbaigimo savo gyveni­
mo. Balandžio 24 d. velionės 
vyrui parvažiavus iš Terre Hau­
te, ji jį pasitiko, ir besikalbant 
su vyru išpradžių buvo rimta ir 
rami. Vėliau bet gi, vyrui pra­
dėjus apie įvairius nuotikius 
kalbėti, ji paprašė, kad vyras 
jai nupirktų nuodų; esą, tuo­
met nereiks ir jai pačiai ir prie 
jos esantiems kankinties. Vy­
ras, žinodamas, kad ji serga
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nervų liga, ją mandagiai suba­
rė. Vyrui kiek pasišalinus, ji 
sukrito ant grindų. Tuomet 
vyras ją paguldė į lovą ir pra­
šė jos ramiai pasilsėti. Susė­
dus vyrui su šeima pietautų, iš­
girdo jos šauksmą atnešti spiau 
tuvą. įėjęs į kambarį, vyras 
užuodė kambary kaž kokį dvo­
kimą. čia vyras ją vėl kiek 
pabarė, bet, matomai, ji jau bu­
vo ką tokio gerus, nes vyrui 
vos pasišalinus iš kambario, iš­
girdo bildesį. Įbėgęs į kamba­
rį, rado savo žmoną su perpiau­
ta gerkle. Pamatęs tokią sce­
ną, vyras tuojau puolėsi šauk- 
ties gydytojo ir kaimynų pagel- 
bos. Atvykęs gydytojas, ke­
liais atvejais leido vaistų ir nuo 
to velionė buvo kiek atsigavusi. 
Gydytojui vos išėjus pro duris, 
velionės akys pasidarė kaip 
stiklas. Atšauktas atgal gydy­
tojas, pažiūrėjęs į velionę, pa­
reiškė, kad ji jau mirusi.

Apie pora metų atgal Miko- 
laičiai gyveno Terre Haute ir 
turėjo savo nuosavą namą. Pa­
jutus, kad velionė serga nervų 
liga, sumanė namą apmainyt 
ant ūkio (ką ir padarė), manyda 
mi, kad gyvenant ūky gal galės 
jos nervai atsigauti. Vienok 
tai negelbėjo — vietoj atsigavi­
mo, visai suiro ir privedė velio­
nę nelaimingai su šiuo pasau­
liu skirties.

Norintieji apie velionę dau­
žia informacijų prašomi kreip­
ties šiuo adresu: J. Mikolaitis, 
Raute 2, Center Point, Ind.

POLEMIKA R KRITIKA
KADA BUS GALAS 

ŠMEIŽTAMS?

šilta nei

Jau kelintu kartu SLA. orga­
ne „Tėvynėje” telpa mane šmei­
žianti rašiniai. Iš karto ma­
niau visai į tuos šmeižtus ne­
kreipti atydos, bet kuomet rei­
kia dirbti toj pačioj organizaci­
joj atsakomingas darbas, einant 
SLA. 7-to Apskričio organiza­
toriaus pareigas, tai tie šmeiž­
tai gan daug atsiliepia link S. 
L. A. Kas liečia mane, tai Gry­
bas ir kiti gali šmeižti kiek tik 
jie nori — man nei
šalta, bet kaip sakau, delei to 
organizacija turi gana daug nu­
kentėti; ypatingai daug gali 
nukentėti dabar, kuomet eina 
vajus musų apskrity už gavimą 
daugiau naujų narių — kaip 
suaugusių taip ir jaunuolių.

Po ilgos liavo mali-malienės 
p-as Grybas sako: „žaidokas, 
kuris veik metai laiko Wilkes 
Barre apylinkėje nieko nedirba, 
o vienok turi puikų automobi­
lį, gražiai apsirengęs ir gyve- 
na, kaip geras biznierius arba 
koks klebonas”. Matyt Senelis 
Grybas paseno ir jau nebežino 
nei ką jis kalba. Kiek laiko at­
gal tas pats Grybas ir toj pa­
čioj „Tėvynėj” rašė, kad žaido­
kas gana daug dirba, bet dabar 
rašo, kad jau nieko nedirba ir 
•.gyvena kaip klebonas”. Ką aš 
dirbu, tai nematau reikalo pasa­
koti Grybui — jis vistiek neti­
kės, nes yra žmonių, kurie nei 
patys sau netiki.

Toliaus Grybas sušunka: 
„Kur jus gaur ite tuos dolerius? 
Jus darbinink neišnaudojat”. 
čia Grybas no. i man primesti, 
kad aš išnaudoju darbininkus 
mainierius šioj apylinkėj. Bet 
kur Grybo įrodymai? Tačiau, 
kam jam jie reikalingi — bile 
tik išdrožė nesąmonę nuo au­
sies ir viskas. Del informacijų 
turiu pasakyti, kad mane čia 
pastatė darbininkų organizaci­
jos dirbti ir jos man už mano 
darbą atlygina. Tad ponas Gry­
bas nesuk galvos bereikalingai.

Kuomet Senas Grybas man 
primeta „klebono ir biznieriaus” 
gyvenimą, tai reikia ve kas pa­
sakyti: jei Grybui rūpėtų dar­
bininkų klasės reikalai, tai jis 
tokių nepamatuotų straipsnių 
nerašytų į „Tėvynę” ir užsipul­
dinėjimų nedarytų. Tais savo 
šmeižtais jus daugiaus pasitar­
naujate turčių klasei. Jus aiš-

■ I

kiai remiat visus darbininkų 
mulkintojus ir išnaudotojus, 
griovikus unijų.

oTėvynės” No. 17 jau Anta­
nas Grybas, ne be Senas Gry­
bas, rašo apie 7-to Apskričio 
padarytus garsinimus del 
Wilkes Barrių ir kartu nori pa­
teisinti savo draugus, kad jie 
yra nieko nekalti. Jis sako: 
„Jei garsinimų padaryta tik 
500, tai reikalui esant, kaltė rei 
kia mest kaip tautininkams, 
taip ir patiems komunistams”. 
Kalbant Grybo lupomis išeina 
taip: du apskričio veikiančio 
komiteto nariai turi priversti 5 
narius taip elgtis, kaip kad du 
nori, o ne taip kaip yra didžiu­
mos nutarta.

„Tėvynės” No. 14 špaltą 
šmeižtų išpleškino ne Susivieni­
jimo narys, Stasys Zubrickas, 
kuris mane ne tik visaip šmei­
žia, bet ir įkriminuoja. Jis sa­
ko: ,,Bet kiek jis (M. žaidokas) 
pagelbėjo mainieriams ar mai- 
nierių unijai, tai to dar niekas 
neįmato, nors jau nemažai pini­
gų „gelbėjimui” yra surinkęs”.

Ar gali kas išgalvoti šlykštesnį 
man primetimą, kad buk aš ren­
ku pinigus iš mainierių del sa­
vęs, kuomet niekur nerinkau 
jokių pinigų, kaip kad primeta 
Zubrickas? Zubrickas kaip ir 
Grybas drožia nuo ausies be jo­
kių įrodymų. Bet kam jiems 
įrodymai reikalingi, bile tik ap­
šmeižė ir tiek. Ir po tam džiau­
giasi kaip geležėlę radę: „ot 
kad išpyliau, tai išpyliau kailį 
bolševikui”. Jei aš pareikalau­
siu, • kad Zubrickas įrodytumet, 
kur ir kada aš rinkau iš mai­
nierių pinigus del savęs, ar tu­
ri įrodymus? Ir jeigu nesiliau­
si šmeižęs, aišku, kad surasiu 
budus priversti įrodyti ar at­
šaukti tuos nepamatuotus 
šmeižtus.

Tiek turiu pasakyti tiems, 
kurie mane užpuldinėja ir viso­
kius primetimus man daro. Jei 
jau jums taip svarbi SLA. or­
ganizacija, tai pasirūpinkit lik­
ti jos nariais ir vietoj visokių 
šmeižtų dirbkite del jos labo.

M. žaidokas, 
SLA. 7-to Apskr. Org.

Delegatų Lėšos
Susivienijime turime vieną 

labai nepraktišką, neteisingą ir 
nedemokratišką taisyklę, kuri 
nusako kuopų teises siųsti dele­
gatus seiman, o neparupina šal­
tinio jų lėšoms. Kelionės iš­
laidos, pragyvenimas seimo lai­
ke ir sugaištas laikas neapmo­
kami. Kartais pačios kuopos 
kiek atlygina, kartais pats de­
legatas pakelia visas lėšas. Ne­
retai prisieina rinkti delegatais 
tuos, kurie apsiima savo lėšo­
mis vykti seiman. šitokie žmo 
nes nevisuomet yra gabus, nuo­
širdus. Nesusiradus liuosnorių, 
kuopa pati turi padengti lėšas. 
Gerai, jei seimas artimoj vie­
toj, tuomet kuopa išgali pasiųs­
ti taisyklėmis leidžiamą delega­
tų skaitlių. Iš artimų kuopų, 
nors jose narių skaitlius nedide­
lis, gali jų suvažiuoti daugiau, 
negu iš tolimų kolonijų, kur 
narių yra kelis sykius daugiau. 
Arba jeigu kuopai pavyko 
prasisiekti, ji gali prisiųsti pil­
ną delegatų kvotą, kita kuopa, 
nors ir skaitlinga, neretai ne­
turi ižde net tiek, kad nors 
vieną delegatą pasiuntus. Kaip 
jau tenka girdėti, tūli partiniai 
politikieriai sudaro fondus pa­
šaliais savo žmonių siuntimui 
seiman. Pasėkos tokios, kad 
vienos kuopos jokios atstovybės 
neturi, kitos turi tik menką at­
stovybę, trečios perdaug atsto­
vaujamos, ketvirtas atstovauja 
partiniai politikieriai.

Paibeliai nematę, jei seimas 
nebūtų sprendžiančioji organi­
zacijos įstaiga! Bet taip nėra. 
Seimas tvirtina valdybą, renka 
redaktorių ir komisijas, taiso 
ar keičia konstituciją, išklauso 
ir išsprendžia skundus, daro į- 
vairius tarimus. Vadinasi, pa­
ti augščiausioji institucija mu­
sų organizacijoj yra seimas. Jo 
tarimai ir sprendimai liečia ly­
giai visus narius. Reiškia, ja­
me turėtų turėti lygią atstovy­
bę visi nariai.

Kas iš to, kada konstitucija 
šitą teisę jiems laiduoja, kuo­
met kuopų ižduose nėra gana 
pinigų reikiamo delegatų skait- 
liaus pasiuntimui?

Juo šitas klausimas bus grei­
čiau išrištas, tuo sveikiau bus 
organizicijai. Ir išrišti jį gali­
ma tik vienu budu: pati orga­
nizacija turi padengti seimų ir 
delegatų lėšas: turi apmokėti 
visų delegatų kelionės išlaidas 
ir po nustatytą dolerių sumą už 
dienos sugaištį. Jeigu dvimeti- 
niai seimai yra perdažnųs, ga­
lima seimus turėti tik kas trys 
ar keturi metai. Jeigu nuo 30 
narių vienas delegatas yra per­
daug, gali būti nuo kas 50 ar 
100 narių. Nėra reikalo, kad 
suvažiuotų seiman keli šimtai 
delegatų, nes seimas nėra’•cir­
kas, negi kermošius. Bet turi 
būti kaip galint daugiau lygi 
narių skaitliaus atstovybė.

Kadangi seimas yra ne pa­
rinktų kuopų įstaiga, o visų kuo 
pų — vadinasi, visos organiza­
cijos, kaip ir jos organas, kaip 
ir jos Pildomoji Taryba, tad 
pati organizacija, o ne atskiros 
kuopos ir seimo lėšas turi pa­
kelti. Ar nebūtų nesumanu, 
jei vienos kuopos mokėtų orga­
nizacijos Pildomosios Tarybos 
viršininkams algas, o kitos ne? 
Kadangi Taryba yra visos or­
ganizacijos organas, jai moka­
ma iš organizacijos iždo. Sei­
mas irgi yra organizacijos or­
ganas.

Kol Susivienijimas buvo silp­
nas, reikėjo tenkintis pasišven­
tėliais. Dabar besitikint tų pa­
sišventėlių, seimuose pamatome 
nemaža skymerių ir politikie­
rių, kurie tai savo lėšomis at­
vyksta, tai surinktomis paša­
liais aukomis. Suvažiuoja ne­
maža tokių, kuriems organizaci­
jos labas nerupi, o negali atva­
žiuoti daugelis tų, kurie turė­
tų seime dalyvauti.

Tūli paklaus, iš kur Susivie­
nijimas ims pinigus seimams? 
Aišku, kad neis skolinti ir au­
kų nerinks. Ims iš savo iždo. 
Jei dabartinių duoklių neuž­
tenka, nariai gali mokėti po ke­
lis centus mėnesy seimų fon­
dam Visi mokės lygiai ir visi 
turės lygią atstovybę.

Dr. A. Montvidas.

Šiaurės Lietuvai 
šelpti Komitetas 

Po globa ALT. Sandaros,
Rašt. V. F. Andrulis, 
1971 Canalport Ave.,

Chicago, Ill.

myry TOZi3agai7i^7^T7Z?Tar  izrrizzziy ipzpttf grrtraz

A ISO PO PASAKOS

badaujantiems į pagal-

jau yra komitetai, jųjų 
pareiga skubiai parink-

tyruose. Teikim kiek kas išga- 
lim, bet tai padarykim tuoj aus, 
nes pagalba reikalinga šiandien. 
Aukokim kiekvienas ir pasis- 
tengkim, kad draugijos bei or­
ganizacijos taip pat aukotų 
pagal savo išgalės, nes jeigu 
mes negelbėsim, tai kitataučiai 
neateis 
bą.

Kur 
būtina
ti aukų ir. jas tuoj aus siųsti. 
O kur dar nėra, tai turėtų but 
sutverti ir darbas varomas pir­
myn. Siunčiant pinigus, reikia 
išrašyti čekius ar money orde­
rius: S. L. S. K. Dr. A. Zimon- 
tas ir siųsti sekretoriui, idant 
butų galima įrekorduoti į sekr. 
knygas, ir vėliaus galima butų 
išduoti atskaitą.

Kaip greitai pinigai bus su­
rinkti, taip greit persiųsti Cent- 
raliniam Komitetui Lietuvoje.

Su gilia pagarba,
Pirm. Stasys K. Grisius, 

Sekr. V. F. Andrulis.
Masinis susirinkimas su mu- 

zikališku programų bus 17 d. 
gegužės, 1929 m., Chicagos Lie­
tuvių Auditorijoj.

Del Prastos Sveikatos ir 
Menkėjančių Spėkų

Senyvi vyrai ir moterys, arba net 
ir jaunesni žmonės tankiai netenka 
spėkų ir energijos, pasidaro silpni, 
menkos sveikatos, delei ko nema­
žai kenčia. Nuga-Tone padaro tik­
rus stebuklus del tokių žmonių, nes 
jie turi brangintinus vaistus dėt pa-

ėmė Nuga-Tone dabar 
: „Prieš imant Nuga- 

menkos sveikatos, 
buvau silpnas ir nervuotas, turė-
sipnus inkstus ir prastas kepenis, 
ėmimo Nuga-Tone per 20 dienų 
pastebėjau pastebėtiną pagėrėji- 

Dabar aš esu stiprus ir sveikas.

dinimo spėkų, atgaivinimo nervų ir 
gaivingųjų organų ir pagerinimo 
abelnos sveikatos.

P-as Eugene Williams, Fayette­
ville, N. C., 
štai ką sako
Tone aš buvau 
Aš 
jau 
Po 
aš 
mą.
Mano inkstai daugiau nebevargina 
manęs ir aš jaučiuos 10 metų jau­
nesniu”. Tai yra dar vienas įrody­
mas ką Nuga-Tone atlieka ir kiek­
vienas silpnas, nervuotas, liguistas 
vyras ar moteris turėtų šiuos paste­
bėtinus vaistus išbandyti. Jus ga­
lite pirkti Nuga-Tone kur tik vaistai 
yra pardavinėjami. Jeigu vertelga 
neturėtų jų stake, paprašykit jį užsa­
kyti del jus iš urmo ’ istinės.

Įfllllllllllllllllllllllllllllllllllllltllllllll^

„TARPININKAS“
ir Dailės 

su spal- 
puslapių,

$1.00.

duoda $200.00 
į Lietuvą ir at

'C

pagelbės 
Įsigykite

jums
,Tar-

z Vaizbos, Kultūros
= Mėnesinis Žurnalas, 
z vuotais paveikslais 40 
E didelio formato.
X Prenumerata metams
- Vienas numeris 10 centų.
E Užsieny $1.50, vienas num. 15c.
Ž „Tarpininkas”
E arba laivakortę
- gal dovanų.
z „Tarpininkas”
- apmokėti bilas.
ž pininką” tuojau, tai sužinosite, jj 
E kaip tą galima padaryti. E
Z Kreipkitės šiuo adresu: =

1 „TARPININKAS” Ę 
~ 332 W. Broadway, i
Ę So. Boston, Mass. =
niiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiui?

GARSINKITĖS „TĖVYNĖJE'

j Pirmoji S.LA. Ekskursija Lietimo | 
| LIEPOS 8-tą DIENĄ, 1929 METŲ Ė 
rTilIlIlIlIlIilIllIlIllIlIIIIlllllllllllllllllliltiHIIIIIIIlHIIIIIIIIIIIIIIiilIlIlllIlIIIIlllIlIUIIIk;

Cunard Linijos Milžinu Laivu AQUITANIA

va-
Va-

Pa-

Didelė knyga 360 puslapių, 110 pa­
veikslų, 301 pasakų. Tinkami pamo­
kinimai seniems, jauniems ir mažiems. 
Popieros apdaruose tik........... .  $1.25

TĖVYNĖS” ADMINISTRACIJA
307 W. 30-th St, New York, N. Y.

SUSIVIENIJIMO
LIETUVIŲ 

AMERIKOJE

KNYGYNE
Galima Gauti Sekau

čios KNYGOS
Amerika — Informacijos apie

Ameriką ir tt. ________________
Apdrauda ir Pašalpa — pusi. 32_____
Daktaras iš Prievartos (Komedija) __ 
Darbininkų Padėjimas Amerikoje

35 pusi. ______________________
Iš Lietuvos Istorijos — pusi. 68_____
Kaip Gyvena: Latviai, Suomiai, Anglai___
Kas iš Kur Pareina?__________________
Kelionė į šidlavą — pusi. 48________ ____
Lietuviška Chrestomatija — pusi. 180___
Lietuvių Tautos Klausimas Europos

Karės Metu — pusi. 102__________
Liudvikas Pasteris — pusi. 48__________
Ruožai iš SLA. Istorijos — pusi. 35_____
Susiprato — pusi. 64_________________
SLA. Istorija (1896-1915) $1.50; audimo 

apdarais _____________________
Viršminėtas knygas SLA. nariai gauna už 

pusę kainos.

__ $1.00 
__  10c. 
___ 20c.

10c.
20c.
20c.
20c.
15c.
40c.

35c.
15c.
10c.
20c.

2.00

Gerb. Visuomene!
Pereitos vasaros dideli lietus 

ir šalčiai šiaurės Lietuvos daly 
pagimdė nederlių. Padėtis pa­
sidarė nepergyvenama. Ūkinin­
kai liko be duonos ir pašaro. 
Atėjus pavasariui, gyvuliai, jau 
galės rasti maisto laukuose, bet 
žmonės vien žolėmis misti ne­
galės; jiems reikia duonos, drus 
kos ir kitų daiktų, kad išgelbė­
ti gyvybę.

Nors Lietuvos valdžia bei 
valdiški tarnautojai ir abelnai 
Lietuvos gyventojai, kurie nėra 
paliesti nederliaus, ir teikia pa­
galbą, bet jos, toli gražu, neuž­
tenka. Taigi jie šaukiasi savo 
brolių — Amerikos lietuvių pa­
galbos. Pagalbos ir labai sku­
bios, nes, jeigu mes neišgirsim 
jųjų šaukimo ir neprigelbėsim 
nusipirkti jiems sėklų, tai bado 
šmėkla dar bels jiems į langus 
bei duris dar ir kitus—-trečius 
metus. Bet jeigu jie gaus už 
ką pasipirkti sėklų, tuomet kaip 
greit užaugs javai, taip greit 
pasibaigs jųjų vargai.

Tad broliai amerikiečiai! Lai 
bado paliestųjų, nebus balsas

SLA. EKSKURSANTŲ 
DOMEI.

Susivienijimo Ekskursijos rei 
kalai Lietuvoje jau sutvarkyti 
ir maršrutas galutinai nusta­
tytas šioks:

Iš Klaipėdos ekskursija 
žiuos traukiniu į Kretingą, 

.žiavimo 50 minučių.
Iš Kretingos autobusais į 

langą — 30 minučių.
Palangoje ekskursija praleis 

dvi dieni ir dvi nakti.
Iš Palangos važiuos į Kauną 

antros klasės traukiny.
Iš Kauno atlankys Panemu­

nę, Birštoną ir kitas vietas, 
paskui ekskursantai bus paleis- 

I ti dviem, ar keturiom savaitėms 
pasisvečiuoti Lietuvoj e savo 
lėšomis.

Taipgi turime žinių iš Lie­
tuvos, kad SLA. Ekskursija 
bus iškilmingai sutikta Klaipė­
doje ir Kaune. Palangoje irgi 
ekskursantai turės tikrą ameri­
konišką „good time” ir ypatin­
gai puikiai jausis tuoj aus gavę 
progos išsimaudyti 
Pabaltės juroje.

Be to, jau buvo 
kad visiems SLA. 
dalyviams Lietuvos
Konsulas New Yorke p. žadei- 
kis suteiks kolektyvę vizą ne­
mokamai, vadinasi, SLA. Eks­
kursijos dalyviai paliuosuojami 
nuo mokesnio už Lietuvos val­
stybės vizas.

Laiko jau 
todėl reikėtų 
vienam nieko
gistruoti į SLA. 
kurie tik mano su ja vykti ap­
lankyt Lietuvą ir kitas įdomiau 
sias Europos didmiesčių vietas. 
Norint SLA. Ekskursiją tinka­
mai sutvarkyti, reikia galimai

su visais dokumentais ir

lietuviškoje

paskelbta, 
Ekskursijos 

Generalis

nebedaug liko ir 
pasiskubint kiek- 
nelaukiant įsire- 

Ekskursiją,

anksčiausiu laiku žinoti kiek 
bus keleivių, kad išanksto jau 
butų galima užsakyti ekskur­
santams vietos Europos viešbu­
čiuose, pasamdyti geriausi auto­
busai jų vežiojimui ir sutvar­
kyti visa ekskursijos eiga.

Kiekvienas turi atminti, kad 
SLA. Ekskursija bus linksma 
ir jauki, nes jau dabar daromi 
prisirengimai, kad ekskursantai 
butų tinkamai prižiūrimi visu 
kelionės laiku, kad laive jie tu­
rėtų užtektinai linksmumo ir 
smagumo, kad jiems butų pa­
rūpinta priemonės tinkamiems 
žaislams ir tt.

Be to, reikia prisirengti ke­
lionei
kitais formalumais, kad atvy­
kus į New Yorką jau nereikėtų 
bėgioti, nervuotis ir nesmagumų 
turėti, kaip patiems ekskursan­
tams, taip ir Ekskursijos ren­
gėjams. Jau gražus būrelis 
šviesių Amerikos lietuvių įsire­
gistravę SLA. Ekskursijon, to­
dėl neatidėliojant registruoki­
tės visi, kas tik manote šią va­
sarą aplankyti Lietuvą ir kelias 
savaites laiko tenai praleisti. 
Atminkite, kad SLA. Ekskursi­
ja pasieks Lietuvą kaip tik gra­
žiausiu Lietuvos vasaros metu. 
Gražesnių ir malonesnių atosto­
gų Amerikos lietuviai negali 
niekur turėti, kaip keliaujant 
su šia SLA. Ekskursija aplan­
kyt Lietuvą ir kitas Europos 
įdomybes.

SLA. EKSKURSIJA, 
397 W. 30-th Street, 

New York City.

------------- 0-------------

SEKANČIOS KNYGOS PARSIDUODA 
Už PILNĄ KAINĄ:

Aisopo Pasakos — pusi. 364 ----------------
Alenutė — Perstatymas Dviejuose

Aktuose Trijuose Paveiksluose---------
Angliškai-Lietuviškas žodynas, 834 pusi. 
Aras, Kvartetas _____________________
Aritmetikos Uždavinynas (Vadovėlis 

aritmetikos pradžiai), 103 pusi.-
Geografija arba žemės Aprašymas, 

467 pusi. ------------------------------
Laimės Ieškotojai — 4-rių Veiksmų Drama 
Lenkų Apaštalavimas Lietuvoje — 

pusi. 258 ------------------------------
Lietuvių Anglų, Anglų Lietuvių Kalbų

žodynas — sutaisė A. Lalis, 
puslapių 1,274 _________________

Lietuvių Kalbos Gramatika (mokslo 
pradžia) 125 pusk ------------

Lietuvos žemlapis —:---------------------
Pasaulio Istorija (Parašė G. H. Wells)

292 pusi._______________________ $2.25
Vaikų Darbymečiui — pirmam j am

Pradžios Mokyklos Skyriui
(Beletristika ir gamta), pusi. 400 -----

Vaikų Darbymečiui — Antroji Dalis
(Gimtinės mokslui), pusi. 314-----------

Vaikų Darbymečiui — Trečiam j am 
Pradžios Mokyklos Skyriui (Krašto 
mokslas ir kiek geografijos), pusk 280 

Vilnius — (Istorijos Apžvalga su daugybe 
paveikslų) ___________________

žinynas (iš įvairių mokslo šakų), 392 pusi.

6.50
.40

.50

3.00
.40

1.00

12.00

.75
1.00

1.00

1.00

1.00

4.00
2.25

Taipgi pas mus gaunama M. Petrausko se­
kančios kompozicijos del solo, duetų, kvartetų, 
chorų, etc.:
Birutes Arija ___________________
Eglė (žalčių Karalienė) _________
Kanklės 1920 Metų______________
Lietuviškos Dainos_______________
Pasaka (Dramatiška Daina) _____
žalčio ir Gulbės Dievaičio duetas__

.30 
10.00 
2.00 
1.50
.80
.75

LITHUANIAN
ALLIANCE OF AMERICA

307 W. 30-th Street
• i

HEW YORK, įN. Y.

■k
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Iš Kariavimo Gadynes

klerikalizmo-fašismo

yra musų troškimas

P. Mikolainis.

Vilniaus Lietuvių Reikalais

(Atviras laiškas)

čia Amerikoje visos

ir

Lietuvos nebūtų,
4 tik., 8 sviet. ir

ir

katalikiška

tik. ir 16 svietiš-

tik. ir svietiš-12

svietiš-tik. ir 87

svietiš-ir 32

tik. ir 23 svietiš-

Reikale Rėmimo Kultūros Drau­
gijos ir Jos Steigiamų Mokyklų.

sulenkėjusių pra- 
gimnazijų pradi- 

pastojo į univer- 
įgiję visuotinus iki

PO

pas mane 
kad buvo 
nežinojau,

stambios 
Adomai-

nerupėjo Lietuvos labas, bet jų 
kišenius ir rubliai.1

kai 
si m 
ma.v

taip išėję. Kaip 
tikriau sakysim

Priežastis Gen. Komiteto 
Likvidavimo.

Atsiprašau tamstos, kad sutrugdžiau su savo pasaka. Aš, 
jis pareis, pakalbėsiu su savo Steponu — gal ir prisirašy- 
prie SLA. Ateik kitą karią, tuomet duosiu tikrą atsaky-

teikimui pagalbos 
Drau gi j os švietimo

mano ini- 
gerb. vien- 

prie Gen. 
besiorgani-

išleistų 
gegužės 

ranka.
knyga buvo

paleista į 
eiliniai

Palaukęs pora savaičių vėl nuėjau pakalbinti Usevičius pri­
sirašyti prie SLA., bet radau duris uždarytas ir kambariai bu­
vo tušti: matomai persikėlė į kitą vietą gyventi, todėl dar ir 
iki šiai dienai nežinau kur ta šeimyna gyvena.

(Užbaiga)

Rašo A. B. STRIMAITIS

a

Lietuvių spaudos atgavimas 
25 metai tam atgal be abejonės 
džiugina kiekvieną vadą ir eili­
nį kareivį, ir kiekvieną skaičiu­
sį lietuviškus raštus slapuką, 
kurių skaitlius didėjo ir didėjo 
iki laimėjome kovą.

Kova buvo labai nelygi, spė­
komis.

Caras, Muravjovas ir legijo- 
nai žandarų, kuriems dar padė­
jo pulkai išgamų, „prietelių”, 
išdavikų del materialės naudos 
ar paaugštinimo urėduose.

Lietuvių spėka, tai įgimta 
teisė, tik mažos mažumos su­
prasta, pradžioje pirmojo Sima- 
no Daukanto, vyskupo Motie­
jaus Valančiaus, paskui tik dau­
gelio kitų, kada ūkininkų vai­
kai neklausydami savo tėvų ei­
ti į kunigų seminarijas, nei pai­
sydami grasų 
basčių, baigę 
nius mokslus 
sitetus, kur
mokslus pradėjo darbuotis savo 
tautos dirvonuose, šelpdami sa­
vo brolius mokslo trupinėliu, 
kas nuo 1863 metu kietai už­
ginta ir persekiota-bausta ta­
po.

Lietuvių ginklai — tai kny­
gos ir laikraščiai slaptai plati­
nami ir skaitomi.

Simanas Daukantas pirmasis 
pradėjo rašyti ir leisti knyge­
les lietuvių kalboje ir visą savo 
gyvenimą paaukojo tautai para­
šydamas „Budą (papročius) Se­
novės Lietuvių”, kurį tai veika­
lą pats ir išleido, o svarbiausia 
tai „Lietuvos Istorija” nuo se­
niausių gadynių.

Vyskupas Motiejus Valan­
čius rašė ir išleido daug knygų 
tikybinio turinio.

Nuo užgynimo lietuvių spau­
dos Vilniuje, spauda tapo per­
kelta į Tilžę 1864 metuose per 
vyskupą Motiejų Valančių, ir 
knygos, daugumoje tikybinės, 
buvo slaptai, naktimis, gabena­
mos į Lietuvą per 40 metų iki 
gegužės 7, 1904 m.

Lietuviai iškovojo savo spau­
dą energišku pasiaukojimu. 
Kiekviena knyga buvo kaipo 
šrapneliu (kulka, kurios vidury 
yra daug kulkučių), o jų skai­
čius buvo:

Nuo 1864 iki 1876 metų pa­
baigos Tilžėje (ir Karaliaučiu­
je) išleista 70 tikybinio turinio 
knygų ir „Palangos Juzė” per­
spausdinta tris kartus po 5,000 
knygelių, ir po Kalendorių 1870, 
1874 ir 1877 metams.

1877 metuose išleista ketu­
rios naujos tikybinės knygos ir 
„Ūkiškasis Kalendorius” 1878 
metams.

1878 — išleista 8 tik. knygos 
ir „Lietuviškas Kalendorius” 
1879 m.

1879 — išleista tik dvi tiky­
binės knygos.

1880 — išleista dvi tikybinės 
knygos ir Vištaliaus „Vitolio- 
rauda”.

1881 — išleista 3 tikyb. kny­
gos ir „žemaitiškas Katalikų 
Kalendorius” 1882 metams.

1882 — išleista 6 tikyb. kny­
gos ir 4 svietiškos knygos.

1883 — išleista 3 tik. knygos, 
2 svietiškos, 2 kalendoriai 
„AUSZRA”.

1884 — 3 tik. ir 9 sviet.
1885 — 5 tik. ir 10 sviet.
1886 - 

„Garsas”.
1887 — 20 tik., 3 sviet. 

„Sz vieša”.
1888 — 11 tik. ir 4 svietiškų.
1889 — 10 tik., 4 svietiškų 

ir „VARPAS”.
1890 — 5 tik., 8 svietiškos, 

„ŪKININKAS” ir 
„APŽVALGA”.

1891 — 12 
kų.

1892 — 15 
kų.

1893 — 10 
kos.

1894 — 15 
kos.

1895 —’10 
kos.

Vonsiackis Pas Lapiną.
„Ir pas mane buvo atsilankęs 

maskolių policijos viršininkas 
Vonsiackis. Jis buvo pirma pas 
Mauderodę, kuris jį atrodijo 
pas šenkę, kuriam sakėsi esąs 
knygnešiu, gavęs nuo kunigų ir 
kitų inteligentų 2,000 rublių nu­
pirkimui knygų, bet bėgdamas 
per rubežių adresus pametęs ir 
dabar nežinąs kam jis galėtų 
nupirktąsias knygas pristatyti, 
o be adresų jis negalįs nei kny- 

už 2,000 rublių pirkti, šen- 
norėdamas padaryti gešef- 
užsiuntė Vonsiackį pas ma- 
į kambarėlį. Atėjęs Von-

ku. Tas pats buvo ir su „Var­
pu” bei „Ūkininku”, kuriuodu 
kunigėliai tuoj aus įrašė net į 
,,Indexorum Librorum Prohibi- 
torum”. Visiems dar atmena­
ma klerikališkas smaugimas 
demokratinės laisvos spaudos 
Lietuvoje per šešetą metų po 
atgavimui neprigulmybės, ku­
rią kunigėliai išmainė į fašis­
tišką diktatūrą ir taip suvaržė, 
kaip Musolinis Italijoje.

Ir įsitėmykime ant visados, 
kad nuo katalikiškos klerikali- 
jos laisvos spaudos nei nelauki­
me, nes tos klerikalijos tikslai 
yra monarchiški-diktatoriški, to 
ji klerikalija savinasi visą žmo­
niją, kuri pirmiausiai su kunu 
ir dvasia priklauso klerikalijai- 
kunigijai, pirmiausiai turi žmo-

nija ir valdžios pildyti klenka- 
lijos įsakymus, o tautos reika­
lai, šalies reikalai ir gyvenimo 
reikalai klerikalijai nerupi.

Taigi spaudos laisvė yra dar 
toli nelaimėta, dar turime spau­
dos laisvę iškovoti nuo klerika- 
lų-fašistų, dar turime apšviesti 
liaudį, idant tiems vilkams ap- 
simetusiems avių kailiais neti­
kėtų.

Kaip su knygomis ir laikraš­
čiais sumušėme carą 25 metai 
tam atgal, taip su knygomis ir 
laikraščiais kultūros, mokslo, 
laisvės ir demokratijos idėjomis 
sumušime 
retežius.

Toks tai 
ir idealas.

IV.
Viatkos gubernijoj buvo didelis būrys politiškų prasikaltė­

lių. Jie buvo gudresni.
Politiški ištremtiniai turėjo šiek-tiek daugiau laisvės, negu 

kriminaliai. Pastarieji, būdavo, laiko saptus susirinkimus, ir 
šį-tą palnuoja. Bet jų planavimai daugiausiai, būdavo, nueina 
niekais, neišsipildo, nes iš Sibiro maža kas gyvas grįžta: jei 
tik mažiausia nuožvalga link kurio suokalbininko kildavo, tai 
žiūrėk jo jau ir nėra. Kur juos padėdavo — niekas nežino­
davo.

1896 — 13 tik., 22 svietiškos 
ir katalikiškas „TĖVYNĖS 
SARGAS”.

1897 — 1 tik. ir 9 svietiški®.
1898 — ? ir 16 svietiškų.
1899 — 4 tikybinės ir 23 svie­

tiškos.
Viso sykiu tikybinių ir svie­

tiškų leidinių-leidinėlių tapo at­
spausdinta arti 4,000,000 knygų 
arba kulkų.

Amerikoje nuo 1880 iki 1899 
metų pabaigos tapo išleista 178 
knygų svietiško turinio ir 8 ti­
kybinio turinio. Prie to Juozas 
Paukštis, Antanas Olšauskas ir 
kun. Antanas Milukas visus sa­
vo leidinius centralei knygų 
krautuvei, Tilžėje, davė su 75% 
nuolaidos, kuo labai daug padė­
jo kovoje. Tik Amerikoje tapo 
išleista moksliškos ir 
knygos — daugelis jų 
čio-šerno parašytos.

Tolesnių skaitlinių 
knygų nuo 1899 
mėn. 1904 neturiu

Taigi kiekviena 
it kulka-šrapneliu
stiprų priešą. Musų 
kareiviai, tai buvo žinomi ir ne­
žinomi knygnešiai, kurių dau­
gelis ne tiktai savo turtą paau­
kojo, bet ir savo sveikatą, net 
gyvastį padėjo netik Lietuvoje, 
bet ir ištrėmimuose tolimoj Ru­
sijoj ir Sibire.

Man apsigyvenus Tilžėje 1889 
metuose ir susieinant su knyg­
nešiais tuojaus pasirodė stoka 
centralinės knygų krautuvės- 
arsenalo, kurioje knygnešiai ga­
lėti} gauti visas lietuviškas kny­
gas ir laikraščius tiek iš Tilžės, 
tiek iš Amerikos. Mauderodė, 
Šenkė nei Jankus neturėjo tos 
nuomonės; jiems rūpėjo tik sa­
vųjų knygų pardavimas, o ne 
idėja. Aš ir Amerikon atkelia­
vęs 1896 m. rūpinausi visą lai­
ką centrale knygų krautuve. 
Jurgis Lapinas, mano vietinin­
kas ir atsakomasis „Varpo”, 
„Ūkininko” ir „Naujienų” re­
daktorius, varė mano pradėtą 
darbą nuo 1895 iki 1902. Pa­
sirodžius būtimi reikalu padi­
dinti knygų krautuvę, apsiėmė 
Morta Zauniutė, iš Rokaičių, ir 
vedė tą krautuvę — arsenalą 
iki spaudos atgavimo. Toji kny­
gų krautuvė Tilžėje (Fabrik 
Strasse 27, arti katalikų bažny­
čios) buvo tikru pašinu ir vo­
kiškąja! valdžiai, kuri tenais ir 
manęs ieškojo ir Zauniutę tar­
dė, kam ji tą knygų krautuvę 
įkūrusi? Jurgį Lapiną kvotė, 
bene svetimšalis esąs, bet radę 
Veinočiuose gimusiu ir saldotu 
buvusį daugiaus nekliudė.

Tos centralinės knygų krau­
tuvės įkūrimu rūpinomės: Pet­
ras Vileišis ir aš pinigais, Dr. 
J. Bagdonas patarimu, Morta 
Zauniutė darbu ir pinigais. 
Knygyne turėjome 361 svietiš­
kų knygų ir 74 tikybinių leidi­
nių arba viso 435. Knygnešiai 
galėjo gauti tojo laiko visą li­
teratūrą — knygas ir laikraš­
čius.

Jurgis Lapinas apie tąją ga­
dynę šiaip rašo: „Jeigu p. Do- 
vas Zaunius (iš Rokaičių, miręs 
birželio 25, 1921 m.) nebūtų 
mane į Tilžę atvaręs ir aš ne­
būčiau Tamstos vietą užėmęs, 
tai šiandien 
bet Lenkija.

„Tas butų 
Tilžės latrai,
žulikai, Tamstą, Angrabą ir 
Kriaučiūną iš Tilžės išpiovė, tai 
jiems rūpėjo su Didžiosios Lie­
tuvos inteligentais susipažinti. 
Beabejonės Did. Lietuvos inte­
ligentai butų su jais derybas ir 
darę, kuomi jie inteligentus bu­
tų pasigavę, jų vardus ir adre­
sus dažinoję.

„O kaip tie žulikai nesigėdijo 
del „gešefto” Tamstą, Angrabą 
ir Kriaučiūną denuncieruoti 
(skųsti) ir iš Tilžės jšpiauti, 
taip jie nebūtų gėdijasi ir Lie­
tuvos inteligentus maskolių 
(Rusijos) valdžiai už rublius 
išduoti. Mat, tiems latrams

g’ų 
kė, 
tą, 
ne
siackis pradėjo apsakyti savo 
reikalą vokiškai. Man jo pa­
klausus, ar jis nesupranta lie­
tuviškai, jis sušuko: ,A! Tam­
sta esi lietuvis? Aš maniau 
esi vokietis. Aš ir lietuvis ir 
man malonu su tamsta pasipa­
žinti’ ir prišokęs padavė ranką 
pasisveikinimui. Ranka minkš­
ta kaip vilna. Tuoj aus supra­
tau, kad jis yra šnipas, nes 
knygnešių rankos neminkštos. 
Jis dar kartą lietuviškai savo 
reikalą išpasakojo, kaip jam at­
sakiau: ,Aš nieko nežinau, ir 
jei jis nori adresų gauti, jis tur 
kreiptis prie pirklio Krause, 
Skaisgiriuose’. Vonsiackis buvo 
žemaitiškai apsirengęs su užli­
pinta nosia, ir sakėsi, kad mas­
kolių kareiviai jam nosį pramu­
šę.

„Keletą savaičių vėliaus atvy­
ko Dr. Stasys Matulaitis į Til­
žę del ,Varpo’ ir .Ūkininko’ rei­
kalų ir tuojaus manęs užklau­
sė, ar ne Vonsiackis 
buvęs ? Atsakiau, 
viens šnipas, ale aš 
kad tai Vonsiackis.

„Mat, Vonsiackis vienam susi 
rinkime pasigyrė, kad jis buvęs 
Tilžėje pas Mauderodę, šenkę 
ir Lapiną, ale nieko susekti ne­
galėjęs.

„Ir pagalvok, Tamsta! Jeigu 
toks Vonsiackis butų pas Tilžės 
žulikus su rubliais atėjęs, be 
abejonės tie žulikai jam (Von- 
siackui) už rublius butų Lietu­
vos inteligentus pardavę, o tada 
visi darbai del lietuvystės ir 
Lietuva butų žuvę, ir šiandien 
nebūt nepriklausomos Lietuvos, 
bet Lenkija butų.”

Čionai reikia pasakyti, kac 
tie Tilžės žulikai-lakudros labai 
sukosi patapti „Varpo” ir „Ūki­
ninko” redaktoriais, kaipo ir 
vedėjais centralio knygyno, kuo 
jie butų sužinoję daugelio inte­
ligentų ir tautiečių vietas ir jų 
veikimus.

Kitoje vietoje p. Lapinas apie 
tuos žulikus šiaip rašo: „Visi 
tie žulikai. yra jau šauniai ap- 
trešę, o Tamsta ir aš dar gyvi 
ir sulaukėme Lietuvos atgijimo 
ir neprigulmybės.” (Jurgis La­
pinas yra gimęs lapkričio 4, 
1855, 73 metų senelis.)

Tiesa, Lietuvos atgijimo su­
laukta, laimėta kova už atgavi­
mą spaudos 25 metai atgal, pas 
kiaus laimėtos fizinės kovos su 
stipriais vokiečiais-bermonti- 
ninkais, bolševikais ir dalinai 
lenkais — tai išoriniai priešai.

Tačiaus kova toli dar nebaig­
ta del laisvos spaudos su nami- 
niais-vidujiniais priešais, kos- 
mopolitais-klerikalais ir dikta­
toriais fašistais, kuriuos lieka­
si dar nugalėti ir tai su knygo­
mis ir laikraščiais, kaip Rusijos 
valdžią, liekasi dar apšviesti 
Lietuvos liaudį, idant ji rūpin­
tųsi savo labu ir Lietuvoje, rū­
pintųsi savimi, o ne svetimais 
dievais, kuriems musų klerika­
lai tarnauja — beje ir savo pil­
vui. Mat pikta klerikalams, nes 
jie priversti tapo mokintis lie­
tuviškai rašyti ir net laikraš­
čius leisti.

Vos tik „Auszrai” patekėjus 
1883 metuose, musų klerikalai- 
kunigai, perrugę lenkizmu, tuo- 
jaus primetė „Auszrai” bedie- 
vingumą ir tam išleido net 
„Priešaušrį” 1885 metuose. Ka­
talikams skaityti „Auszrą” bu­
vo užginta po smertelnu grie-

Dar pereitą metą, po to kaip 
Vilniaus lietuvių bendrą komi­
tetą likvidavo fašistuojanti kle­
rikalų vadai, Vilniaus liet, pa­
žangus tautinis elementas, ypa­
tingai inteligentija susispietė 
Kultūros Draugijoje Vilniuje ir 
pradėjo grynai tautinį pažangų 
veikimą priešaky su gerb. Vil­
niaus lietuvių veikėjais Dr. D. 
Alseika, Dr. šlapeliu, Matjošai- 
čiu ir kitais. Kultūros Draugi­
jos tikslas buvo steigti mokyk­
las Vilniuje ir provincijoj, taip 
gi įsteigti Mokytojų Seminari­
ją, kuriai ir leidimą turėjo ga­
vus Kultūros Draugija. Tačiau, 
esant didelei stokai pinigų, kul­
tūrinio švietimo darbo praplėti­
mui, Kultūros Draugija neva­
liojo savo visus planus realizuo­
ti, vienok yra įsteigus prade­
damojo mokslo mokyklą kaipo 
gyvą paminklą Dr. J. Basanavi­
čiui, šalę to šelpia neturtingus 
gabius studentus ir abelnai rū­
pinasi priaugančio jaunimo švie­
timo reikalais.

Kultūros Draugija tikėjosi 
gauti subsidijų iš Lietuvos val­
džios ir iš Amerikos lietuvių, 
bet per klerikalų vado kun. 
Kraujalio ir jo kolegų intrigas, 
prof. Voldemaro-Smetonos vy­
riausybė Kultūros Draugijai 
subsidijas teikti atsisakė, gi iš 
Amerikos lietuviai tebesiusdavo 
aukas vien tik klerikalų globo­
jamoms įstaigoms. Todėl Kul­
tūros Draugijos finansinė pa­
dėtis buvo kritiška, jos veiki­
mas pagal numatytą planumą 
įvykdinti nebuvo galima, šiuo 
reikalu Kultūros Draugijos Pir­
mininkas gerb. Dr. D. Alseika 
kreipės ir į mane prašydamas, 
idant aš tarčiausi su veikėjais 
Amerikoje 
Kultūros 
reikalams.

Kadangi
musų organizacijos yra apsiru- 
bežiavę tik savo veikimo ribo­
se, nei viena jų nesutiko paim­
ti ant savo pečių Vilniaus lietu­
vių rėmimo darbą ir, kadangi 
Amer. Liet. Taryba ir Vilniaus 
Vadavimo Komitetas gyvavo 
tik ant popieros, praktiškai bu­
vo ir tebėra marumo stadijoje, 
tatai mano tikslas buvo suorga­
nizuoti Generalinį Komitetą rė­
mimui Kultūros Draugijos Vil­
niuje. Tuo reikalu, korespon­
dencija, vedžiau pasitarimus su 
žymesniais liet, kolonijų veikė­
jais, o Naujoj Anglijoj asme­
niškai konferavau ir, gavęs en­
tuziastiško pritarimo mano ini­
ciatyvai, pradėjau organizuoti 
Gen. Komiteto personalą, kvies­
damas žymesnius Amer. liet, 
inteligentus, neatsižvelgiant į 
jų politines pažiūras. Iš apie 
80 pakviestų žmonių pasižadėjo 
įeiti į Generalį Komitetą šie 
veikėjai: Adv. F. J. Bagočius, 
K. Šidlauskas, Bostone; P. A.

Neviackas ir A. Kriaučialis, 
Worcestery; pp. Sekiai ir B. 
Videikis, Hartforde; pp. J. Mi-

kalauskas, V. Vitukynas, New 
Britaine; Adv. K. M. Lukošius 
ir J. Kvaraciejus, Waterbury; 
K. M. Makaravičius, Ansonia; 
„T.” red. S. E. Vitaitis, P. Ba­
joras, SLA. Sekr. p-lė Jurge- 
liutė, Dr. M. J. Vinikas ir P. 
Mikolainis, New Yorke; Dr. E. 
G. Klimas, J. V. Grinius, Adv.
M. M. šlikas, K. Liutkus, Phila- 
delphijoj; ALTS. Prezid. Adv.
N. Rastenis ir ponia J. Raste­
nienė, Baltimore; SLA. Prezid. 
S. Gegužis, Mahanoy City; A. 
Žukas, Clevelande; Dr. A. K. 
Rutkauskas, Bankininkas ir 
Prezid. Komercijos Tarybos, J. 
Elias (Eli josi us), „Naujienų” 
Red. p. Pijus Grigaitis, ponios 
K. Katkevičienė, Petraitienė, 
Gugienė, Jurgelionienė ir Kra­
sauskienė, Chicagoje. Kiti iš 
pakviestų profesionalai ir šiaip 
jau veikėjai pasižadėjo teikti 
moralę ir materialę paramą or­
ganizuojamam Gen. Komitetui. 
Tačiau šis priliminarinis orga- 
nizatyvis darbas buvo vedamas 
per korespondenciją ir jo tiks­
las visuomenei dar nebuvo ži­
nomas, tik po sudarymui Gen. 
Komiteto personalo pasklido ži­
nios apie besiorganizuojantį 
Gen. Komitetą, tūlų liet, kolo­
nijų veikėjai pradėjo organizuo­
ti vietų skyrius, pavyzdin: New 
Britaino Draugijų Sąryšis tuo 
tikslu surengė masinį susirinki­
mą vas. 16 d. paminėjimui Lie­
tuvos 11-kos m. nepriklausomy­
bės ir surinktas aukas sumoje 
apie šimto dolerių paskyrė Dr. 
J. Basanavičiaus Mokyklai Vil­
niuje, Philadelphijos liet, taip 
gi aukas pasiuntė šiam tikslui; 
neatsižvelgiant į tai, kad Gen. 
Komiteto prezidiumas nebuvo 
sudarytas ir deklaracija dar ne­
buvo paskelbta visuomenės ži­
niai, jau buvo plačiai žinomas 
besiorganizuojantis Gen. Komi­
tetas.

Kadangi man, kaipo Kultūros 
įgaliotiniui, teko organizuoti 
Gen. Komitetą, tatai gavau dau­
gybę laiškų su paklausimais, 
kuriuose kolonijų veikėjai pra­
šė informacijų apie besitverian­
tį Gen. Komitetą, gi tuom tar­
pu buvau informuotas, jog Vil­
niaus Vadavimo Komitetas (ku­
ris per pastarus metus neveikė) 
persiorganizavo ir žada pradėti 
platų nacionalį veikimą Ameri­
koje del labo Vilniaus lietuvių 
ir, kadangi V. V. Komitetas jau 
yra pasižadėjęs remti Kultūros 
Draugiją Vilniuje, todėl mano 
organizuojamas Gen. Komitetas 
tapo praktiškai nereikalingas, 
nes butų netikslu turėti dvi 
skirtingas organizacijas vieno­
do darbo rėmimui. Todėl man 
tenka likviduoti organizuojamą 
Gen. Komitetą ir Vilniaus lietu­
vių rėmimo reikalo klausimą 
palikti Vilniaus Vadavimo Ko­
mitetui, kuris jau senai gyvuo­
ja ir kuriam pirmenybė priklau­
so.

Tamsta, sakai, esi jaunas į Ameriką atkeliavęs, tai, tikiu, 
nieku budu negali įsivaizduoti kas Rusijoj dėdavosi. Aš nesis­
tengsiu tamstą įtikinti, nes ir taip spėju, tamsta manai, kad 
mano pasaka nieko daugiau, kaip tik senovinė legenda.

Kilo pasaulinis karas. Sibire jis mums buvo nežinomas. 
Tik kai prasidėjo raudonoji revoliucija — mes tapom paliuo- 
suoti. Tik pamąstyk sau: buvome pilniausiai įsitikinę, kad nie­
kad iš tenai negrįžšim, bet štai, staiga pasijutom laisvi! Ko­
kis džiaugsmas buvo! Kaip tamsta mane gyvą matai, aš, 
džiaugsmu apimta, ko išproto neišėjau.

Po ilgos, sunkios kelionės sugiįžau atgal į Maskvą. Ten 
tuomet buvo begalinis skurdas ir badas. Kadangi kalininkus 
bolševikų komisarai mylėjo, tai kam duonos kąsnis tekdavo ar 
ne, bet aš vis būdavo gaunu. Vėliau sužinojau, kad Maskvoje 
gyvuoja Lietuvos Raudonojo Kryžiaus skyrius, todėl, nors ir 
negalėjau lietuviškai kalbėti, bet vis viena būdavo gaunu ir iš 
tenai truputį maisto. (Tuo laiku Lietuvių Raudonojo Kryžiaus 
vedėja buvo begalo nuoširdi ponia Liuda Fedotova, kurią, kaip 
vėliau sužinojau, čekistai buvo uždarę kalėjime.)

Ištisas dienas, būdavo, vaikščioju gatvėmis, manydama, ar 
gi niekur nesutiksiu savo brangaus vyro Stepono. Kiekvieną 

'vakarą, būdavo, grįžštu susikrimtusi ir nusiminusi. Paskui 
gavau tarnystę, šiame reikale man patarpininkavo žydelkai- 
tė, nes kiekvieną si bėrioką bolševikai laikė savo ištikimu 
draugu. Gavus tarnystę, man pavyko sutaupyti kelionei pa­
kankamai pinigų. Tuomet išnaujo pradėjau rengtis į Ameriką.

Atvažiavau į Rygą ir, per Klaipėdą, į New York, čia iš­
vydau laisvės stovylą. Iš Ellis Island mane išėmė žydų kelei­
vių namai. Už poros dienų aš gavau darbą kaipo patarnauto­
ja rusų restaurane.

Netrukus susipažinau su Amerikos būkle, pramokau kal­
bos, ir už nekurio laiko, apleidus tą vietą, nuėjau į kitą restau- 
rantą.

Čia man bedirbant, vieną dieną lyg kur tai matyta figūra 
tarpdury pasirodė. Mano širdis sudrebėjo. Dar kartą pažiu­
rėjau, bet ne! šiuo turtingai išrodančiu ponu juk negali būti 
tas vargšas jūreivis, kuris mane iš pirmos pažinties Maskvoje 
sužavėjo. Prisiartinau prie jo paimti užsakymą.

Jis pakėlė į mane akis ir įsmeigęs žiurėjo. Vėliau pakratė 
galvą ir, abejodamas, pasakė:

„Atsiprašau... Aš maniau...”
„Taip, taip... Ką tamsta manei?” užklausiau susimaišiusi.
Išgirdęs mano balsą, jis sušuko: „Paulina, brangioji! ’
Ir štai užsikimšusioj žmonėmis valgykloj, verkdama iš 

džiaugsmo, puoliau jam į glėbį ir apkabinau jo kaklą. Mano 
Steponas apsiverkė ir pabučiavo mane.

Paskui jis mane parvedė pas savo motiną, su kuria čia 
kartu gyveno ir savo darbu ją užlaikė.

Jis man viską papasakojo.
Vienų metų bėgy, po mano išgujimo į Sibirą, jis atkeliavo 

į Ameriką, manydamas čionai greitai pinigų uždirbti ir grįžęs 
bandyti mane gelbėti.

Kaip tamsta dabar mati, gyvenam neturtingai, bet esam 
laimingi. O šitai musų šeimynėlė, tai visa musų ateties vil­
tis.

su šiuo paskelbimu yra likvi-Į DIDELIS TRANZITAS PER 
LIETUVĄ.

Paskutiniu laiku Lietuvos ge­
ležinkeliais eina didelis tranzi­
tas iš Vokietijos Rusijon ir prie 
šingai. iš Vokietijos gabenama 
automobiliai, įvairios mašinos, 
trąšos, šiek tiek javų ir kit., 
iš Rusijos popiermalkės, muš­
tos žąsys ir tt. Rusijon, rodos, 
daugiau vežama, kaip iš Rusi­
jos Vokietijon, šioks toks tran­
zitas eina ir Pabaltijo valsty­
bėms. Bendrai kasdien Lietu­
vos geležinkeliais pravažiuoja 
apie 100 tranzito vagonų.

Iš kai kurių Lietuvos vietų 
šiomis dienomis prasidėjo ma­
žas galvijų ekspr. Vokietijon.

" duojamas Gen. Komitetas. Taip 
gi reiškiu gilios padėkos už en­
tuziastišką rėmimą 
ciatyvos ir už jūsų 
genčiai prisidėjimą 
Komiteto, kurį dar
zuojantį tenka likviduoti. Nuo 
savęs ir vardu Vilniaus Liet. 
Kultūros Draugijos širdingai 
dėkavoju tų kolonijų lietuviams, 
kuriose surinktos aukos tapo pa 
siųstos Kultūros Draugijos pa­
laikomai Dr. J. Basanavičiaus 
Mokyklai Vilniuje. Taip gi ne 
abejoju, kad visi geros valios 
lietuviai remsite Vilniaus Va­
davimo Komitetą, kuris yra vie­
natinė organizacija, besirūpi­
nanti Vilniaus pažangaus lietu­
vių elemento kultūriniais reika­
lais. Netenka abejoti, kad Vil­
niaus Vadavimo Komitetas per­
siorganizavęs tai® aktingu tei­
kimui paramos musų viengen-

Tatai šiuo skelbiu Amer. liet, 
visuomenei ir kartu mano pa­
kviestiems bendradarbiams, kad

jos letena.
Su augšta pagarba,

KAUNAS TIKISI ĮSITAISYTI
ELEKTROS TRAMVAJŲ.
Kauno savivaldybėje visai 

rimtai yra svarstomas elektros 
tramvajaus įvedimo klausimas. 
Tramvajų įvesti siūlosi vokie­
čiai. Tramvajui įvesti reika­
linga apie 7 mil. litų, kuriems 
vokiečiai žada duoti kreditų.
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LIETUVIAI AMERIKOJE
CHICAGO, ILL.

Svarbus Pranešimas Chicagos ir 
Apylinkės Lietuviams.

Balandžio mėnesio 12 d. 1929 
metais, šv. Jurgio Svetainėje, 
32-nd ir Auburn Ave., Chicago, 
Ill., įvyko Chicagos ir apylinkės 
kolonijų lietuvių masinis susi­
rinkimas, tikslu sutverti pasto­
vų šiaurės Lietuvai šelpti Cent­
ro Komitetą. Po trumpo šelpi­
mo reikalų apsvarstymo, nutar­
tą tokį bendrą komitetą sutver­
ti. Taip pat nutarta tą komi­
tetą pavadinti Chicagos ir Apy­
linkės Centralis Komitetas šiau­
rės Lietuvai šelpti.

Į minėto komiteto valdybą 
išrinkti sekanti asmenys: prez., 
Jo Malonybė Pralotas M. L. 
Krušas, klebonas švento Jurgio 
parapijos, 3230 S. Auburn Ave., 
Chicago, Ill.; ižd. — J. J. 
Elias, prezidentas Universal 
State Banko, 3252 S. Halsted 
Street, Chicago, Ill.; raštininku 
— V. M. Stulpinas, 3255 S. 
Halsted St., Chicago, Ill.; 1-mu 
vice-prez. — J. Locaitis, 1804 
W. 64-th Street, Chicago, Ill.; 
2-ru vice-prez. N. C. Krukonis, 
6308 S. Albany Ave., Chicago, 
Ill.

Be to, nutarta kuogreičiau- 
siai kreipties į plačiąją visuo­
menę, į Chicagos ir apylinkės 
lietuvius, kad visose kolonijose 
subrustų rinkti aukas, netik pi­
nigais, bet ir drabužiais. Au­
kas nutarta rinkti netik pas 
lietuvius, bet ir pas kitatau­
čius.

Kad aukų rinkime darbas bu­
tų pasekmingesnis, nutarta pa­
raginti tas kolonijas, kuriose 
dar nėra tam tikslui sutverto 
komiteto, kad tuojau sutvertų 
tokį komitetą iš vietinių gerų 
pasitikimų lietuvių Amerikos 
piliečių. Kad toksai komitetas 
laiko neatidėliodamas, imtųsi 
už darbo aukas rinkti, pinigais 
ir drabužiais. Drabužiais aukas 
priimti kaip tai, overkotus, siu­
tus, čeverykus, apatinius drabu 
žius, pančiakas ir tt., del vyrų, 
moterų, berniukų ir mergaičių. 
Viršminėtus daiktus galima au­
koti naujus, arba apdėvėtus, bi­
le tik dar galima juos nešioti.

Toliau, kas negali aukoti nei 
pinigais nei drabužiais, tai gali 
aukoti įvairios rųšies valgomus 
daiktus prezerv uotus blekinėse, 
kaip žirnius, pupas, mėsą, laši­
nius ir tt. Ypač lietuviai mėsi­
ninkai ir groseminkai galės čio­
nai savo aukomis prisidėti, nes 
daugumas iš jųjų turi tokių 
daiktų, kurių čionai negalima 
parduoti, o Lietuvoje badaujan­
ti žmonės suvartos ir bus dė­
kingi jųjų aukotojams.

Surinkus aukas pinigais tuo­
jau išpirkite pašto Money Or­
derį arba čekiu ant vardo Cent- 
ralio Komiteto Iždininko p. J. 
J. Elias ir siųskite Centro Ko­
miteto Prezidentui šiuo adresu: 
Rt. Rev. Msgr. M. L. Krušas, 
3230 S. Auburn Ave., Chicago, 
Ill.

Surinkę aukas įvairiais dra­
bužiais ir valgomais daiktais 
prašoma siųsti šiuo adresu: Mr. 
J. J. Elias, 3252 S. Halsted St., 
Chicago, Ill.

Ponas J. J. Elias, prezidentas 
Universal State Banko, aukoja 
didelę krautuvę šalę banko del 
sudėjimo suaukotų drabužių ir 
kitokių daiktų. Ten bus visi 
suaukoti drabužiai ir valgomi 
daiktai supakuoti ir išsiųsti 
Lietuvon.

Gerb. Lietuvos Konsulas p. A. 
Kalvaitis pranešė, kad Baltic 
Amerikos Linija pažadėjo visus 
drabužius ir valgomus daiktus, 
suaukotus del badaujančių šiau­
rės Lietuvos gyventojų, nuvežti 
dykai iš New Yorko iki Klaipė­
dos uosto. Pirmas laivas Bal­
tic Amerikos Linijos „Lithu­
ania” išplauks iš New Yorko 
gegužės 18 d. su didžiausia lie­
tuvių ekskursija Lietuvon. Ir

Chicagos ir apylinkes lietuviai
su pirma šių metų lietuvių eks­
kursija pasiųstume nors keletą 
dėžių drabužių bei kitokių daik­
tų del nukentėjusių.

Nutarta taip gi, kad visas 
aukas — pinigus, drabužius ir 
valgomus daiktus — siųsti tie­
siai šiaurės Lietuvai šelpti 
Centro Komitetui Kaune.

Todėl, mes žemiau pasirašę 
paantriname tą atsišaukimą, 
kurį jau yra padaręs šiaurės 
Lietuvai šelpti Centro Komite­
tas į mus amerikiečius ir kvie­
čiame visus lietuvius ateiti į pa­
galbą savo broliams tėvynėje 
bado nelaimės ištiktiems.

Chicagos ir apylinkės Centro 
Komitetas šiaurės Lietuvai 
Šelpti:

Prez. J. M. Pralotas
M. L. Krušas,

Iždininkas J. J. Elias,
1 vice-prez. J. Locaitis,
2 vice-prez. N. C. Krukonis.

mes nutarėm šaukti plačią kon­
ferenciją šiuo klausimu 20 d. 
gegužės, 1929, ir išrinkom ko­
mitetą, kurį įgaliojom, kad jis 
padarytų v atsišaukimus ir iš­
siuntinėtų į visas PhiladelphL 
jos ir jos apylinkės organizaci­
jas delei išrinkimo delegatų po 
du ar daugiau į šaukiamą kon­
ferenciją. Konferencija bus 
pirmadienį, 20 d. gegužės, 1011 
Fairmount Ave., 8-tą vai. vak.

Susirinkę į konferenciją dele­
gatai galės išdirbti tinkamai 
planus, kaip greičiausiai butų 
galima teikti pagalbą tiems 
vaitojantiems Lietuvos baduo- 
liams žmonėms per Philadelphi- 
jos lietuvius.

Kviečiame nuoširdžiai ko- 
skaitlingiausiai prisidėti prie to 
svarbaus darbo.

šiaurinės Dalies Lietuvių Re­
publikonų Susivienijimo Įgalio­
tas Komitetas.

Komit. Sekr. F. Linkus, 
535 N. Marshall St., 

Philadelphia, Pa.

PLYMOUTH, PA.
Istoriškas Miestas.

Aukos šiaurės Lietuvos 
N ukentė  j usiems.

Sekanti asmenys aukojo del 
Šiaurės Lietuvos badaujančių 
Chicagos ir apylinkės lietuvių 
massmitinge, atsibuvusiame ba­
landžio 21 d., 1929 m., Šv. Jur­
gio par. svetainėje, 32 ir Au­
burn, Ave., Chicago, Ill. 
J. J. Elias, prezidentas 
Universal State Banko $125.00 
Lithuanian American 
Chamber of Commerce 100.00
Jo M. Pralotas
M. L. Krušas________ 12.00
Lietuvos Konsulas
A. Kalvaitis____________5.00
M. Kazninas_____ ______ 5.00
Advokat. A. S. Bradchulis 3.00
K. Zolp ______________  3.00
B. Puplicer ___________ 1.00
E. Yanulienė___________ 3.00
Z. Gedvilas_____________ 1.00
E. Matrunienė__________ 1.00
P. Staugaitienė__________1.00
K. Pavalumis___________ 1.00
M. Čepas ____________  1.00
N. C. Krukonis_________ 1.00
S. Siuras ____________  1.00
M. Kriniskienė__________1.00
V. Dumša ____________  1.00
P. Judeikis____________ 1.00
M. Locaitis___________  1.00
V. M. Stulpinas_______ 1.00
Smulkių aukų ________  3.00

Viso surinkta___ $275.00
V. M. Stulpinas,

Raštininkas.

PHILADELPHIA, PA.
Atsišaukimas į Musų Brolius 
Gelbėti Badaujančius žmones 

Lietuvoje.
Brangus Broliai:—

Mes, šiaurinės Dalies Lietu­
vių Republikonų Susivienijimas 
Philadelphijoj, susirinkime lai­
kytame 16 d. balandžio po No. 
1011 Fairmont Ave., svarstėme 
tarp kitų reikalų ir Lietuvos 
baduolių šelpimo klausimą, ku­
ris daugiausia atkreipė musų 
visų atydą gelbėti vaitojančius 
nuo bado Lietuvos žmones.

Mes ir jus esame girdėję iš 
laikraščių, iš sugrįžusių iš Lie­
tuvos žmonių ir pagaliaus gau­
name patvirtinančius laiškus 
nuo tų žmonių, kurie šaukiasi 
su ašaromis pagalbos išpažin­
dami gręsiantį bado pavojų, ypa 
tingai, šiaurinės Lietuvos dalies. 
Visi mes žinom, kad toj Lietu­
vos daly derlius buvo prastas iš 
priežasties blogų orų, kur veik 
viskas žuvo; o ypatingai ta ba­
do šmėkla daugiausia palietė 
biednuomenę, mažažemius bei 
jų vaikus netik kaimuose, bet 
lygiai palietė ir miestų. Visi 
jie šaukiasi duonos, drabužių, 
kad išsigelbėjus nuo mirties 
pavojaus. Apsvarstę šį taip 
svarbų klausimą, mes visi vien­
balsiai priėjom prie bendros iš­
vados, kad tiems badaujantiems 
žmonėms yra reikalinga greita 
musų pagelba — Amerikos lie­
tuvių parama, nes iš kitur jie

dėlto butų labai gražu, kad mes nesitiki gauti pagelbos. Todėl

Lapkričio 22 d., 1886 m. čia 
sutverta Susivienijimas Visų 
Draugyščių Katalikiškų Ameri­
koje. Pirmi tvėrėjai buvo Juo­
zas Paukštis, Dom. Tamošaus- 
kas-Bočkauckas ir kun. Vama- 
giris. Lapkričio 4 d. 1889 m. 
šios organizacijos vardas pa­
keista ir pavadinta Susivieny- 
jimas Lietuvninkų Amerikoje 
(dabartinis Susivienijimas Lie­
tuvių Ameiikoje). Dabar ši 
organizacija yra lietuvių milži­
nu: narių turi viršaus 20,000 
ir turto virš miliono dolerių. 
Tai stambiausia lietuvių pašal­
pos organizacija visame pasau­
ly. Turint ją, garbė tenka Ply­
mouth’ui, kur tokiame mažame 
kaimely išdygo šis lietuvių mil­
žinas.

Šitai jau visiems žinoma. 
Bet ne visiems žinoma, kad 
Plymouth’o lietuviai turi kitą 
organizaciją sutverę ir išaugi­
nę. Tai Laisvos Kapynės, ku­
rių istorija yra sekama.

Pradžioj 1915 m. Plymouth’o 
lietuviams atėjo į galvą mintis, 
kaip pasiliuosuoti iš po Romos 
trusto. Tais pačiais metais, 
bal. 25 d., sutverta tuo tikslu 
draugija, kuri pavadinta Lietu­
vių Darbininkų Laisvų Kapynių 
Korporacija. Draugijos tikslas, 
gavus daugiau narių ir surinkus 
kiek aukų, nusipirkti sklypą 
žemės ir įsisteigti kapynes. 
Trumpame laike prie draugijos 
buvo prisirašę apie 70 narių.

Tais pačiais metais surasta 
Larksville Borough gražioj vie­
toj ant kalnelio 17 akrų žemės, 
žemė nupirkta, gautas „dytas”, 
išimtas iš valdžios čarteris ir 
pavadinta Lithuanian National 
Cemetery (Lietuvių Tautiškos 
Kapynės.) Kapynės buvo ren­
giamos: keletas kelių buvo iš­
taisyta, nors dar nieko palaido­
ta nebuvo, bet atrodė, kad jau 
viskas užbaigta. Tačiau Romos 
agentai nesnaudė ir tuojaus jie 
šiam gražiam darbui pastojo ke­
lią. Lietuvis kun. S. Struckas 
per pamokslą pasakė: „Bedie­
viai nusipirko kapynes, bet jo­
mis nesinaudos”...

žemiau kapynių žemės gyve­
no airis farmeris ant 3 aktų 
žemės. Už kelių dienų šaukia­
ma į teismą kapynių draugija. 
Iš draugijos pusės teisme buvo 
du atstovai ir vienas advokatas, 
o iš airių — 18 liudininkų 3 ad­
vokatai ir 3 inžinieriai, kurie 
įrodinėjo, kad ten negalima 
steigti kapynes, nes pakalnėj 
gyvena farmeris, kuris ima van­
denį iš šaltinio. Teismas išne­
šė sekamą nuosprendį: ar ka­
pynių draugija turi atpirkti 
tuos 3 akrus žemės nuo far- 
merio, ar farmeris nuo draugi­
jos.

Kapynių draugija bandė at­
pirkti nuo farmerio, bet tas ne­
sutiko parduoti. Taip esant, 
draugijai neliko nieko daryti, 
kaip tik teismo nuosprendį iš­
pildyti: ji savo žemę pardavė

Po visu, kalbu, ir 
darbu, smagumas kurį 
jus gaunote rūkydamas 
ir teturi svarbos

Camel
KODĖL CAMELS YRA GERESNI CIGARETAI

Camels yra padaryti iš rinktiniausių auginamų tabakų.

Camels mišinys Naminių ir Turkiškų tabakų niekad 
nebuvo prilygtas.

Camels yra lengvi ir smagus.

Jų skonis nenubosta.

Jie nepalieka cigaretinio atsirūgimo.

Camels turi malonų kvapsnį kuris yra primnus 
kiekvienam.

farmeriui, nors ir šiandien ta 
vieta stovi tuščia.

Draugija, gavus tokį smūgį, 
pakriko. Nariai nebesilankė į 
susirinkimus ir, ant galo, per 
draugijos neapsižiūrėjimą, visi 
jos pinigai dingo. Todėl, po 
tokio nepasisekimo, upas nupuo­
lė, o Romos agentai iš džiaugs­
mo katutes plojo: mat „bedie­
vius” nugalėjo.

Bet neilgai jiems teko džiaug 
ties. Priešaky šio darbo stovė­
jo šie veikėjai: Augustas Stra­
vinskas, Jonas Staškevičia, An­
tanas Juškevičia (miręs). Jie 
rankų nenuleido. Pradėjus 
vesti agitaciją, kad įsigyti ka­
pynes, į pagalbą atėjo Juozas 
Bagdžiunas, Jonas Kulponas, 
Jurgis šimokaitis, iš Edwards­
ville, Pa.; Kazys Rendarčikas, 
iš Kingston, Pa.; Pranas Poška, 
(kiek vėliau) Stasys Žukaus­
kas ii’ Antanas Dirkė (miręs).

1921 m. vėl surasta žemė 
West Wyoming’e. Po to su­
šaukta susirinkimas aptarimui, 
ką darysim. žemės yra 4% 
akro ir kainuoja $4,196.00. Ka­
dangi pinigų nebuvo, tai ant 
greitųjų nariai sumetė kiek ku­
riam atsiėjo: kas šimtą, kas 
penkis šimtus. Viso sudaryta 
$2,178.54. Bet dar daug tru­
ko, nes be žemes, dar reikia 
mokėti „skvajeriui”, advokatui, 
inžinieriui ir tt. Papildymui 
trukumos Augustas Stravinskas 
pasiskolino iš banko ant savo 
stubos $2,608.00.

Kovo 9 d., 1921 m., užmokėta 
ir žemės nupirkta. Bet to dar ne 
gana: reikia dar keliai vesti, 
tvoros tverti, medžiai sodinti. 
Trumpai sakant, Kapynių Drau­
gystei kapynių įtaisymas kai­
navo virš 7,000 dol. Jaunai 
kapynių draugijai, iš 10 narių, 
užsidėjus ant savo pečių tokią 
milžinišką naštą, pagelbon atė­
jo keletas draugijų. Rodos pir­
mutinė buvo SLA. 6 kp. iš 
Plymouth, Pa. (per M. Zalec- 
ką — miręs), iš Wilkes Barre, 
Pa. prisidėjo: DKKD. (per V. 
Tabarį ir C. S. Kasperą), SLA. 
115 kp. (per J. Nienių).

Šiandien visos kliūtys jau nu­
galėtos. Kapynės užlaikomos 
gražiai, ir visi Wyomingo pakal­
nės lietuviai jomis gali naudo­
tis. , St. Žukauskas.

DZIMDZI-DRIMDZI 
MARŠRUTAS.

Gegužės 17 — Norwood, Mass.
Gegužės 19 — Lowell, Mass, (po 

piet)
Geg. 19 — Lawrence, Mass, (vak.)
Gegužės 20 — Nashua, N. H. 
Gegužės 23 — Worcester, Mass. 
Gegužės 25 — Worcester, Mass. 
Geg. 26 — Gardner, Mass, (popiet) 
Geg. 26 — Athol, Mass, (vakare) 
Gegužės 29 — Westfield, Mass. 
Birželio 1 — Hartford, Conn. 
Birželio 2 — New Haven, Conn. 
Birželio 4 — Ansonia, Conn.
Birželio 5 — Kearny, N. J. 
Birželio 7 — Newark, N. J. 
Birželio 8 — Philadelphia, Pa. 
Birželio 9 — Plymouth, Pa. 
Birželio 12 — Pittston, Pa.
Birželio 14 — Kingston, Pa.
Birželio- 15 — Wilkes Barre, Pa.
Birželio 16 — Scranton, Pa.
Birželio 18 — Mahanoy City, Pa.
Birželio 20 — Baltimore, Md.

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ
AMERIKAI prašo gyvenančius 
Amerikoje ir pereitais metais 
apsilankusius Lietuvoje: File- 
moną Lazauskienę, Petronėlę 
Petraitienę, Kazį Viesulą i.r 
Praną Veršilą pranešti savo ad­
resus Pasiuntinybei — Lithu­
anian Legation, 2622 — 16-th 
Street, N. W., Washington, D. 
C.

DYKAI! 
Tuoj “Dirvoj” 
pradės eiti di­
delė istoriška 

K. S. Karpavičiaus apysaka 
‘KRYŽEIVIS’ 
iš tų laikų kada Lietuvių 
žemes pradėjo pulti krikš­
čionys po priedanga tikėji­

mo ir žudė mu­
sų žmones per 
ilgus 1 a i k us. 
Kurie skaitys 
“Dirvą” gaus 
šią $2 vertės 
apysaką dykai. 
Skaitymo bus 
visam metui. 
Reikalauk pa­
matymui kopi­
jos. “Dirva” 8 
p., metams $2, 
tautiškas beša­
liškas laikraš­
tis. Adresas:

“DIRVA”
6820 Superior Av. Cleveland, G

JAUNUOLIŲ MOKYKLOS

RANKVEDELIAI
ABC. Skaitymo-Rašymo pradžiamokslis. Sutaisė J. Da­

mijonaitis. Pati pirmutinė knyga mokinant lietuviškai skaity­
ti ir rašyti. Trečia ir vėliausia laida ................................ 35c.

VAIKŲ DARŽELIS. Skaitymai antriesiams mokslo me­
tams. Sutaisė J. Damijonaitis. Tai knyga, vartojama pe 
ABC.................................................................................................. rsc

GRAMATIKA Lietuviu Kalbos. J. Damijonaičio. Vado­
vėlis mokykloms pirmutinei gramatikos kliasai. Trečias patai­
sytas leidimas .............................................................................. 75c.

SKAITYMAI Lietuviu Kalbos Pamokoms. Sutaisė P. 
Klimas. Penktas išleidimas. Knyga, vartojama skaitymui *0 
Vaiky Darželio augštesnėms kliasoms ................................ $1.00

KRAŠTO MOKSLO SKAITYMO RINKINYS. Sutaiso 
J. Damijonaitis. Knyga, vartojama augštesnėse kliasose susi­
pažinti su Lietuvos istorija, geografija ir žmonių gyvenimą bei 
veikėjais. Kaina ........................................................................ rsc.

VIENYBĖ
193 Grand Street BROOKLYN, N. Y.

dienos antvandenyno
iš arba į

per Cherbourgą arba Bremeną didžiau­
siais ir greičiausiais vokiečių laivais

BREMEN ir EURCPA
TIK 7 DIENOS Į LIETUVĄ

Nužemintos kainos trečia H*sa į abi pusi — Patogu 
gelžkelių į visas Europos dalis. 
Išplaukimai ant kitų populiariškų 

LLOYD laivų.
į Ameriką certifikatų ir kitų infor-

susisiekimas
Reguliariai

Del sugrįžimo 
macijų kreipkitės pas vietinius agentus arba

NCCTU GERMAN
lĮLI_OYE>^

57 BROADWAY, NEW YORK VWSS



TŽ V Y N Ė Gegužės 17, 1929.
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TĖVYNĖJEVIETINES ŽINIOS

Newark,

VINCĄ VĖL LAIMĖJO.
d.,

Kuopa Susirinkimas

Kviečia Valdyba.

J. V. Kent.
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Lietuviu Muzikos Konservatorija

sušelpi-

dalykas, kad 
ir neskaitlin- 
atliko savo

kuopos 
galėsime 
ir visos

arba atvažiuokite, 
farmų del pardavi-

ART. STASIO PILKOS PAS­
KUTINIS MARŠRUTAS.

Shrewsbury, Mass. SLA. 358 
kuopos ekstra susirinkimas į- 
vyks 26 dieną gegužės, Aušre­
lės kambariuose, 33 Millbury 
Street.

Kitos vietos bus paskelbtos 
vėliau.

* Nedėlioms pagal sutartį.
= Ultravioletinė šviesa. Diathermia. 
7iiimiiiiiiiiiiimiiiiiiiiii niiimiiiii i iniif

PLĖŠIKAI SUŽEIDĖ
POLICIST4

New Kensington, Pa. SLA. 
192 kuopos susirinkimas įvyks 
19 dieną gegužės, paprastoj 
svetainėj, 2 vai. po pietų.

J. Maslauskas — sekr.

pasimojimo pakelt važinė- 
kainą. Dabar kompanija 
prisirengimus bylinėtis 

Yorko valstijos teismuose,

Linkime atsidavu- 
organizacijos labui 

susirasti sau tinkamą 
įsikurti pasekmingą 

laimingą gyvenimą.

meldžiu kiekvieną šio

Acute arba " Muskulų Reumatizmo, nų --- -

'jiiiiiiiiiiiiiiniiimiiiiiiiiriiimmiuiiiiiK
- Telefonas: 7806-2
= Dr. JOHN STANESLOW ■■
* (Stanislovaitis)
- 799 Bank Street,
I WATERBURY, CONN.
3 Ofiso valandos:

tik kada maspethie- 
surengę. šį išvažia- 
įsitėrnyt netik mas- 
bet ir apylinkės lie-

^nilllllllllllllllllllllllllllllllllillltlllllll^

TeL Empire 7365 2
| Dr. F. MATULAITIS į
- 323 Holbrook Avenue, ■
= DETROIT, MICH. = 
= Valandos: :

STEBUKLAS 1929 METŲ!

NU=SOLE

A. M. MACK, 
600 Main Street, 

FOREST CITY, PA.

Delei informacijų kreip- 
antrašu:

KAVALIAUSKAS,
(SLA. narys)

P. O. Box 71,
ST. JAMES, L. I. N. Y.

z 12—3 p. m. ir o—a p. m. ;
S Ultravioletinė šviesa. Diathermia : 
lillllllisilllllllllllll III lllllil m i m nu i n 111 >

PARDUODU UKES-FARMAS.
Lietuviai, kurie norite įsigyti ukes- 

farmas, rašykite 
Aš turiu daugelį 
m o.

I
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SLA. 332 KUOPOS AUKA ! tam atgal persikėlęs iš Balti- 
ŠIAURĖS LIETUVAI. morės. Dabar savo krautuvę 

o H j J Philadelphijoje p. Liutkus par-
davė ir kol kas dar nežino kur 
galutinai apsistos ir kokį biznį 
įsikurs. Mat jis turi patyrimą 
keliose biznio šakose. Gerb. 
svečias priminė, kad gal paban­
dys aplankyti garsiąją Chicagą 
ir pasižiūrėti tenai biznio įkūri­
mui vietos kurioje nors lietuvių 
kolonijoje, 
šiam SLA. 
veikėjui 
vietą ir 
biznį ir

Gegužės 9 d., J. Basčiaus na-j 
me, Richmond Hill, įvyko SLA. 
332 kuopos mėnesinis susirinki­
mas, kuriam prisiminta ir šiau­
rės Lietuvos gyventojų vargai. 
Nutarta, iš iždo aukoti $5.00. 
Be to, nariai sumetė dar $5.00. 
Aukavo: J. Raščius $2; Julius 
Rokus $1; po 50c.: D. Paške­
vičius, A. Grant, L. Bobonis ir 
O. Šaulienė.

Į vietą kuopos iždininko, J. 
Batvinio, kuris išvažiavo į Ron­
konkoma, L. I. gyventi, išrinkta 
Julius Rokus.

Tai pagirtinas 
musų kuopa nors 
game susirinkime 
pareigas linkui sušelpimo nelai­
mės ištiktų šiaurės Lietuvos gy 
ventojų. Reikia manyti, kad ir 
kiti kuopos nariai neatsiliks nuo 
viršuj išvardintų narių ir paau­
kos tam svarbiam tikslui sulig 
išgalės.

Prie progos norėčiau priminti 
visiems SLA. 332 kuopos na­
riams, kad visų būtina pareiga 
lankytis į kuopos susirinkimus. 
Kuomet skaitlingesni 
susirinkimai bus, tai 
ką nors veikti kuopos 
organizacijos labui.

Koresp.

IŠ SLA. 250 KUOPOS 
SUSIRINKLMO.

SLA. 250 kuopa, Maspeth, L. 
I., laiko reguliarius susirinki­
mus kas mėnesis, tačiau nariai 
labai neskaitlingai susirinkimus 
lanko. Tas visai peiktinas da­
lykas, nes kiekvieno nario pa­
reiga kuopos susirinkimus lan­
kyti, interesuotis organizacijos 
reikalais ir prisidėti prie veiki­
mo.

Taigi kaip visuomet, taip ir 
pereitas susirinkimas buvo ne­
skaitlingas — narių atsilankė 
labai mažai, vienok tapo nutar­
ta gerų dalykų. Nors kuopa 
labai neturtinga, bet nutarta 
paaukoti $10 šiaurės Lietuvos 
badaujančių lietuvių 
mui.

Nutarta surengti išvažiavimą 
į Forest Parką 16 dieną birže­
lio. Išvažiavimą nutarta su­
rengti su puikiu pragramu; del 
programo paįvairinimo nutarta 
pakviesti vietinį Chorą „Lyra”, 
už kalbėtoją p. Mizarą, kad pa­
kalbėtų apie svarbą priklausyti 
prie SLA., o gal atsiras ir iš 
vietinės kuopos draugų, kurie 
pakalbės apie SLA, reikalus.

Taip gi bus ir muzikantai, 
kurie gros įvairius šokius, tai 
yra tokius šokius, koki galima 
ant pievos šokti.

Taip gi nutarta turėt gėrimų 
ir valgių, kad žmonėms važiuo­
jant į musų išvažiavimą nerei­
kėtų vežtis klumokai valgių 
arba neatsivežusiems „badauti”. 
Manoma, kad šis SLA. 250 kuo­
pos bus puikiausias išvažiavi­
mas kokį 
čaud. buvo 
vimą tori 
pethiečiai,
tuviai, nes bus labai puikus.

M. Stakovas, 
Užrašų Raštininkas.

LANKĖSI REDAKCIJOJE.
Pereitą savaitę lankėsi SLA. 

Centre ir „Tėvynės” redakcijoj 
SLA. veikėjas inžinierius I*. J. 
žiuris iš Cleveland, Ohio. Gerb. 
SLA. veikėjas lankėsi New 
Yorke savo profesijos reikalais, 
tad prie progos aplankė ir S. 
L. A. Centrą. Pabuvęs porą 
dienų New Yorke p. žiuris iš­
vyko atgal į namus, nes jo at- 
sakomingas darbas neleido il­
giau paviešėti rytuose. Inž. 
žiuris yra vyriausiu chemiku 
žymioje firmoje North Olm­
stead, Ohio.

Taipgi lankėsi SLA veikėjas 
p. Kazys Liutkus iš Philadel­
phia, Pa., kur iki šiol užlaikė 
avalų krautuvę, tūlas laikas

Visai Amerikos lietuvių vi­
suomenei gerai žinomas ir pa­
žįstamas scenos meno art. Sta­
sys Pilka neužilgo išvyks Lietu­
von. Todėl prieš apleisiant A- 
meriką, po pasekmingų vakarų 
Ohio valstijoj ir Pittsburgho 
apylinkėse art. Pilka su savo 
garsia grupe atsilankys į šias 
kolonijas:

Gegužės 19 d. Mahanoy City, 
Pa. .

Gegužės 20 d. — Wilkes Bar­
re, Pa.

Gegužės 22 d. — Luzeme, Pa.
Gegužės 26 d. — North Phi­

ladelphia, Pa.
Gegužės 28 d.

N. J.
Birželio 1 d. — Bridgeport,

GERA PROGA SLA. NARIAMS.
Parsiduoda labai tinkama vieta gy­

venimui ir bizniui Long Island’e. 
Žemės plotas (pusė bloko) 32 lotai, 
860 pėdų frontas. Namas 6 kamba­
rių, didelė barnč — 16x42 pėdas, 
naujas vištininkas, garadžius, nema­
žas sodas — 40 vaisinių medžių. Vi­
si budinkai apšviesti elektra. Gyve­
namam name yra maudynė, centrali- 
nis apšildymas, šiltas ir šaltas van­
duo. Vieta randasi arti Long Island 
stoties — 5 minutės ėjimo. Prie to, 
dar yra karvė, telyčia, 40 vištų, ke­
letas ančių. Miestelis apgyventas 
lietuviais, yra SLA. 336 kp. Par­
siduoda labai pigiai ir prieinamomis 
sąlygomis, 
kitės šiuo

IG.

Dr. J. Landžius
(SEYMOUR)

Lietuvis Gydytojas
Buvęs Boston miesto sveikatos departa­
mento štabo narys ir Bostono mokyklų gy­
dytojas. Daro mikroskopo Diagnozą savo 
laboratorijoj ant kraujo, šlapumo, spjau­
dalų, bakterijų ir tt. Roentgen spinduliai. 
Gydo visas ligas.

51 Providence Street, 
WORCESTER, MASS.

Vai. 9—9 Tel. Park 5873 SLA

šeštadieny, gegužės 11 
Ridgewood Grove arenoje Vin­
ca vėl kovėsi, šiuo syk jam 
buvo lemta susitikti su juoduku 
Sam Stanley, sveriančiu 185 
svarus (Vinča sveria 188 sv.). 
Kaip ir pirmu syk Vinča savo 
priešininką nukovė lengvai. 
Kumštynių eiga buvo sutaria 4 
randai, bet baigta po 2 min. ir 
5 sekundų pirmame runde Vin- 
čos naudai.

Vadinasi, musų Vincai seka­
si.

Sekanti Vinčos kumštynė bus 
šeštadieny, gegužės 18 d., toj 
pačioj vietoj, Ridgewood Grove 
arenoje, Palmetto ir St. Ni­
cholas Ave., Brooklyn, N. Y. 
šiuo syk Vinča kausis su Bill 
Shepard iš New Yorko West 
Side.

Tula moteris atsivedė du vy­
ru į slaptą smuklę po num. 49 
W. 48-th St., New Yorke ir at­
statę revolverius į smuklės sa­
vininką ir kostumierius atėmė 
iš jų visus pinigus. Apiplėši­
mas įvyko 7:30 vai. ryte. Tuo 
tarpu ėjo pro šalį civiliai apsi­
rengęs policistas P. T. Būras, 
kuris pamatęs atdaras smuklės 
duris įėjo pažiūrėti kas ten de­
dasi. Vienas iš plėšikų paleido 
šūvį į policistą ir sunkiai sužei­
dė ir tuomet prišokę griebė po- 
licisto revolverį ir išėmę iš ki- 
šeniaus 17 dol. pinigų plėšikai 
pasmuko.

AREŠTAVO ŠUNDAKTARĮ.
Areštuotas šundaktaris Ste­

phen Steuben, kuris buvo pasi­
vadinęs Dr. J. C. Lapierre. Jis 
buvo prigavingu budu įsigijęs 
medicinos mokslo diplomą ir 
dasigavęs net į didžiulę New 
Yorko ligoninę Bellevue, kur gy­
dė žmones gana ilgą laiką. Va­
dinasi, išgudrėję šundaktariai 
netik žmones prigaudinėja, bet 
pajėgia laikinai apgauti net li­
gonines. Bet prigavystė yra 
tik laikinas dalykas, taip atsi­
tiko ir su šiuo šundaktariu.

BRANGUS PAVEIKSLAS.
Kai kam gali išrodyti stačiai 

fantastiškas dalykas, kad už 
vieną paveikslą mokama net 
$375,000, Tokią sumą užmokė­
jo už garsaus italų menininko 
Piero Della Francesca paveikslą 
„Crucifixion” (Nukryževoji- 
mas) tūlas Sir Joseph Duveen, 
Anglijos turčius. Tas brangus 
paveikslas nupirktas iš Ander­
son Galerijų New Yorke.

DAR KOVOS Už 7 CENTŲ 
„KARFĖRĄ.”

Nors New Yorko požeminių 
geležinkelių ir elevatorių I. R. 
T. kompanija pralošė bylą Jung. 
Valst. Augščiausiam Teisme, 
kuris atmetė jos reikalavimą 
įvest 7 centus už važinėjimą 
jos geležinkeliais, tačiau kom­
panija vis dar neatsisako nuo 
savo 
jimo 
daro 
New
kad gavus progos pakelt važinė­
jimo kaina gyventojams.

PARSIDUODA DVI FARMOS.
Kurie norite turėti užtikrintą gy­

venimą ir nesirūpinti kur gauti dar­
bą, tai dabar yra puiki proga įsigy­
ti gerą ūkę.

Aš parduodu dvi farmas. Viena 
too akrų žemės su puikiu namu gy­
venti ir gera bane. Parsiduoda tik 
už $3,600. x Įnešti daug nereikia.

Antroji farma 125 akrų žemės, dvi 
banios ir gyvenamas namas. Parsi­
duoda tik už $2,500.

Kaip ant vienos taip ir antros yra 
daug girios malkų sau ir parduoti 
galima. Netoli nuo miestelių ir ge­
ro kelio.

Nepraleiskite šios progos ir atmin­
kite, kad įnešti daug nereikia.

Kreipkitės ar rašykite:
M. CIVINSKAS,
340 Harding St.,

WORCESTER, MASS.

Naujausias išradimas, kuris 
labiausiai reikalingas darbinin­
kams žmonėms, o taipgi ir vi­
siems, kurie tik brangina savo 
uždarbį.

Nu-Sole yra išradimas kaip 
uždėti puspadžius ant nunešio­
tų batų tik už 9 centus, šis 
išradimas kožnam vienam rei­
kalingas turėti namuose, kuriuo 
netik puspadžius galima uždėti 
ant batų, bet ir ant robų-kalio- 
šų.

Galima uždėti su stalavu pei­
liu užtepant kaip sviestą. Kada 
košė uždėta sudžiūsta, nešiojasi 
taip gerai kaip odos puspadžiai, 
tik tuom geriau, kad ir vande­
nio neprileidžia. Kada kojos 
sausos, tada ir visas kūnas svei­
kas. Iš vieno keno galima pa­
taisyti 17 porų batų-čeverykų.

Kaina tik 3 dol. kenas. Rei­
kalinga daug agentų. Dideli pi­
nigai galima uždirbti. Siųsk pi­
nigus ir užsakymą šiuo adresu

Bureau of New Inventions,
836 Palisade Ave., 

TEANECK, N. J.
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= Tel. Mansfield 4759
Į Dr. Ed. W. ŽUKAUSKAS
- 1114 Foster Avenue,I BROOKLYN, N. Y.
S Valandos:

= Nedėliomis pagal sutartį.
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j laikraščio 
skaitytoją, kurie kenčia nuo Sub- 

‘ —Z—   ______ ____ _ S tre-
Sfcaudejimo (Lumbago), Padagros 

(Gout), parašyt man 
laišką, padedant sa­
vo vardą ir aiškų 
adresą, o aš prisių­
siu dykai Vieno Do­
lerio Vertės Bonkų 
išbandymui mano 
Rheumatizmo Gyduo­
lių. Aš noriu kiek­
vieną kenčiantį įti­
kinti savo lėšomis 
apie tai. ką gali pa­
daryt Kuhn’s Rheu­
matic Remedy. Aš 
esu tikras, kad bus 

geros pasekmės ir jus patys į tai įsiti- ' 
tikinsite pirma, negu duosite man bent! 
vieną centą. Nebandykit atsikratyt Re­
umatizmą per kojas ar odą su pagelba 
plasterių ar kitokių daiktų. Nebandykit 
išvilioti jį su lanimentais. elektra ar 
magnetfcjmu. Nebandykit išvyti jį su už­
kalbėjimu. Jus privalot jį prašalint. Jis 
yra kraujuje ir jus turite vyti ji laukan. 

Ir aš tikiu, tą darbą atliks Kuhn's 
Rheumatic Remedy. Reumatizmas turi 
išeit, jei jus norite pasiliuosuoti nuo 
skausmo ir kentėjimo. Mano gyduolės 
panaikina skaudžius dieglius, muskulų 
gėlimą, gerklės sutinimą ir sąnarių su­
stingimą.

Aš noriu parodyt 
Jums, jei tik jus man pavelysite. Aš 
galiu daug prirodyt i vieną savaitę, jei 
paprašysite mano kompanijos pasiųsti 
jums dykai vieno dolerio vertės buteliu­
ką gyduolių. Aš nepaisau kokias kitas 
gyduoles jus vartojot. Jeigu jus nevarto­
jo! mano gyduolių, jus nežinot ką jos 
gali padaryti. Perskaitykit musų pasiu- j 
tymą žemiau ir reikalaukite 
Vieno Dole- 
rio bonkos įį f Z'' ,

$1.00 Bonka už 25c.
Išbandykite jus Kuhn’s Sub-Acute ar­

ba muskulų Rheumatic Remedy, kad ži­
notumėt ir jus, kaip sužinojo tūkstan­
čiai kitų, jog Reumatizmas gali but 
prašalintas, ir mes nenorim užiiirbt ant 
išbandymo. Išbandykit—tai viskas ko 
mes norime. Jeigu jus atrasite, kad tas 
gelbsti jums, tuomet užsisakykite dau­
giau, kad dabaigus gydymą, o tas suteiks 
mums pelną. Jeigu bandymas negelbės, 
tai ant to ir užsibaigs. Mes nesiunčiame 
mažą buteliuką, kuris neturi vertės, bet 
siunčiame pilnos micros butelį, kokie 
parsiduoda aptiekose už vieną dolerį, šis 
butelis sunkus ir mes turime užmokėti 
Dėdei Šamui už persiuntimą. _ Todėl jus 
privalot prisiųsti 25c. persiuntimo ir su- 
pakavimo išlaidoms, o tuojaus aplankysi­
te Vieno Dolerio Vertės Butelį dykai. 
Priimant nereikės mokėti nieko.

Kuhn Remedy Co
Dept. T. K.

1855 Milwaukee Ave., Chicago, Ill.

Komp. MIKO PETRAUSKO
319 E St. (kampas W. Broadway) So. Boston, Mass.

Pasimokyt dainuoti, piano, smuikos, kompozici­
jos, chorų ir orchestrų vedimo ir net bažnytinių apei­
gų, — niekur geriau nerasi. Komp. M. Petrauskas, 
baigęs aukštus mokslus: pedagogas ir specialistas 
Muzikos Mene.
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Kuomet „VOTYS”, įsipiovimai, žaizdos ir 
tt. atsitinka MEŠKOS MOSTIS (Groblews- 
ki’o) palengvina skausmą ir ištraukia VO­
TIES ŠERDĮ į dvi ar tris dienas be jokių 
spaudimų. Kaina 50c.

GROBLEWSKI & CO., Plymouth, Pa.
TRAUKIA ir TRAUKIA ir TRAUKIA — tačiau lengvai

PIRMUTINE DIDŽIAUSIA
RENGIAMA VISŲ AMERIKOS LIETUVIŲ LAI­

VAKORČIŲ AGENTŲ EKSKURSIJA TIESIAI
Į LIETUVĄ PER KLAIPĖDĄ

Laivu “LITUANIA”
Gegužes 18 Dieną, 1929 M.

Garbės dalyvis vice-konsulas P. Daužvardis
Palydovai bus prityrę ir gabus bei žinomi lietuviai laiva­
korčių agentai Svarbu vietas užsisakyti tuoj, įšauks t©!

Del informacijų ir kitko, kreipkitės į Baltic Amerika 
Linijos agentus. Jie suteiks jums pilnas ir puikias infor­
macijas, taipgi pagelbės paruošti kelionės dokumentus.

BALTIC AMERICA LINE
3 BRIDGE STREET, NEW YORK
—...................  f

IŠPLAUKIMAI LAIVŲ IŠ NEW YORKO 
„ESTONIA** Geguž. 29 
„POLONIA” Biržei 12

„LITUANIA” Birž. 18 
„ESTONIA” Liepos 3

Kuopoms
SLA. Ženkleliai

guzi keliai
MOTERIŠKI SU SPILKUTEinS

Dideli auksiniai po $1.50, mažesni auksi­
niai — po $1.00; paauksuoti — po 50c. 
Duodant užsakymus mažiau kaip ant vie­

no dolerio, reikia prisiųsti 10c. per­
siuntimo registruoto laiško.

Dideli Auksiniai, naujo stiliaus po $1.50
Mažesni Auksiniai .............................. 1.00
Paauksuoti .50

vyriški su Skubėliais 
TRIJŲ RŪŠIŲ:

SLA. kp. antspaudos 
pečėtįs

Geležinės Pečėtįs, įspaudžiamos 
į popierų ............................ $6.00

Guminės Antspaudos su atramento 
paduškėle — po .............  $3.00

SLA. kvitų ir orde 
rių knygelės

Orderių knygelės išmokėjimams — po 50c. 
Kvitų knygelės pinigų priėmimui—po 50c.

SLA. mokesčių-re 
kordų knygos

Liuosų lakštų systema su drūtais audimo 
apdarais su raktu ir 25 lakštų 

parsiduoda tiktai už $3.00.

reikia siųstiSiunčiant pinigus į Centrą.
kartu su narių mėnesinėmis mokestimis, 
pažymint ant mokesčių lakšto paliktos tu­
ščios eilutės, už ką pinigai prisiunčiamL

Kiekviena kuopa privalo pasirūpinti insi- 
gyti viršui pabriežtus kuopoms bū­

tinai reikalingus daigtus.

MONEY ORDERIAI turi but išrašyti 
aut Lithuanian Alliance of America, o mo­
kesčių mėnesinius raportus (blankas) su 

pinigais, siųsti sekančių adresu:

LITHUANIAN 
ALLIANCE OP AMERICA 

307 W. 30-th Street 
NEW YORK. N. Y.


